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1. Tiivistelmä  
 
1.1 Toimintasuunnitelman tarkoitus 
 
Valtioneuvosto sitoutui 31.3.2004 eduskunnalle antamassaan ihmisoikeuspoliittisessa 
selonteossa laatimaan ihmiskaupan vastaisen toimintasuunnitelman. Ulkoasiainminis-
teriö perusti 26.8.2004 työryhmän, jonka tehtäväksi annettiin valmistella ehdotus ih-
miskaupan vastaiseksi toimintasuunnitelmaksi. Työryhmä luovutti esityksensä ulko-
asiainministeri Erkki Tuomiojalle 31.3.2005. 
 
Työryhmän kokoonpano oli seuraava: 
 
Puheenjohtaja: 
yksikön päällikkö Johanna Suurpää (ulkoasiainministeriö) 
 
Jäsenet: 
lainsäädäntösihteeri Mia Spolander (ulkoasiainministeriö, 31.12.2004 asti) 
lainsäädäntösihteeri Camilla Busck-Nielsen (ulkoasiainministeriö, 1.1.2005 lähtien) 
erityisneuvonantaja Liisa Männistö (opetusministeriö) 
neuvotteleva virkamies Mielikki Tenhunen (työministeriö) 
ylitarkastaja Olavi Parvikko (sosiaali- ja terveysministeriö) 
ylitarkastaja Anne Hujala (sosiaali- ja terveysministeriö) 
neuvotteleva virkamies Tuomo Kurri (sisäasiainministeriö) 
majuri Ilkka Herranen (rajavartiolaitoksen esikunta) 
poliisitarkastaja Mikko Lampikoski (sisäasiainministeriö) 
lainsäädäntöneuvos Jukka Lindstedt (oikeusministeriö, 30.10.2004 asti) 
lainsäädäntöneuvos Janne Kanerva (oikeusministeriö, 1.11.2004 lähtien) 
rikosylikomisario Jaakko Sonck (keskusrikospoliisi) 
toiminnanjohtaja Jaana Kauppinen (Pro-tukipiste ry.) 
toiminnanjohtaja Reet Nurmi (Monika-naiset ry.) sekä  
akatemiaprofessori Kevät Nousiainen (Helsingin yliopisto) 
 
Työryhmän sihteereinä toimivat tutkija Venla Pärssinen (Turun yliopisto) sekä lain-
säädäntösihteeri Janina Hasenson (ulkoasiainministeriö).    
 
Ihmiskaupan vastainen toimintasuunnitelma tarkastelee 1.8.2004 voimaan tulleen ih-
miskauppaan liittyvän lainsäädännön pohjalta, olemassa olevia sekä tulevaisuudessa 
tarvittavia toimenpiteitä, jotta voitaisiin paremmin ja tehokkaammin ehkäistä ihmis-
kauppaa, suojella ja auttaa uhreja, turvata ihmiskauppaan syyllistyneiden syytteeseen 
asettaminen sekä vastustaa järjestäytynyttä rikollisuutta. Toimintasuunnitelmassa on 
myös pyritty antamaan suuntaviivoja uhrien tunnistamisen helpottamiseksi sekä esi-
tetty toimenpiteitä ihmiskauppaan liittyvän tiedon ja tietoisuuden lisäämiseksi. Toi-
mintasuunnitelman tarkastelee ihmisoikeus- ja moniammatillisesta näkökulmasta ih-
miskaupan koko ketjua uhrien rekrytoinnista heidän turvalliseen paluuseensa ja lähtö- 
tai kohdemaan yhteiskuntaan sopeutumiseensa saakka. Suunnitelmassa pyritään huo-
mioimaan sukupuoli- ja lapsinäkökulma kautta linjan. 
 
Toimintasuunnitelma on tarkoitettu tarkasteltavaksi yhdessä muiden valtioneuvoston 
rinnakkaisten prosessien kanssa. Oikeusministeriössä on erikseen harkittavana seksu-
aalipalvelujen ostamisen kriminalisointia koskeva lainsäädännön muutosesitys.   
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1.2 Toimintasuunnitelman lähtökohdat 
 
Toimintasuunnitelma rakentuu kolmen keskeisen lähtökohdan varaan. Nämä lähtö-
kohdat on pyritty valtavirtaistamaan koko toimintasuunnitelmaan.  
 
Lähtökohdista ensimmäinen korostaa ihmisoikeusperustaista ja uhrikeskeistä lähes-
tymistapaa kaikessa ihmiskaupan vastaisessa toiminnassa. Ihmisoikeusnäkökulma 
tunnustaa ihmiskaupan vakavaksi ihmisoikeushaasteeksi. Tämän vuoksi toiminta-
suunnitelman läpileikkaavaksi tavoitteeksi on asetettu ihmiskauppaan liittyvien ih-
misoikeusloukkausten ehkäiseminen ja uhrien ihmisoikeuksien suojeleminen.  
 
Ihmisoikeusnäkökulmaan sisältyy myös lapsinäkökulma. Työn lähtökohtana on ollut, 
että lasten erityisasema otetaan huomioon kaikilla ihmiskaupan vastaisen toiminnan 
osa-alueilla. Ennen kaikkea siinä tunnustetaan alaikäisten uhrien tarve erityiseen suo-
jeluun ja lapsispesifeihin auttamistoimenpiteisiin. Lapsen parhaan edun periaatetta 
pidetään johtavana ajatuksena kaikessa ihmiskaupan ja lapsikaupan vastaisessa toi-
minnassa.  
 
Uhrikeskeinen näkökulma painottaa uhrien yksilöllistä suojelun ja auttamisen tarvetta 
sekä antaa tilaa heidän kokemustensa laaja-alaiselle ymmärtämiselle. Uhrikeskeisessä 
näkökulmassa uhrin tilannetta tarkastellaan kokonaisuutena. Siinä pyritään yhteistyös-
sä uhrin kanssa löytämään sellaisia ratkaisuja, jotka parhaiten voisivat edistää hänen 
voimaantumistaan ja ehkäistä uudelleen uhriutumista.  
 
Toimintasuunnitelman toiseksi lähtökohdaksi on otettu sukupuolinäkökulma. Suku-
puolinäkökulma viittaa sukupuolen merkitykseen yksilön yhteiskunnallisen roolin ja 
aseman määrittäjänä sekä yksilön henkilökohtaisten kokemusten taustoittajana. Näkö-
kulma korostaa naisten ja miesten uhriuteen liittyvien kokemusten erityispiirteitä sekä 
ottaa huomioon ihmiskaupan vastaisten toimenpiteiden erilaiset vaikutukset naisiin ja 
miehiin. Sukupuolinäkökulma on vuorovaikutuksessa myös muiden tekijöiden, kuten 
etnisen taustan, kanssa. Toimintasuunnitelmassa tunnustetaan, että ihmiskauppaan 
sisältyvät syrjivät piirteet lisäävät erityisesti naisten ja tyttöjen riskiä joutua ihmiskau-
pan uhreiksi sekä vaikeuttavat uhrien tunnistamista.  
 
Kolmanneksi toimintasuunnitelmassa korostetaan monialaisuuden ja moniammatilli-
suuden sekä yhteistyön merkitystä. Koska ihmiskauppa on monitahoinen kysymys, 
tulee vastausten olla ihmiskauppaa kokonaisvaltaisesti käsitteleviä. Ihmiskaupan vas-
tustamisessa ihmiskaupan ehkäisemiseen tähtäävä toiminta, uhrien auttaminen ja suo-
jeleminen sekä ihmiskauppaan syyllistyneiden vastuuseen asettaminen ovat keske-
nään tasa-arvoisessa asemassa. Uhrien asianmukainen auttaminen ja suojeleminen 
edistävät myös rikoksentorjuntaa ja tekijöiden syytteeseen asettamista. Toisaalta ri-
koksentekijöiden syytteeseen asettaminen edistää ihmiskaupan ehkäisemistä ja uhrien 
oikeuksiinsa pääsemistä. 
 
Yhteistyö paitsi viranomaisten kesken myös viranomaisten ja muun muassa kolman-
nen sektorin toimijoiden sekä työmarkkinajärjestöjen välillä on tärkeässä roolissa ih-
miskaupan vastaisessa toiminnassa. Onnistunut ihmiskaupan vastainen toiminta edel-
lyttää monialaista ja -tasoista yhteistyötä niin Suomen sisäisesti kuin kansainvälisesti-
kin. Tiedonvaihdon toimijoiden välillä tulee olla joustavaa kunkin toimijan omaa toi-
minta- ja vastuualuetta kunnioittaen sekä uhrien turvallisuus huomioon ottaen. 
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1.3 Toimintasuunnitelman tavoitteet, ehdotetut toimenpiteet ja vastuutahot 

1.3.1 Ihmiskaupan uhrien tunnistaminen 
 
Tavoite  
 
Uhrien tunnistaminen on keskeinen edellytys tässä toimintasuunnitelmassa esitettyjen 
toimenpiteiden aktivoitumiselle. Toimintasuunnitelman tavoitteena on, että ihmiskau-
pan uhrit voitaisiin tunnistaa nopeasti, jotta suunniteltu uhrien auttamistyö voisi käyn-
nistyä. Tämän vuoksi viranomaisten ja muiden ihmiskaupan uhrien ja riskiryhmien 
parissa työskentelevien tahojen oma-aloitteisuuden merkitystä tunnistamisessa on 
syytä korostaa. Uhrin tunnistamisessa ei edellytetä rikosoikeudellista näyttöä vaan 
epäily ihmiskauppaa tarkoittavasta uhriutumisesta riittää.  Laajalla viranomaisten ja 
kolmannen sektorin toimijoiden koulutuksella pyritään edistämään uhrien tunnista-
mista. Yleisen tietoisuuden lisäämisellä ihmiskaupasta pyritään havahduttamaan ylei-
söä huomaamaan ihmiskaupan esiintymisen mahdollisuus kunkin omassa elinympä-
ristössä ja siten lisäämään jokaisen valmiutta tunnistaa uhreja.  
 
Toimenpide-ehdotukset ja vastuutahot 

 
• Kaikki ihmiskaupan ja lapsikaupan uhrien parissa työskentelevät tahot, niin vi-

ranomaiset kuin palvelujärjestelmänkin keskeiset toimijat, koulutetaan tunnis-
tamaan ihmiskaupan uhreja. 

• Kehitetään ja tuetaan erityisiä uhrien tunnistamista helpottavia ja nopeuttavia 
menettelytapoja. Tällaisia ovat mm. etsivä työ ja auttavat puhelimet. 

• Koulutetaan poliisin sekä tulli- ja rajavalvontaviranomaisten lisäksi myös pal-
velujärjestelmän keskeiset toimijat, kuten terveydenhuollon, sosiaali-, koulu- 
ja nuorisotoimen, lastensuojelun sekä seurakuntien ja kansalaisjärjestöjen hen-
kilöstö. Myös työmarkkinajärjestöjen henkilöstö tulisi herkistää huomaamaan 
ihmiskaupan mahdollisuus. Erityisen tärkeätä on kouluttaa käytännön tason 
tunnistamiseen kuntien, seurakuntien ja kansalaisjärjestöjen etsivää työtä teke-
vät työntekijät sekä henkilöt, jotka toimivat vastaanotto- ja päivystysyksiköis-
sä sekä palvelevissa puhelimissa.  

• Eri palveluyksiköihin kertyvää tietoa Suomen kautta kulkevan ja Suomeen 
suuntautuvan ihmiskaupan ominaispiirteistä käytetään koulutusmateriaalina 
eri henkilöstöryhmiä koulutettaessa. 

• Erityisesti lapsiuhrien osalta tunnistaminen tulisi voida suorittaa nopeasti. Mi-
käli uhrin täysi-ikäisyydestä ei voida olla varmoja, on uhria lähtökohtaisesti 
pidettävä alaikäisenä ja kohdeltava erityisen sensitiivisesti. 

• Kehitetään erityisiä menettelytapoja, jossa lapsen oikeudet toteutuvat ja jossa 
lasta kohdellaan lapsena.  

• Lisätään kansalaisjärjestöjen, lastensuojeluviranomaisten ja muiden viran-
omaisten välistä yhteistyötä. 

• Kiinnitetään erityishuomio tapauksiin, joissa alaikäinen on liikkeellä jonkun 
muun kuin vanhempiensa tai sukulaistensa seurassa. Pyritään tiiviiseen yhteis-
työhön yritysten kanssa siltä osin, että ne ilmoittaisivat tämänkaltaisista mat-
kustajistaan viranomaisille. 

• Tunnistamista helpottavat tekijät saatetaan helposti mukana kannettavassa 
muodossa (esim. kortti tms.) kaikkien niiden viranomaisten ulottuville, joiden 
vastuulla uhrien tunnistaminen käytännössä on.  
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• Tehostetaan kansainvälistä yhteistoimintaa ihmiskaupan kauttakulkumaiden ja 
kohdemaiden välillä. 

• Lisätään yhteistyötä ja tiedonvaihtoa kansainvälisten järjestöjen kanssa. 
 
Vastuutaho: Kukin viranomainen omalla hallinnonalallaan  

1.3.2 Ihmiskaupan ehkäiseminen 
 
Tavoite 
 
Tavoitteena on ihmiskaupan mahdollisimman tehokas ehkäiseminen. Toimintasuunni-
telmassa ehdotettujen toimenpiteiden avulla ihmiskaupan ehkäisemiseen pyritään vai-
kuttamalla sen perimmäisiin syihin, vähentämällä potentiaalisten uhrien haavoittu-
vuutta, lisäämällä viranomaiskontrollia sekä vastuuttamalla käyttäjiä (esim. työnanta-
jia). Tavoitteena on myös hillitä kysyntää. Osan ehdotetuista toimenpiteistä toivotaan 
ehkäisevän myös uudelleen uhriutumista. Valtiot ovat päävastuussa ihmiskaupan eh-
käisemisestä, mutta yhteistyö muun muassa kansainvälisten järjestöjen, kolmannen 
sektorin toimijoiden, työmarkkinajärjestöjen ja yritysten kanssa on olennaista.   
 
Toimenpide-ehdotukset ja vastuutahot 
 

1. Kansainvälisten sopimusten täytäntöönpano 
• Yhdistyneiden kansakuntien kansainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden 

vastaisen yleissopimuksen lisäpöytäkirjaa ihmiskaupan, erityisesti naisten 
ja lasten kaupan, ehkäisemisestä, torjumisesta ja rankaisemisesta koskeva 
hallituksen esitys annetaan syksyllä 2005. 

 
Vastuutaho: oikeusministeriö 

 
• Yhdistyneiden kansakuntien siirtotyöläisten ja heidän perheenjäsentensä 

suojelua koskevan yleissopimuksen kansallista voimaansaattamista harki-
taan. 

 
Vastuutaho: ulkoasiainministeriö 

 
• Lapsen oikeuksien sopimuksen valinnainen pöytäkirja lapsikaupasta, lap-

siprostituutiosta ja lapsipornografiasta saatetaan kansallisesti voimaan 
vuoden 2005 aikana. 

 
Vastuutaho: ulkoasiainministeriö 
 

• Neuvoston direktiivi oleskeluluvasta, joka myönnetään yhteistyötä toimi-
valtaisten viranomaisten kanssa tekeville kolmansien maiden kansalaisille, 
jotka ovat ihmiskaupan uhreja, pannaan kansallisesti täytäntöön 6.8.2006 
mennessä. 

 
Vastuutaho: sisäasiainministeriö 

 
• Euroopan neuvoston ihmiskauppaa koskevan yleissopimuksen neuvottelut 

saatetaan loppuun ja sopimuksen voimaansaattamista valmistellaan. 
 



 8 

Vastuutaho: ulkoasiainministeriö 
 

2. Lähialueyhteistyö 
• Kehitetään konsuli- ja viisumitehtävissä toimivien viranomaisten ja muun 

lähetystöissä toimivan henkilökunnan valmennusta ihmiskaupan torjun-
nassa ja uhrien turvallisen paluun hallinnassa ja seurannassa. Tavoitteena 
on ennen kaikkea uudelleen uhriutumisen ehkäiseminen. 

• Suomen ja Venäjän välisessä yhteistyössä eri sektoreilla, ml. lähialueyh-
teistyö, tulee huomioida ihmiskauppa ja sen ehkäiseminen. Yhteistyössä 
tulee erityisesti huomioida sukupuoli- ja lapsinäkökulma. 

• Kehitetään keinoja, joiden avulla voitaisiin varmistua siitä, että uhrien, eri-
tyisesti alaikäisten uhrien, paluu lähtömaahan on turvallinen. 

 
Vastuutaho: ulkoasiainministeriö 
 

3. Kehitysyhteistyö 
• Selkiytetään ihmisoikeusperustaisen lähtökohdan merkitystä kehityspoli-

tiikan käytännössä. 
• Tuetaan kansainvälisten kansalaisjärjestöjen (INGO) hankkeita, jotka liit-

tyvät ihmiskaupan ehkäisemiseen ja ihmiskaupan uhrien suojeluun ja aut-
tamiseen. Erityisesti tuetaan hankkeita, joilla on sukupuoli- tai lapsinäkö-
kulma. 

• Tuetaan paikallisen yhteistyön määrärahoilla paikallisia kansalaisjärjestöjä 
ihmiskauppaan liittyvien hankkeiden toteuttamisessa. Erityisesti tuetaan 
hankkeita, joilla on sukupuoli- tai lapsinäkökulma. 

 
Vastuutaho: ulkoasiainministeriö 
 

4. Työsuojelutoimet 
• Valvotaan aktiivisin työsuojelutoimin luvattoman ulkomaisen työvoiman, 

epäasiallisen kohtelun tai syrjinnän riskialoja. 
• Tehostetaan työsuojeluviranomaisen poliisille tekemää ilmoitusvelvolli-

suutta luvattoman ulkomaisen työvoiman käytöstä tai väärinkäytöstä. 
• Lisätään työsuojeluviranomaisten osallistumista keskusrikospoliisin ja 

muiden viranomaisten suorittamiin iskuihin ihmiskauppaepäilyjen kannal-
ta riskialoille ja riskityöpaikoille.  

 
Vastuutaho: sosiaali- ja terveysministeriö 
 

5. Lähetettyjen työntekijöiden vähimmäistyöehtojen turvaaminen ja toimin-
ta harmaata taloutta vastaan 
• Tehostetaan työvoima- ja veroviranomaisten tietojenvaihtoa ulkomaalais-

ten työntekijöiden oleskelulupien myöntämiseen liittyvässä päätöksenteos-
sa. 

• Parannetaan työvoimatoimiston oikeutta saada verohallinnon tietoja siitä, 
onko oleskeluluvassa tarkoitettu työnantaja hoitanut veroihin ja maksuihin 
liittyvät velvoitteensa ja pitävätkö esimerkiksi aikaisemmin maksettuja 
palkkoja koskevat tiedot paikkaansa. 

• Tehostetaan harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjuntaan liittyvää 
viranomaisten yhteistyötä. 



 9 

• Lisätään työantajille ja työntekijöille suunnattua ohjeistusta ja tiedotusta. 
Tähän sisältyy mm. ulkomaalaisten tietoisuuden lisääminen oikeuksistaan 
ja velvollisuuksistaan. 

 
Vastuutahot: työministeriö, sisäasiainministeriö, keskusrikospoliisi 

 
6. Viisumipolitiikka osana maahantulon sääntelyä 

• Ihmiskaupan torjumiseksi toimitaan jatkuvasti yhteistyössä viisumeita 
myöntävien ulkomaanedustustojen, muiden maahanmuuttoasioita hoitavi-
en kotimaisten viranomaisten sekä Schengen-kumppaneiden kanssa.  

• Pidetään edustustojen viisumivirkailijoille ja omalle henkilöstölleen anta-
massaan koulutuksessa jatkuvasti esillä ihmiskaupan tunnistamista ja sen 
ehkäisemistä. 

• Käytetään viisumin myöntämistä harkitessa ulkomaalaislain ja Schengenin 
säännöstön antamaa viisumin myöntämiseen liittyvää harkintavaltaa erityi-
sesti sellaisissa tapauksissa, joissa maahantulon tarkoitus jää epäselväksi 
tai on perustelua syytä olettaa, että kyseessä on yritys kiertää maahantuloa 
koskevia säännöksiä. Tätä harkintaa varten viisumivirkailijat voivat saada 
tietoja muilta viranomaisilta sekä Suomesta että ulkomailta.  

• Viisumia haettaessa alaikäisen matkustamiseen vaaditaan tarvittaessa van-
hempien lupa. 

• Ohjataan edustustoja tehostamaan Schengen-edustustojen paikallista yh-
teistyötä, jolla voidaan estää asemamaan muodostuminen laittoman maa-
hanmuuton lähtö- tai kauttakulkumaaksi Schengen-alueelle. 

• Pidetään ihmiskaupan ehkäiseminen esillä Schengenin säännöstöä edelleen 
kehitettäessä. 

 
Vastuutaho: ulkoasiainministeriö 
 

7. Siviilikriisinhallinta ja rauhanturvatehtävät 
• Ihmiskauppaa koskeva koulutus sisällytetään siviili- ja sotilashenkilökun-

nan valmennuksen osaksi. 
• Lisätään siviili- ja sotilaalliseen kriisinhallintaan osallistuvien tietoisuutta 

ihmiskaupasta ja toimintavalmiutta ihmiskaupan uhrin tunnistamiseksi ja 
tämän auttamiseksi ja suojelemiseksi. 

• Valmistetaan tietopaketti ihmiskaupasta, jota voidaan käyttää sekä kriisin-
hallintavalmennuksessa että kansallisessa viranomaiskoulutuksessa. 

 
Vastuutaho: ulkoasiainministeriö, sisäasiainministeriö, puolustusministeriö 

1.3.3 Ihmiskaupan uhrien auttaminen 
 
Tavoite 
 
Tavoitteena on auttaa uhreja monin eri tavoin päämääränä uhrin voimaantuminen 
(empowerment). Uhreille tarjotaan palveluja yksilöllisen tarpeen mukaan myös uudel-
leen uhriutumisen ehkäisemiseen pyrkien. Uhreille tarjottavat palvelut rakentuvat 
toimintasuunnitelmassa esitettyjen lähtökohtien varaan. Kaikki auttamistyö perustuu 
ihmisoikeusperustaiselle lähestymistavalle. Menestyksellisyys auttamistyössä edellyt-
tää yhteistyötä viranomaisten ja kolmannen sektorin toimijoiden välillä.  
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Lähtökohdat 
 

• Uhrikeskeinen näkökulma 
• Uhrin voimaantuminen tavoitteena 
• Yhteistyö viranomaisten kesken sekä viranomaisten ja kolmannen sektorin 

toimijoiden välillä 
• Uhrin integroituminen palvelujen avulla ja palveluista informointi 
• Palvelut eivät saa olla leimaavia eivätkä uudelleen uhriuttavia 
• Monikulttuurisuus ja kulttuurisensitiivisyys tavoitteina 
• Uhrien ja työntekijöiden turvallisuudesta huolehtiminen 

 
Ehdotetut palvelut ja vastuutahot 
 

1. Etsivä työ 
• Selvitetään, miten voitaisiin sisällyttää etsivän työn menetelmät sosiaali- ja 

terveydenhoitoalan ammatilliseen koulutukseen. 
• Tuetaan etsivää työtä tekevien toimijoiden verkostoitumista. 
• Tuetaan maahanmuuttajien osallistumista etsivän työn tekemiseen.  
 
Vastuutahot: työministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö, opetusministeriö  

 
2. Kriisiapu  

• Kriisiapua annetaan heti, kun uhri löydetään, tavoitetaan tai tunnistetaan. 
 
Vastuutahot: työministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö  

 
3. Uhrien tukipalvelut 

• Taataan uhreille seuraavat palvelut yksilöllisen tarpeen mukaan: 
o asuminen 
o toimeentulo 
o koulutus 
o työllistäminen 
o sosiaalinen tuki 
o psyykkinen tuki 
o terveyspalvelut 
o hallinnollinen tuki 

 
Vastuutahot:  työministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö 
 

4. Oikeudellinen apu ja neuvonta 
• Oikeudellisen avun järjestämisessä otetaan huomioon ihmiskaupan omi-

naispiirteet. 
• Ryhdytään tarpeellisiin toimenpiteisiin sen varmistamiseksi, että uhrien 

oikeus oikeudelliseen neuvontaan toteutuu. 
 
Vastuutahot: oikeusministeriö  

 
5. Kotouttaminen 

• Lisätään uhrin henkilökohtaista oikeusasemaa ja palvelujen saamista kos-
kevaa informaatiota kotouttamistoimiin. 
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• Parannetaan kotouttamistoimin ihmiskaupan uhrin työelämään ja jatkokou-
lutukseen hakeutumisen edellytyksiä sekä mahdollisuuksia toimia suoma-
laisessa yhteiskunnassa. Eräänä keskeisenä keinona pidetään kielikoulutus-
ta.  

 
Vastuutaho: työministeriö 
 
• Tuetaan ihmiskaupan uhrin kotoutumista koulutuspalveluin: 

o Kehitetään yleistä koulutus- ja tutkimusjärjestelmää siten, että 
maahanmuuttajien erityistarpeet tulevat otetuksi huomioon. 

o Suvaitsevaisuutta ja myönteistä suhtautumista eri kulttuureihin ko-
rostetaan osana kaikkea opetusta 

o Kehitetään erityisesti maahanmuuttajatyttöjen ja -naisten osallis-
tumista koulutukseen. 

o Tuetaan ammatillisen koulutuksen kansainvälistymistä kehittämäl-
lä opetussuunnitelmia ja opetusta sekä edistämällä kansainvälistä 
yhteistyötä. 

o Tehostetaan maahanmuuttajaopiskelijoiden sijoittumista opintoihin 
ammatilliseen peruskoulutukseen valmistuvan koulutuksen jälkeen. 

o Parannetaan maahanmuuttajien mahdollisuuksia osallistua oppiso-
pimuskoulutukseen. 

o Vähennetään maahanmuuttajaopiskelijoiden ammatillisen koulu-
tuksen keskeyttämistä tukiopetuksen ja -henkilöjärjestelyjen sekä 
omakielisen opetuksen avulla. 

 
Vastuutaho: opetusministeriö 

 
6. Erityiset palvelut lapsiuhrien auttamiseksi 

• Lasten kohtelussa noudatetaan lastensuojelulakia ja lastensuojelun periaat-
teita. 

• Lapsen etu on lähtökohtana kaikessa auttamistyössä. 
• Lasten auttamisessa turvaudutaan lastensuojeluun erikoistuneen henkilös-

tön asiantuntemukseen. 
• Tunnistamisen jälkeen henkilöille, jotka oletettavasti ovat alaikäisiä, jär-

jestetään mahdollisimman nopeasti turvallinen majoitus. Lapselle tarjotaan 
riittävästi ja hänen kehitystasoonsa nähden sopivalla tavalla tietoa, hoitoa 
ja koulutusta. 

• Kaikille alaikäisille uhreille suositellaan pikaisesti määrättäväksi edustaja 
samoin kuin alaikäisille turvapaikanhakijoille.  

• Selvitetään keinot lasten kriisipalveluiden asianmukaiseksi järjestämiseksi. 
• Toteutetaan tarpeelliset toimet lapsen vanhempien tai huoltajan jäljittämi-

seksi. Toiminnassa tulee huomioida lapsen etu. 
• Muilta osin selvitetään, miten lapsikaupan uhrien auttaminen voitaisiin 

parhaiten järjestää. 
 

Vastuutahot: työministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö  
 
7. Oleskelulupa ja harkinta-aika 

• Ulkomaalaislakiin lisätään Suomessa oleskelua koskevan luvun lupaperus-
teisiin nimenomainen viittaus ihmiskauppaan liittyvien rikosten uhreihin. 
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• Tehdään oleskeluluvan saaneen ihmiskaupan uhrin työskentely maassa il-
man työntekijän oleskelulupaa mahdolliseksi. 

• Lupaharkinnan aikana pidättäydytään käännyttämisestä silloin, kun henki-
lö oleskelee maassa laittomasti. Käännyttämisessä noudatetaan erityistä 
huolellisuutta, jotta uudelleen uhriutuminen saataisiin ehkäistyä.  

• Toteutetaan tarvittavat toimenpiteet sen varmistamiseksi, että ihmiskaupan 
uhreille voidaan myöntää harkinta-aika jo ennen oleskelulupahakemuksen 
jättämistä.  

 
Vastuutahot: sisäasiainministeriö, Ulkomaalaisvirasto 

1.3.4 Ihmiskauppaan syyllistyneiden vastuuseen asettaminen 
 
Tavoite 
 
Tavoitteena on edistää ihmiskauppaan syyllistyneiden syytteeseen asettamista ja sitä 
kautta ehkäistä ihmiskauppaa. Tavoitteena on myös madaltaa uhrin kynnystä ryhtyä 
rikosprosessiin sekä taata uhrien ja todistajien turvallisuus. Toimenpiteet liittyvät ylei-
semmin järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseen. Viranomaisten välisen yhteistyön 
tärkeyttä korostetaan. 
 
Toimenpide-ehdotukset ja vastuutahot 
 

1. Ihmiskaupparikosten torjunta 
• Poliisi kohdistaa huomiota ja voimavaroja ihmiskaupan, prostituution ja 

niihin liittyvän rikollisen toiminnan torjuntaan, seurantaan ja ilmisaami-
seen. 

• Tuetaan keskusrikospoliisin yhteydessä toimivien pimeän ulkomaisen työ-
voiman valvonta- ja torjuntayksikön ja laittoman maahantulon torjunta-
ryhmän (LAMA-ryhmä) toimintaa, johon kuuluu myös ilmiönä ihmis-
kaupparikosten torjunta. Molemmat yksiköt tekevät kiinteätä yhteistyötä 
keskenään. 

 
Vastuutahot: sisäasiainministeriö, keskusrikospoliisi 

 
2. Viranomaisyhteistyö 

• Kehitetään ja tehostetaan poliisin, tullin ja rajavartiolaitoksen (PTR) yh-
teistoimintaa laittoman maahantulon torjumiseksi. 

• Pyritään varmistamaan sujuva tiedonvaihto viranomaisten kesken. Tiedon-
vaihdon tulee tapahtua uhrin yksityisyyttä ja ihmisoikeuksia kunnioittaen 
sekä hänen turvallisuutensa huomioon ottaen.  

• Kehitetään ja tehostetaan kansainvälistä yhteistoimintaa ihmiskauppaa ja 
laitonta maahantuloa vastaan. 

 
Vastuutahot: sisäasiainministeriö, keskusrikospoliisi, rajavartiolaitos, tulli 

 
3. Todistajansuojelu 

• Pyritään edistämään anonyymin todistelun mahdollistamista ihmiskauppa-
rikosten käsittelyssä.  
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• Tuetaan todistajansuojelutyöryhmän ehdotuksia viranomaisten yhteistyönä 
laatimasta riskianalyysistä sekä valtakunnallisen todistajansuojelullisiin 
kysymyksiin perehtyneen tukiryhmän perustamisesta. 

• Selvitetään muutenkin todistajansuojelun kehittämistarpeet ja toteutetaan 
tarpeiden edellyttämät lainsäädännölliset ja viranomaiskäytäntöihin liitty-
vät muutokset. 

• Selvitetään uhrin ja hänen perheenjäsentensä suojelun tarpeet ja keinot sil-
loinkin, kun heitä ei kuulla rikosprosessissa. 

 
Vastuutahot: oikeusministeriö, sisäasiainministeriö 

1.3.5 Tiedon ja tietoisuuden lisääminen 
 
Tavoite 
 
Tavoitteena on tiedon ja tietoisuuden lisäämisen kautta vastustaa ihmiskauppaa. Tä-
hän pyritään yleisen tiedotuksen ja monien kohdennetumpien keinojen avulla. Tarkoi-
tuksena on tukea ja edistää ihmiskaupan ehkäisyä, uhrien auttamis- ja suojelutyötä 
sekä ihmiskauppaan syyllistyneiden syytteeseen asettamista ja järjestäytyneen rikolli-
suuden torjuntaa. 
 
Toimenpide-ehdotukset 

 
1. Tutkimus 

• Rahoitetaan tutkimusta ja tuotetaan tutkimustietoa sektorikohtaisesti kun-
kin hallinnonalan vastuualueen mukaisesti. 

• Ehdotetaan ihmiskauppakysymysten integroimista aiheen kannalta rele-
vanttiin tutkimusohjelmaan tai -hankkeeseen. 

 
Vastuutahot: Kukin viranomainen omalla hallinnonalallaan, opetusministeriö 

 
2. Tiedotus 

• Tiedotuksen tarpeet kartoitetaan ja toteuttamistavat selvitetään kullakin 
hallinnonalalla. 

• Sitoudutaan tiedottamaan yleisöä ihmiskaupasta ja siihen liittyvistä kysy-
myksistä. 

• Tiedon tason parantamiseen pyritään myös yhteistyössä tiedotusvälineiden 
edustajien ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. 

 
Vastuutahot: Kukin viranomainen omalla hallinnonalallaan 

 
3. Koulutus 

• Kaikki ihmiskauppaan liittyvien kysymysten ja ihmiskaupan uhrien parissa 
työskentelevät tahot ja henkilöt koulutetaan. Lähtökohta koulutuksessa on 
ihmisoikeudellinen. 

 
Vastuutahot: Kukin viranomainen omalla hallinnonalallaan 

 
4. Kansallinen raportoija 

• Tulevaisuudessa ehdotetaan nimettäväksi kansallinen ihmiskaupparapor-
toija. 
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Vastuutaho: määritetään myöhemmin 

 
5. Kansainvälisyyskasvatus 

• Integroidaan ihmiskauppa-teema osaksi kansainvälisyyskasvatusta. 
• Perusopetuksen sisältöjen kehittämisessä huomioidaan kansainvälisen yh-

teistyön painoarvon kasvaminen sekä suomalaisen yhteiskunnan monikult-
tuuristuminen. 

• Tuotetaan uusia oppimateriaaleja. 
• Tuetaan kulttuuri-, liikunta- ja nuorisopolitiikan aloilla kansainvälisyys- ja 

rauhankasvatusta toteuttavaa kansalaistoimintaa valtionavustuksin. 
• Ihmiskauppa-teema huomioidaan suunnitteilla olevassa kansainvälisyys-

kasvatuksen kansallisessa toimintastrategiassa. 
• Nostetaan julkisesta kehitysyhteistyön rahoituksesta kansainvälisyyskasva-

tukseen käytettävää osuutta. 
 

Vastuutaho: opetusministeriö, ulkoasiainministeriö 
 

6. Opettajankoulutus 
• Sisällytetään ihmiskauppaan liittyvät teemat järjestelmällisesti osaksi opet-

tajien perus- ja täydennyskoulutusta. 
• Pyritään varmistamaan, että oppimateriaalit sisältävät riittävästi tietoa etni-

sistä vähemmistöistä ja ihmisoikeuksista. 
 

Vastuutaho: opetusministeriö 
 

7. Tietoyhteiskunta 
• Pyritään vastaamaan tietoyhteiskunnan tarjoamiin haasteisiin tuottamalla 

ihmiskauppa-teemaan liittyviä sähköisiä oppimateriaaleja riittävästi ope-
tukseen ja opiskeluun. 

 
Vastuutahot: opetusministeriö 

 
1.4 Toimintasuunnitelman toimeenpano ja seuranta 
 
Ihmiskaupan vastaiseen kansalliseen toimintasuunnitelmaan liitetään eri toimijoiden 
yhteistyöhön perustuva seurantamekanismi, jolla pyritään varmistamaan toiminta-
suunnitelman tavoitteiden ja toimenpide-ehdotusten asianmukainen toteuttaminen.  
 
Toimintasuunnitelman seuranta perustetaan kahden ministeriön vaihtuvan puheenjoh-
tajuuden varaan. Työ käynnistyy niin, että työministeriö toimii aluksi puheenjohtajana 
ja sisäasiainministeriö varapuheenjohtajana. Puheenjohtaja vastaa toimintasuunnitel-
man koordinoinnista. Muutoin jokainen vastuuministeriö vastaa omaan hallin-
nonalaansa kuuluvien toimenpiteiden seurannasta ja toteutuksesta. 
 
Ohjausryhmän jäseniksi ehdotetaan ulkoasiainministeriön, sosiaali- ja terveysministe-
riön, oikeusministeriön ja opetusministeriön hallinnonalojen sekä rajavartiolaitoksen 
ja keskusrikospoliisin edustajia. Asiantuntijajäseniksi työryhmään ehdotetaan kutsut-
tavaksi kolmannen sektorin toimijoita ja tieteentekijöitä. 
 
Ohjausryhmä tulee arvioimaan toimintasuunnitelmassa esitettyjen toimenpiteiden on-
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nistuneisuuden. Näitä arviointeja tullaan käyttämään tulevien ihmiskaupan vastaisten 
pyrkimysten perustana. Ehdotettu ohjausryhmä laatii toimintasuunnitelmasta saatujen 
tietojen ja kokemusten pohjalta tarkennetun toimintaohjelman vuoden 2006 loppuun 
mennessä.  
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2. Johdanto 
 
Ihmiskauppa on maailmanlaajuinen ilmiö, joka koskettaa niin lähtö-, kauttakulku- 
kuin kohdemaitakin. Nykypäivän orjuudeksikin kutsutun ihmiskaupan kautta ihmisiä 
saatetaan mm. seksuaalisen ja työvoiman hyväksikäytön kohteiksi ja heidän elimiään 
kaupataan taloudellisessa hyötymistarkoituksessa. Ihmiskauppa aiheuttaa paitsi uhrille 
myös hänen läheisilleen suuria inhimillisiä kärsimyksiä. Samalla se heikentää ympä-
rillä olevien yhteiskuntien hyvinvointia ja rapauttaa niiden kantavia rakenteita varsin-
kin kun ihmiskaupan tiedetään olennaisella tavalla liittyvän järjestäytyneen rikolli-
suuden toimintaan ja harmaaseen talouteen. 
 
Ihmiskauppa on keskeinen ihmisoikeushaaste kansainvälisesti, lähialueilla ja Suomes-
sa. Sen lisäksi, että ihmiskauppa loukkaa sellaisia perustavanlaatuisia ihmisoikeuksia 
kuin oikeutta vapauteen ja henkilökohtaiseen turvallisuuteen, voivat myös useat muut 
kansalais- ja poliittiset oikeudet sekä taloudelliset, sosiaaliset ja sivistykselliset oikeu-
det tulla loukatuiksi. Ihmiskaupassa loukataan myös yksilön oikeutta vapauteen or-
juudesta tai orjuuden kaltaisista olosuhteista sekä julmasta, epäinhimillisestä tai alen-
tavasta kohtelusta. Vakavimmillaan ihmiskauppa loukkaa yksilön oikeutta elämään.  
 
Suomi on ihmiskaupan kauttakulku- ja kohdemaa. Suomeen tuodaan ihmiskaupan 
uhreja sekä seksuaaliseen että työvoiman hyväksikäyttötarkoitukseen. Suomen kautta 
kuljetetaan ihmiskaupan uhreja muualle Eurooppaan. Suurin osa Suomeen tulevista 
tai Suomen kautta kuljetettavista ihmiskaupan uhreista on aikuisia nuoria naisia tai 
miehiä, mutta alaikäistenkään uhrien mahdollisuutta ei voida sulkea pois. Toiminta-
suunnitelmaa valmistellut työryhmä arvioi, että vuosittain Suomi on satojen ihmis-
kaupan uhrien kauttakulku- ja kohdemaa. 
 
Ihmiskauppaa pyritään torjumaan kansainvälisesti sopimuksin ja eri yhteistyömuo-
doin. Ihmiskaupan vastaista toimintaa on mm. Yhdistyneiden kansakuntien, Euroopan 
unionin, Euroopan neuvoston, Euroopan turvallisuus- ja yhteistyöjärjestön, Kaakkois-
Euroopan vakaussopimuksen, Pohjoismaiden ministerineuvoston, Itämeren valtioiden 
neuvoston sekä pohjoismaiden ja Baltian maiden ihmiskaupan vastaisen työryhmän 
piirissä.  
 
Suomen hallitus on selkeästi sitoutunut ihmiskaupan vastaiseen toimintaan. Suomi 
tukee ihmiskaupan vastaisia kansainvälisiä pyrkimyksiä ottamalla aktiivisesti osaa 
normiston laatimiseen ja kehittämiseen sekä niiden tehokkaaseen ja mahdollisimman 
nopeaan kansalliseen täytäntöönpanoon. 1.8.2004 tulivat voimaan erityiset ihmis-
kauppaa ja törkeää ihmiskauppaa koskevat rangaistussäännökset, joihin myös oikeus-
henkilön rangaistusvastuu sekä pakkokeinolain mahdollistama telekuuntelu esitutkin-
takeinona ulotettiin. Lainsäädäntömuutokset perustuivat yhtäältä Suomea sitoviin 
kansainvälisiin velvoitteisiin ja toisaalta kansallisiin tarpeisiin.    
 
Eduskunnalle 31.3.2004 antamassaan ihmisoikeuspoliittisessa selonteossa valtioneu-
vosto sitoutui laatimaan kansallisen ihmiskaupan vastaisen toimintasuunnitelman. 
Toimintasuunnitelman laatimista suosittelee myös muun muassa Yhdistyneiden kan-
sakuntien kansainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen yleissopimuksen li-
säpöytäkirja ihmiskaupan, erityisesti naisten ja lasten kaupan, ehkäisemisestä, torju-
misesta ja rankaisemisesta (artikla 9), jonka voimaansaattaminen Suomessa on val-
misteilla. 
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26.8.2004 ulkoasiainministeriö asetti työryhmän, jonka tavoitteena oli tammikuun 
2005 loppuun mennessä laatia valtioneuvostolle ehdotus kansalliseksi ihmiskaupan 
vastaiseksi toimintasuunnitelmaksi. Työryhmän toimikautta pidennettiin myöhemmin 
siten, että se päättyi helmikuun 2005 lopussa. Työryhmä luovutti esityksensä ihmis-
kaupan vastaiseksi toimintasuunnitelmaksi ulkoasiainministeri Erkki Tuomiojalle 
31.3.2005. 
 
Työryhmän tehtävänä oli tarkastella 1.8.2004 voimaan tulleen ihmiskauppaan liitty-
vän lainsäädännön pohjalta, olemassa olevia sekä tulevaisuudessa tarvittavia toimen-
piteitä, jotta voitaisiin paremmin ja tehokkaammin ehkäistä ihmiskauppaa, suojella ja 
auttaa uhreja, turvata ihmiskauppaan syyllistyneiden syytteeseen asettaminen sekä 
vastustaa järjestäytynyttä rikollisuutta. Työryhmän tavoitteena oli tarkastella ihmis-
kaupan koko ketjua uhrien rekrytoinnista heidän turvalliseen paluuseensa ja lähtö- tai 
kohdemaan yhteiskuntaan sopeutumiseensa saakka.    
 
Toimintasuunnitelmassa esitetään toimenpiteitä, jotka liittyvät: 

• uhrien tunnistamisen turvaamiseen (luku 5), 
• ihmiskaupan ehkäisemiseen (luku 6), 
• ihmiskaupan uhrien auttamiseen (luku 7), 
• ihmiskauppaan syyllistyneiden vastuuseen asettamisen turvaamiseen (sis. uh-

rien suojelun) (luku 8), 
• tiedon ja tietoisuuden lisäämiseen (luku 9) sekä 
• toimintasuunnitelman toimeenpanoon ja seurantaan (luku 10). 

 
Toimintasuunnitelmassa on myös pyritty kuvaamaan toimintasuunnitelman kohteena 
oleva ilmiö (luku 3) sekä määrittelemään ihmiskauppa (luku 4).  
 
Viranomaiset vastaavat omaan hallinnonalaansa kuuluvien toimenpide-ehdotusten 
toimeenpanosta ja rahoituksesta. 
 
Toimintasuunnitelmassa esitetään seurantamekanismia, jossa viranomaisten keskinäi-
selle sekä viranomaisten ja kolmannen sektorin väliselle yhteistyölle annetaan merkit-
tävä rooli. Seurantatyössä pyritään ihmisoikeusmyönteisesti kehittämään ja uudista-
maan Suomen ihmiskaupan vastaista toimintaa kansainvälisen ihmiskauppailmiön ja 
siihen liittyvän sääntelyn kehitys huomioiden.  
 
Toimintasuunnitelmassa esitettyjen toimenpiteiden onnistuneisuus tullaan arvioimaan, 
ja näitä arviointeja tullaan käyttämään tulevien ihmiskaupan vastaisten pyrkimysten 
perustana. Toimintasuunnitelmasta saatujen tietojen ja kokemusten pohjalta laaditaan 
tarkennettu toimintaohjelma vuoden 2006 loppuun mennessä.  
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3. Ilmiön kuvaus 
 
Sekä Suomeen suuntautuvaan että Suomen kautta kulkevaan laittomaan maahantuloon 
liittyvät ongelmat ovat viime vuosien aikana määrällisesti lisääntyneet ja saaneet ene-
nevässä määrin vakavan ja järjestäytyneen rikollisuuden piirteitä. Euroopan poliisivi-
rasto, Europol, on arvioinut, että Euroopan unionin alueelle saapuvista laittomista 
noin 500.000:sta maahantulijasta noin 50 % salakuljetetaan alueelle järjestäytyneiden 
rikollisverkostojen toimesta. Suomeen tulevista laittomista maahantulijoista noin puo-
let on kuljetettu alueelle organisoidusti. Toimintasuunnitelmaa valmistellut työryhmä 
arvioi, että Suomi toimii vuosittain useiden satojen ihmiskaupan uhrien kohde- ja 
kauttakulkumaana.  
 
Ihmiskauppa liittyy vahvasti siirtolaisuuteen ja sen taustalla vaikuttaviin tekijöihin. 
Köyhyys, työttömyys, erilaiset vainot, vallitseva sota- tai konfliktitila tai muu sisäinen 
tai ulkoinen kriisi edistävät maastamuuttoa. Asiaan liittyy usein myös naisten alistei-
nen asema lähtömaassa; huono palkka, koulutuksen puute, alistaminen ja väkivalta 
ovat omiaan helpottamaan lähtöpäätöksen tekoa. Erityinen piirre siirtolaisuuden taus-
tatekijöissä onkin köyhyyden naisistuminen, joka on selvässä yhteydessä ihmiskaup-
paan. Ihmiskauppiaat pyrkivät taloudellisesti hyötymään ihmisten kuljettamisesta 
maasta toiseen. Kuljettamisen jälkeen henkilöitä pyritään hyväksikäyttämään eri ta-
voin kohdemaissa. 
 
Ihmiskaupan kohdemaat ovat monesti joko lähtömaata lähellä sijaitsevia maita, joissa 
yleiset elinolosuhteet ovat ainakin hieman paremmat kuin lähtömaassa tai maita, joi-
hin on syntynyt saman kulttuuritaustan omaava yhteisö. Kohdemaat ovat hyvin usein 
myös maailmantaloudellisesti katsottuna keskimääräistä menestyneempiä valtioita, 
joissa ihmiskauppaa edistäviä tekijöitä ovat muun muassa halvan tai jopa ilmaisen 
työvoiman kysyntä esimerkiksi rakennus- tai ravintola-alalla sekä prostituutioon tai 
seksiturismiin liittyvä laiton liiketoiminta. 
 
Ihmiskaupan toimintamahdollisuuksia helpottaa usein myös puutteellinen lainsäädän-
tö tai puutteellinen lainsäädännön soveltaminen. Ihmiskaupan mahdollisuutta ei käy-
tännössä tiedosteta riittävästi. Esimerkkinä voidaan pitää tilannetta, jossa huonoja 
elinolosuhteita pakoon lähteneestä naisesta tulee prostituutioon pakotettu, edelleen 
huonoissa olosuhteissa elävä ihmiskaupan uhri. Kohdemaassa hänet poistetaan maasta 
laittomana maahantulijana ja näin hän palautuu rikollisten käsiin lähtömaahan vain 
tullakseen pakotetuksi työskentelemään jollakin toisella maantieteellisellä alueella 
vastaavissa olosuhteissa. Toisentyyppinen lainsäädännön soveltaminen henkilön 
käännyttämisen suhteen esimerkiksi ihmiskauppaa, laitonta maahantuloa tai paritusri-
koksia tutkittaessa mahdollistaisi paremmin rikosprosessiin liittyvän todistelun tur-
vaamisen. Samalla se avaisi myös mahdollisuuden pyrkiä parantamaan uhrin asemaa 
tulevaisuudessa.  
 
Ihmiskauppaan vahvasti sidoksissa olevat ilmiöt, kuten laiton maahantulo ja prosti-
tuutio, ovat yhä enenevässä määrin saamassa kansainvälisen rikollisuuden piirteitä 
toimintatapoihinsa. Kansainvälisesti verkottuneet rikollisorganisaatiot suunnittelevat 
ja toteuttavat toimintaansa hyvin tehokkaasti ja koordinoidusti, mikä osaltaan vaikeut-
taa myös viranomaisten toimintaa. Samalla tehokkaampi rikollisorganisaatio tuottaa 
myös enemmän potentiaalisia ihmiskaupan uhreja muun muassa prostituution ja pi-
meää työvoimaa käyttävien rakennusurakoitsijoiden palvelukseen. Organisoitumisen 
myötä toimintaan liittyy entistä enemmän talousrikollisuutta, koska toiminnan tulok-
sena saadaan usein huomattavia määriä pimeää rahaa, joka on saatettava rahan-
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pesuoperaatioiden kautta jälleen normaaliin kulutuskiertoon ihmiskaupan ja ihmissa-
lakuljetuksen arvioidaan olevan ase- ja huumekaupan ohella yksi tärkeimmistä järjes-
täytyneen rikollisuuden tulonlähteistä. Muun muassa Itävalta on tehnyt arvion, että 
toiminnan rahallinen arvo Euroopassa on noin viisi miljardia euroa vuodessa, mikä on 
enemmän kuin vastaavan alueen huumekaupan rahallinen arvo. Tuotot kertyvät 
enimmäkseen matkustamisen rahastamisesta, matkustusasiakirjojen hankkimisesta 
sekä uhrien tai heidän perheenjäseniensä kiristämisestä ja hyväksikäyttämisestä. Läh-
tömaasta, kansalaisuudesta ja kohdemaasta riippuen yhden ihmisen maksettavaksi voi 
langeta jopa 10.000 – 20.000 euroa pelkästään yhtä matkaa kohden.  
 
Ihmiskaupan osalta Suomen arvioidaan olevan sekä kauttakulku- että kohdemaa. Ih-
miskauppa ja törkeä ihmiskauppa lisättiin Suomen rikoslakiin 1.8.2004. Vuoden 2004 
loppuun mennessä ei yhtään tunnusmerkistön täyttävää rikosta ole tullut ilmi. Aiem-
min tapahtuneiden, muun muassa laittomaan maahantuloon liittyvien rikosten osalta 
on vaikea arvioida, missä määrin niissä on ollut mukana nyt määriteltyjen ihmiskaup-
pasäännösten mukaisia tunnusmerkistöjä. Esimerkiksi loppuvuodesta 2002 julkisuu-
dessakin ollut kiinalaisten kivenhakkaajien tapaus olisi saattanut täyttää myöhemmin 
voimaantulleen lain tunnusmerkistön. Tekijä tuomittiin silloisen lain mukaisesti työ-
syrjinnästä.  
 
Suomessa mahdollisesti oleskelevat ihmiskaupan uhrit joutuvat todennäköisimmin 
juuri pimeille työmarkkinoille tai prostituutioon. Suomessa prostituutiota harjoittavis-
ta henkilöistä suurin osa on ulkomaalaisia. Erään arvion mukaan esimerkiksi Helsin-
gin ravintoloissa toimii päivittäin noin 60 seksipalveluja myyvää naista. Toisen arvion 
mukaan päivittäin Helsingin alueella toimii noin 200 – 300 prostituoitua.1 Ravintola-
prostituution rinnalla esiintyy myös seksiä tarjoavia hieromalaitoksia.   
 
Alaikäisten ihmiskauppaa tarkoittavan hyväksikäytön mahdollisuutta ei voida sulkea 
pois Suomessakaan. Lapsikaupan riskiryhmänä pidetään ennen kaikkea yksin tulevia 
alaikäisiä turvapaikanhakijoita.2 On mahdollista, että lapsikauppaa tarkoittavaa lasten 
seksuaalista hyväksikäyttöä on myös Suomessa. Sitä voidaan kuitenkin pitää varma-
na, että Suomi toimii lapsikaupan kauttakulkumaana. Suomen kansalaiset syyllistyvät 
myös lasten seksuaaliseen hyväksikäyttöön ulkomailla. Suomessa tapahtuva lasten tai 
aikuisten elinkauppa on hyvin epätodennäköistä asiaa säätelevien lakien ja säännösten 
ansiosta. 
 
Viitteitä työvoiman hyväksikäytöstä Suomessa on tullut esiin muun muassa ulkomais-
ten henkilöiden pitämissä ravintoloissa ja rakennustyömailla. Hyväksikäyttö tulee ky-
symykseen silloin, kun esimerkiksi työskentelyolosuhteet ovat huonot tai palkka on 
Suomen elintasoon verrattuna riittämätön. Usein toimintaan liittyy myös työntekijälle 
jollain tavalla aiheutetun velan lyhentämistä tai matkajärjestelyjen maksamista työllä. 
Riippuvuutta tilanteessa aiheuttaa usein yleinen varattomuus; riistettävällä henkilöllä 
ei ole mahdollisuutta hankkia kotimatkaa varten tarvittavia dokumentteja tai muuten 
muuttaa tilannetta. Laittomia työntekijöitä tiedetään tulevan Suomeen muun muassa 
entisen Neuvostoliiton alueen maista, sekä Lähi- että Kaukoidästä ja Kaakkois-
Euroopasta.  

                                                 
1 Anna Kontula esittää, että vuositasolla Suomessa toimii yhteensä hieman yli 7 900 prostituoitua, jois-
ta suomalaisia tai Suomessa pysyvästi asuvia on 3 350. "Suomen prostituutiokenttä", esitelmä Sek-
sialan liiton keskustelutilaisuudessa Helsingissä 13.1.2005. 
2 Myös Ruotsissa, jossa yksin tulleiden alaikäisten lukumäärä on vuosittain ollut noin 500, on katsottu 
ainakin joidenkin heistä olevan ihmiskaupan uhreja. Maahanmuuttoasioista vastaava ministeri Barbro 
Holmberg puheessaan ”Barnet i asylprocessen” Sylösandin konferenssissa 24.5.2004. 
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(RL 20:9 §) 
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4. Ihmiskaupan määritelmä 
 
4.1 Ihmiskauppa rikoksena – lähtökohdat ihmiskaupan määritelmälle 
 
Ihmiskauppaa koskevat rangaistussäännökset sisältävä laki rikoslain muuttamisesta 
(650/2004, HE 34/2004 vp) tuli voimaan 1.8.2004. Rikoslain vapauteen kohdistuvia 
rikoksia koskevassa 25 luvussa säädetään rangaistaviksi ihmiskauppa (3 §) ja törkeä 
ihmiskauppa (3 a §).  
 
Ihmiskauppaa koskevien rangaistussäännösten taustalla ovat Yhdistyneiden kansakun-
tien kansainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen yleissopimuksen (Paler-
mon yleissopimus) lisäpöytäkirja ihmiskaupan, erityisesti naisten ja lasten kaupan eh-
käisemisestä, torjumisesta ja rankaisemisesta sekä Euroopan unionin neuvoston puite-
päätös ihmiskaupan torjunnasta (2002/629/YOS). Rikoslain ihmiskauppaa koskeva 
rangaistussäännös noudattelee melko tarkoin Palermon yleissopimuksen ihmiskaup-
paa koskevan lisäpöytäkirjan määritelmää3, jonka mukainen toiminta sopimusvaltioi-
den edellytetään kriminalisoivan. Rangaistussäännökset ja niiden perustelut toimivat 
siten lähtökohtana myös ihmiskaupan määritelmälle. Seuraavassa kuvataan rangais-
tussäännösten pääasiallinen sisältö.  
 
Rikoslain 25 luvun 3 §:n 1 momentin mukaan ihmiskaupasta tuomitaan se, joka 1) 
käyttämällä hyväksi toisen riippuvaista asemaa tai turvatonta tilaa, 2) erehdyttävällä 
toista tai tämän erehdystä hyväksi käyttämällä, 3) maksamalla korvauksen toista val-
lassaan pitävälle henkilölle tai 4) ottamalla vastaan sellaisen korvauksen (keinot) ottaa 
toisen valtaansa, värvää toisen taikka luovuttaa, kuljettaa, vastaanottaa tai majoittaa 
toisen (tekotavat) hänen saattamisekseen 20 luvun 9 §:n 1 momentin 1 kohdassa tar-
koitetun tai siihen rinnastettavan seksuaalisen hyväksikäytön kohteeksi, pakkotyöhön 
tai muihin ihmisarvoa loukkaaviin olosuhteisiin taikka elimien tai kudoksien poista-
miseksi taloudellisessa hyötymistarkoituksessa (tarkoitus).  
 
Rikoslain 25 luvun 3 §:n 2 momentin mukaan ihmiskaupasta tuomitaan myös se, joka 
ottaa valtaansa kahdeksaatoista vuotta nuoremman henkilön taikka värvää, luovuttaa, 
kuljettaa, vastaanottaa tai majoittaa tämän 1 momentissa mainitussa tarkoituksessa, 
vaikka mitään 1 momentin 1-4 kohdassa tarkoitettua keinoa ei olisi käytetty. Myös 
ihmiskaupan yritys on säädetty rangaistavaksi. Ihmiskaupasta tuomitaan vankeutta 
vähintään neljä kuukautta ja enintään kuusi vuotta. 
 

                                                 
3 Palermon yleissopimuksen lisäpöytäkirjan käsitteiden käyttöä koskevassa 3 artiklassa määritellään 
ihmiskauppa seuraavasti: Tässä pöytäkirjassa a) "ihmiskauppa" tarkoittaa hyväksikäyttötarkoituksessa 
tapahtuvaa henkilöiden värväystä, kuljettamista, siirtämistä, kätkemistä tai vastaanottamista voiman-
käytöllä uhkaamisen tai voimankäytön tai muun pakottamisen, sieppauksen, petoksen, harhaanjohtami-
sen, vallan väärinkäytön tai haavoittuvan aseman hyödyntämisen avulla, taikka toista henkilöä vallas-
saan pitävän henkilön suostumuksen saamiseksi annetun tai vastaanotetun maksun tai edun avulla. Hy-
väksikäytöksi katsotaan vähintään toisen hyväksikäyttö prostituutiotarkoituksessa tai muut seksuaalisen 
hyväksikäytön muodot, pakkotyö tai pakollinen palvelu, orjuus tai muu orjuuden kaltainen käytäntö tai 
orjuuden kaltaiset olot tai elinten poistaminen; 
b) ihmiskaupan uhrin suostumuksella tämän artiklan a kohdassa tarkoitettuun hyväksikäyttöön ei ole 
merkitystä, kun sen saamiseksi on käytetty jotakin a kohdassa mainittua keinoa; 
c) lapsen värväys, kuljetus, siirtäminen, kätkeminen tai vastaanottaminen hyväksikäyttötarkoituksessa 
katsotaan "ihmiskaupaksi" myös silloin, kun siihen ei liity mitään tämän artiklan a kohdassa mainittua 
keinoa; 
d) "lapsi" tarkoittaa alle 18-vuotiasta henkilöä. 
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Palermon yleissopimuksen ihmiskauppaa koskevan lisäpöytäkirjan määritelmä sisäl-
tää kolme osa-aluetta: eri tekotavat, teossa käytetyt keinot ja teon tarkoituksen. Kaik-
kien kolmen osatekijän on täytyttävä, jotta kysymys on momentissa tarkoitetusta ih-
miskaupasta. Toisaalta kustakin osatekijästä vain yhden mainitun vaihtoehdon on täy-
tyttävä. Osatekijöiden välillä on oltava yhteys. Rikoslain 25 luvun 3 §:n 2 momentin 
mukaisesti 1 momentin 1-4 kohdassa tarkoitetun keinon käyttämistä ei kuitenkaan 
edellytetä silloin, kun kohteena on kahdeksaatoista vuotta nuorempi henkilö.  
 
Törkeästä ihmiskaupasta tuomitaan, jos ihmiskaupassa 1) käytetään 3 §:ssä tarkoitet-
tujen keinojen sijasta tai lisäksi väkivaltaa, uhkausta tai kavaluutta, 2) aiheutetaan ta-
hallisesti tai törkeällä huolimattomuudella toiselle vaikea ruumiinvamma, vakava sai-
raus tai hengenvaarallinen tila taikka näihin rinnastettavaa erityisen tuntuvaa kärsi-
mystä, 3) rikos kohdistuu kahdeksaatoista vuotta nuorempaan lapseen tai henkilöön, 
jonka kyky puolustaa itseään on olennaisesti heikentynyt tai 4) rikos on tehty osana 
17 luvun 1 a §:n 4 momentissa tarkoitetun järjestäytyneen rikollisryhmän toimintaa. 
Törkeän ihmiskaupan tunnusmerkistön täyttyminen edellyttää lisäksi, että rikos on 
myös kokonaisuutena arvostellen törkeä. Törkeästä ihmiskaupasta tuomitaan myös se, 
joka alistaa toisen orjuuteen tai pitää toista orjuudessa, kuljettaa orjia tai käy kauppaa 
orjilla, jos teko kokonaisuutena arvostellen on törkeä. Törkeän ihmiskaupan yritys on 
rangaistava. Törkeästä ihmiskaupasta tuomitaan vankeutta vähintään kaksi ja enintään 
kymmenen vuotta.  
 
Vaikka ihmiskaupan tunnusmerkistö toteutuu melko aikaisessa vaiheessa, myös ran-
kaisemisen arvoisia yrityksen luonteisia tekoja voidaan arvioida esiintyvän. Koska 
myös kansainväliset velvoitteet edellyttävät yrityksen rangaistavuutta, ihmiskaupan ja 
törkeän ihmiskaupan yritys on säädetty rangaistavaksi. Rikoslain 25 luvun 10 §:n no-
jalla ihmiskauppaan ja törkeään ihmiskauppaan sovelletaan, mitä oikeushenkilön ran-
gaistusvastuusta säädetään. Rikoslain 9 luvussa säädettyjen perusteiden mukaisesti 
oikeushenkilö, jonka toiminnassa kysymyksessä oleva rikos on tehty, voidaan tuomita 
yhteisösakkoon.   
 
4.2 Ihmiskaupan suhde paritukseen ja laittoman maahantulon järjestämiseen 
 
Rajanveto yhtäältä ihmiskaupan ja ihmissalakuljetuksen (Suomessa kriminalisoitu 
laittomana maahantulon järjestämisenä) ja toisaalta ihmiskaupan ja parituk-
sen/prostituution välille on vaikeaa. Useimmiten prostituutioon liittyy myös viitteitä 
parituksesta ja paritusepäilyyn liittyy monesti piirteitä ihmiskaupasta. Ihmissalakulje-
tus liittyy monissa tapauksissa kaikkiin edellä mainittuihin ilmiöihin. Seuraavassa py-
ritään tekemään joitakin rajanvetoja ihmiskaupan ja sen lähellä olevien ilmiöiden vä-
lille.  
 
Ihmiskauppaa arvioidaan rikosoikeudellisesti vakavampana rikoksena kuin paritusta. 
Tärkeää onkin yrittää linjata sitä, missä raja parituksen ja ihmiskaupan välillä kulkee. 
Parituksen voidaan ajatella muuttuvan ihmiskaupaksi muun muassa silloin, kun hen-
kilö erehdytetään toimimaan prostituoituna tai häntä painostetaan, pakotetaan tai pelo-
tellaan jatkamaan tai ylläpitämään toimintaa. Ihmiskauppaan liittyy usein vakavia it-
semääräämisoikeuden loukkauksia ja liikkumisvapauden rajoituksia. Jos parituksen 
kaltaisessa tilanteessa ihmiskaupan muut tunnusmerkit – käytetyt keinot ja tekotavat – 
ovat olemassa, on ihmiskauppasäännöksiä pidettävä ensisijaisena paritussäännöksiin, 
myös törkeään paritukseen, nähden.  
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Tärkeää on huomata se, ettei ihmiskaupan rangaistussäännöksen tunnusmerkistön 
täyttymisen rajaa ole asetettu kovin korkealle, vaan uhrin turvattoman tilan tai riippu-
vaisen aseman hyväksikäyttäminen riittää. Hallituksen esityksessä 34/2004 on selvi-
tetty yksityiskohtaisemmin niitä syitä, joista turvaton tila tai riippuvainen asema voi 
johtua. Tässä riittää, kun tuodaan esiin se, että henkilön asemaa on arvioitava koko-
naisuutena, jolloin esim. elintasoero Suomen ja lähtömaan välillä voidaan ottaa yhtenä 
tekijänä huomioon henkilön turvatonta tilaa määritettäessä. 
 
Keskeistä ihmiskaupassa on se, että teon kohteena oleva henkilö on toisen määrää-
misvallan alainen laajemmin kuin parituksessa. Lakivaliokunta katsoo hallituksen esi-
tystä koskevassa mietinnössään (LaVM 4/2004), että tekijän ja teon kohteen välinen 
alistussuhde on ihmiskaupassa toisenlainen, intensiivisempi ja kokonaisvaltaisempi 
kuin parituksessa.  
 
Ihmiskauppaa tarkoittava alisteinen asema voi syntyä myös sen jälkeen, kun henkilö 
on ryhtynyt prostituutioon tai parituksen kohteeksi. Tämän vuoksi painoarvoa tulisi 
antaa ennen kaikkea hyväksikäyttöä tarkoittavalle lopputulokselle, ei sille, millaisen 
prosessin kautta henkilö on hyväksikäytön kohteeksi joutunut. Tällöin se, onko henki-
lö lähtenyt prostituutioon alun perin vapaaehtoisesti, menettää merkityksensä. Ryhty-
mällä prostituutioon henkilö ei menetä ihmisoikeuksiaan tai oikeutta määrätä itses-
tään, eikä prostituoitu ole yhtään oikeutetumpi hyväksikäytön tai väkivallan kohde 
kuin kukaan muukaan.   
 
YK:n Palermon yleissopimuksen ihmissalakuljetusta koskevan lisäpöytäkirjan mu-
kaan ihmissalakuljetus on toimintaa, jolla pyritään suoraan tai välillisesti taloudelli-
seen tai muuhun aineelliseen hyötyyn järjestämällä henkilö maahan, jossa hänellä ei 
ole kansalaisuutta tai oleskeluoikeutta4. Ihmissalakuljetusta pidetään ensisijaisesti val-
tion suvereniteettiin kohdistuvana rikoksena kun taas ihmiskaupassa on ennen kaikkea 
kysymys henkilöön kohdistuvasta rikoksesta, joka tehdään hyväksikäyttötarkoitukses-
sa5.  
 
Ihmissalakuljetukseen suhtaudutaan usein siis siirtolaisuuskysymyksenä kun taas ih-
miskauppa nähdään ihmisoikeusongelmana, joka loukkaa yksilön keskeisiä ihmisoi-
keuksia. Laittoman maahantulon järjestämisen ja ihmiskaupan erona voidaan karkeas-
ti pitää riippuvuussuhdetta tai sen puuttumista. Laittoman maahantulon toteuduttua 
maahan tulleen henkilön suhde matkan järjestäjään katkeaa. Ihmiskaupassa riippu-
vuussuhde joko pysyy yllä tai sitä pidetään yllä kiristämällä, uhkailulla tai muulla lait-
tomalla tavalla.  
 
Olennainen ero ihmissalakuljetuksen ja ihmiskaupan välillä on lisäksi se, että ihmissa-
lakuljetus vaatii kansainvälisen rajanylityksen. Ihmiskaupan tunnusmerkistön täytty-
minen ei edellytä uhrin siirtymistä rajan yli, jolloin ihmiskauppaa voidaan määritel-
män mukaan käydä myös maan rajojen sisäpuolella. Maan rajojen sisäpuolella liik-
kumiseen voidaan rinnastaa myös liikkuminen Schengen-alueella, koska maiden väli-
siä sisärajatarkastuksia ei tehdä. 
 

                                                 
4 Lisäpöytäkirjan artiklassa 3 määritellään ihmissalakuljetus seuraavalla tavalla: "For the purposes of 
this Protocol: 'Smuggling of migrants' shall mean the procurement, in order to obtain, directly or indi-
rectly, a financial or other material benefit, of the illegal entry of a person into a State Party of which 
the person is not a national or a permanent resident." 
5 Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö ihmissalakuljetukseenkin voi liittyä vakavia ihmisoikeus-
loukkauksia.  
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4.3 Ihmiskaupan käsite uhrien suojelu- ja auttamistyössä sekä tunnistamistoi-
minnassa 
 
Vaikka ihmiskaupan rikosoikeudellisella tunnusmerkistöllä on tärkeä osansa ihmis-
kaupan määrittelyssä, tulee ihmiskauppa uhrien suojelu- ja auttamistyössä sekä uhrien 
tunnistamistoiminnassa käsittää rikostunnusmerkistöä laajemmin.   
 
Ihmiskaupan käsitteen ymmärtämisessä ja uhrien kohtaamisessa pyritään uhri- ja ih-
misoikeusperustaiseen lähestymistapaan, mikä mahdollistaa rikosoikeutta väljemmän 
kysymyksen käsittelyn. Esimerkiksi suojelu- ja auttamistoiminnassa merkityksellistä 
ihmisoikeusnäkökulman mukaan on se, onko henkilö joutunut hyväksikäytön uhriksi, 
ei niinkään se, täyttyykö ihmiskaupan rikostunnusmerkistö. Tämän vuoksi esimerkik-
si jo epäily ihmiskauppaan viittaavasta uhriutumisesta on riittävä peruste palvelujär-
jestelmään sekä suojelu- ja auttamistoimintaan ohjaamista varten. Samoin uhrin tun-
nistamisessa ei edellytetä rikosoikeudellista näyttöä vaan epäily ihmiskauppaa tarkoit-
tavasta uhriutumisesta riittää. 
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5. Ihmiskaupan uhrien tunnistaminen 
 
5.1 Tausta 
 
Ihmiskaupan uhrien tunnistaminen on yksi ihmiskaupan vastaisen toiminnan haasteel-
lisimmista osa-alueista. Erityisesti kauttakulkumatkalla olevien ihmiskaupan uhrien 
tunnistaminen on vaikeaa. Tämä johtuu ensinnäkin siitä, että useissa tapauksissa hen-
kilöt eivät matkan aikana itsekään tiedä joutuvansa ihmiskaupan uhreiksi matkan jäl-
keen6. Haasteellisuutta lisää se, että usein ihmiskaupan uhriksi päätyvät henkilöt jou-
tuvat tekemisiin ihmiskauppiaiden kanssa tuttujen tai sukulaistensa kautta, jolloin uh-
rin ja saattajan välille on muodostunut jonkinasteinen luottamussuhde. Tämän luotta-
mussuhteen rikkominen viranomaisten toimin kauttakulkumatkalla voi olla lähes 
mahdotonta. Toisaalta kauttakulkumatkalla mukana oleva saattajakaan ei aina ole tie-
toinen saatettavan kohtalosta. Näiden keinojen avulla ihmiskaupasta hyötyvät rikollis-
järjestöt pyrkivät peittämään rikollisen toimintansa jäljet ja sitä kautta tekemään ri-
koksen havaitsemisen ja uhrien tunnistamisen mahdollisimman vaikeaksi viranomai-
sille. Niin ihmiskaupassa, laittoman maahantulon järjestämisessä kuin monella muul-
lakin rikollisuudenalalla toiminta pyritään naamioimaan niin, että se näyttäisi ulospäin 
täysin lailliselta.7 
 
Uhrien tunnistaminen on keskeinen edellytys tässä toimintasuunnitelmassa esitettyjen 
toimenpiteiden aktivoitumiselle. Toimintasuunnitelman tavoitteena on, että ihmiskau-
pan uhrit voitaisiin tunnistaa nopeasti, jotta suunniteltu uhrien auttamistyö voisi käyn-
nistyä. Tämän vuoksi viranomaisten ja muiden ihmiskaupan uhrien ja riskiryhmien 
parissa työskentelevien tahojen oma-aloitteisuuden merkitystä tunnistamisessa on 
syytä korostaa. Uhrin tunnistamisessa ei edellytetä rikosoikeudellista näyttöä vaan 
epäily ihmiskauppaa tarkoittavasta uhriutumisesta riittää. Tunnistamisen jälkeen uhrit 
ohjataan palvelujärjestelmän piiriin.  
 
5.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Ihmiskaupan uhrit löydetään, tunnistetaan tai tavoitetaan pääasiassa kolmen kanavan 
kautta: virkatehtävien (poliisi, raja-, työsuojelu- sosiaali- ja lastensuojeluviranomaiset 
jne.), kolmannen sektorin toimijoiden (kansalaisjärjestöt, työmarkkinajärjestöt jne.) 
tai uhrin oman yhteydenoton kautta. Uhrin omaa yhteydenottoa voidaan helpottaa 
esim. perustamalla turvakoteja tai palveleva puhelin ja kehittämällä etsivää työtä. 
Merkityksellinen tunnistamiskanava on myös yleisö, minkä vuoksi myös yleisellä ih-
miskaupasta tiedottamisella on oma keskeinen roolinsa.  
 
Ihmiskaupan uhreiksi päätyvien alaikäisten kohdalla on saatu toistuvia havaintoja, 
siitä etteivät he matkusta omien vanhempiensa seurassa. Tämä ei kuitenkaan ole sel-
laisenaan merkki tapauksen liittymisestä ihmiskauppaan. Viranomaisten tulee kuiten-
                                                 
6 Erityisesti Itä- Euroopasta ja entisen Neuvostoliiton alueelta tulevat ihmiskaupan uhrit saattavat tie-
dostavat uhriutumisriskin, mutta eivät halua uskoa riskin konkretisoituvan omalla kohdallaan. 
7 Esimerkkinä Suomen kautta kulkevasta mahdollisesta ihmiskaupasta voidaan mainita seuraava tapa-
us. Marraskuun 2004 lopulla Kreikka antoi varoituksen, jonka mukaan Suomen kautta järjestetään 
georgialaisia laittomia maahantulijoita Eurooppaan. Tehdyissä selvityksissä paljastui, että vuodesta 
2002 alkaen on Suomen kautta matkustanut yli 1500 georgialaista Kreikan kuvaamalla tavalla. Kaikki 
maahantuloedellytykset (voimassaolevat passit, viisumit ja tarvittavat rahavarat) ovat matkailijoilla 
useimmiten olleet kunnossa. Matkailijoista 85 - 90 % on ollut naisia, ja he ovat olleet liikkeellä Ruotsin 
myöntämillä viisumeilla. Matkailijat eivät ole palanneet Suomen kautta takaisin kotimaahansa, ja osan 
heistä voidaan perustellusti epäillä joutuneen ihmiskaupan uhriksi.  
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kin kiinnittää erityishuomio tapauksiin joissa alaikäinen on liikkeellä jonkun muun 
kuin vanhempiensa tai sukulaistensa seurassa. Viranomaisten on samalla pyrittävä 
tiiviiseen yhteistyöhön liikenteenharjoittajien kanssa siltä osin, että ne ilmoittaisivat 
tämänkaltaisista matkustajistaan viranomaisille. Huomattava on myös se, että eräissä 
tapauksissa myös lasten vanhempien on voitu epäillä syyllistyvän lastensa kauppaa-
miseen.  
 
Erityisesti lapsiuhrien osalta tunnistaminen tulisi voida suorittaa nopeasti. Mikäli uh-
rin täysi-ikäisyydestä ei voida olla varmoja, on uhria lähtökohtaisesti pidettävä ala-
ikäisenä ja oikeutettuna erityisiin auttamis- ja suojelutoimenpiteisiin. Viranomaisten 
tulisi kehittää uhrien tunnistamistoimintaansa erityisiä menettelytapoja, jossa lapsen 
oikeudet toteutuvat ja jossa lasta kohdellaan lapsena. Lastensuojeluviranomaisten, 
kansalaisjärjestöjen ja viranomaisten yhteistyötä tulisi lisätä.  
 
Ihmiskaupan uhrien tunnistamisen kannalta on tärkeätä kouluttaa poliisin sekä tulli- ja 
rajavalvontaviranomaisten lisäksi myös palvelujärjestelmän keskeiset toimijat, kuten 
terveydenhuollon, sosiaali-, koulu- ja nuorisotoimen sekä seurakuntien, lastensuojelun 
ja kansalaisjärjestöjen henkilöstö. Myös työmarkkinajärjestöjen henkilöstö tulisi her-
kistää huomaamaan ihmiskaupan mahdollisuus.  
 
Erityisen tärkeätä on kouluttaa käytännön tason tunnistamiseen kuntien, seurakuntien 
ja kansalaisjärjestöjen etsivää työtä tekevät työntekijät sekä henkilöt, jotka toimivat 
vastaanotto- ja päivystysyksiköissä sekä palvelevissa puhelimissa. Eri palveluyksi-
köihin kertyvää tietoa Suomen kautta kulkevan ja Suomeen suuntautuvan ihmiskau-
pan ominaispiirteistä tulisi käyttää koulutusmateriaalina eri henkilöstöryhmiä koulu-
tettaessa.  
 
Kauttakulkumaiden ja kohdemaiden viranomaisten välinen yhteistyö ihmiskaupan 
uhrien tunnistamisessa on avainasemassa. Yhteistyötä ja tiedonvaihtoa kansainvälis-
ten järjestöjen kanssa on myös syytä lisätä. 
 
5.3 Tunnistamistoiminnan laukaisevat seikat 
 
Seuraavassa luetellaan tekijöitä, joita voidaan pitää ihmiskauppaan viittaavina. Tekijät 
eivät sellaisenaan ole ihmiskaupan tunnusmerkkejä eikä niiden useankaan yhtäaikai-
nen täyttyminen välttämättä liitä tapausta ihmiskauppaan. Tässä lueteltavien tekijöi-
den tarkoitus on lähinnä toimia tunnistamistoiminnan laukaisevina tai lisäselvitystä 
edellyttävinä hälytysmerkkeinä. Lueteltavat tekijät tulisi saattaa helposti mukana kan-
nettavassa muodossa (esim. kortti tms.) niiden viranomaisten ulottuville, joiden vas-
tuulla uhrien tunnistaminen käytännössä on.  
 
Välittömästi maahantuloon liittyvät yleiset seikat: 
 

• Henkilö ylittää Suomen valtion rajan tai oleskelee maassa laittomasti. 
• Henkilö saattaa olla laittoman maahantulon järjestämisen kohde. 
• Henkilön matkustusasiakirjat on väärennetty. 
• Henkilöllä ei ole hallussaan omaa passiaan tai muita tarvittavia matkustusasia-

kirjoja. 
• Joku toinen on järjestänyt henkilön matkan, viisumin ja muut tarvittavat asia-

kirjat. 
• Joku järjestää viisumeja toistuvasti muille henkilöille. 
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• Sama henkilö esiintyy usein takaajana eri henkilöiden viisumianomuksissa. 
 

Erityiset henkilöön liittyvät seikat: 
 

• Henkilö vaikuttaa pelokkaalta tai on ilmeisen haluton kertomaan tilanteestaan 
tai tapahtuneesta. 

• Henkilö ei puhu suomea, ruotsia tai englantia, mutta on kuitenkin oleskellut tai 
aikoo oleskella pitkiä aikoja Suomessa. 

• Henkilöltä tai järjestelijältä paljastuu yhteyksiä tunnettuihin parittajiin tai mui-
hin rikollisiin.  

• Henkilöön liittyy viitteitä suhteesta muihin ihmiskaupan uhreihin. 
• Henkilöllä on vartalossaan alakulttuureihin kuuluvia merkkejä, jotka saattavat 

viitata yhteydestä rikollisiin.  
• Henkilö ei tiedä työpaikkansa osoitetta. 
• Henkilö ei tiedä työnantajansa nimeä. 
• Henkilö on joutunut maksamaan kohtuuttomia korvauksia pääsystään töihin 

Suomeen. 
• Lapsi matkustaa muun kuin vanhempiensa tai sukulaistensa kanssa. 
• Lapselle on mahdollisesti tehty useita erilaisia matkavarauksia. 
• Henkilölle on annettu valheellisia tietoja Suomessa suoritettavan työn tai toi-

minnan olosuhteista tai siitä saatavasta korvauksesta. 
• Henkilön työskentelyolosuhteet ovat heikot. Ilmenee vakavia puutteita työtur-

vallisuudessa. 
• Henkilöllä ei ole tosiasiallista mahdollisuutta itse vaikuttaa työpäivänsä pituu-

teen tai työskentelyolosuhteisiin. Henkilön täytyy työskennellä pitkiä päiviä ja 
missä olosuhteissa tahansa. Alan ammattiliittojen antamia suosituksia rikotaan 
selvästi. 

• Henkilön asuinolosuhteet ovat heikot. Henkilö asuu työpaikallaan. 
• Henkilö joutuu työskentelemään toistuvasti vaihtuvissa paikoissa. 
• Henkilön palkka ei vastaa alalla sovittua tai se maksetaan henkilölle pimeänä 

tai suoraan kotimaahan. 
• Itsenäisesti Suomessa työskentelevällä henkilöllä ei ole pääsyä omiin ansi-

oihinsa. 
• Henkilö on huomattavan alisteisessa tai riippuvaisessa suhteessa työantajaansa 

/ parittajaansa (riippuvuus voi johtua mm. perhe-, sukulaisuus-, työ-, vuokra- 
tai velkasuhteesta).  

• Henkilö työskentelee toisen henkilön alistamana (pakko). 
• Henkilön liikkumisvapautta on rajoitettu (esim. työ- tai asuintiloihin lukitse-

minen). 
• Henkilön ei anneta liikkua yksin vakituisen oleskelupaikan ulkopuolella. Uh-

rin joutuessa esim. sairaalaan ihmiskauppias on mukana esiintyen tulkkina 
tms. 

• Henkilö käyttäytyy hermostuneesti ”tulkkinsa” läsnä ollessa.  
• Henkilö on velkaa huomattavia rahasummia toiselle henkilölle (velkavankeu-

den kaltainen tila). Henkilö joutuu esim. maksamaan huomattavan korkeita 
matkakustannuksia jälkikäteen matkansa järjestäjälle. 

• Henkilö joutuu maksamaan huomattavan osan asiakkaaltaan saamasta korva-
uksesta työnantajalleen / parittajalleen.  
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• Henkilö on joutunut väkivallan tai sillä uhkailun kohteeksi, häntä on käytetty 
seksuaalisesti hyväksi tai hänen kehossaan on väkivallan tai hyväksikäytön 
merkkejä. 

• Henkilön perheenjäsenten tai sukulaisten taloudellinen tilanne on niin huono, 
että he ovat käytännössä riippuvaisia henkilön Suomessa ansaitsemista tulois-
ta.  

• Henkilön perheenjäsenten tai sukulaisten uhkailua tai painostusta kotimaassa 
esiintyy. 

• Henkilö on tullut maahan työvoimanvuokrausta harjoittavan yrityksen kautta 
lähetettynä työntekijänä. 

• Tutkinnassa ilmenee yrityksen tekemiä vero- ja / tai kirjanpitorikoksia. Yritys 
käyttää todennäköisesti pimeää työvoimaa.  

 
Sen selvittämistä, onko henkilö ihmiskaupan uhri, voidaan edistää myös esittämällä 
henkilölle kysymyksiä, jotka liittyvät hänen työhönsä, työoloihinsa ja työehtoihinsa 
sekä hänen perheenjäsentensä tilanteeseen. Tunnistamisen kannalta informatiivisinta 
tietoa voidaan saada mm. seuraavien kysymysten avulla: 
 

• Onko henkilö halutessaan vapaa jättämään työpaikkansa? 
• Onko henkilöä pahoinpidelty fyysisesti, henkisesti tai seksuaalisesti? 
• Onko henkilöllä hallussaan passi tai muu henkilöllisyystodistus? 
• Paljonko henkilö saa palkkaa? 
• Paljonko henkilö joutuu maksamaan elinolosuhteistaan? 
• Asuuko henkilö kotonaan vai työpaikallaan? 
• Miten henkilö saapui maahan ja kyseiselle paikkakunnalle? 
• Onko hänen perheenjäseniään uhkailtu? 
• Tunteeko henkilö, että hänelle, hänen perheenjäsenelleen tai muulle läheisel-

leen voi tapahtua jotain ikävää jos hän jättää työnsä? 
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6. Ihmiskaupan ehkäiseminen 
 
Ihmiskaupan ehkäiseminen muodostuu useista eri toimenpiteistä, joiden tavoitteena 
on vähentää ihmiskauppaa ja sen aiheuttamia ikäviä seurauksia yksilölle ja yhteiskun-
nalle. Keinojen tulee olla sukupuolisensitiivisiä ja niiden tulee perustua ihmisoikeus-
perustaiselle lähestymistavalle. Lapsinäkökulmaa on syytä korostaa ihmiskaupan eh-
käisemisessä. 
 
Toimintasuunnitelmassa ehdotettujen toimenpiteiden avulla ihmiskaupan ehkäisemi-
seen pyritään vaikuttamalla sen perimmäisiin syihin, vähentämällä potentiaalisten uh-
rien haavoittuvuutta, lisäämällä viranomaiskontrollia sekä vastuuttamalla käyttäjiä 
(esim. työnantajia). Toimenpiteiden toivotaan myös hillitsevän kysyntää ja sitä kautta 
myös ihmiskauppaa. Lisäksi luvussa 9 ehdotetut toimet tiedon ja tietoisuuden lisäämi-
seksi edistävät ihmiskaupan ehkäisemiseen tähtääviä pyrkimyksiä. Osan ehdotetuista 
toimenpiteistä odotetaan ehkäisevän myös uudelleen uhriutumista. Huomiota tulee 
kiinnittää myös lasten seksuaaliseen hyväksikäyttöön, johon Suomen kansalaiset ul-
komailla matkustaessaan syyllistyvät. Suositukset kansainvälisten sopimusten voi-
maansaattamiseksi on sijoitettu tähän lukuun. 
 
Valtiot ovat päävastuussa ihmiskaupan ehkäisemisestä, mutta yhteistyö muun muassa 
kansainvälisten järjestöjen, kolmannen sektorin toimijoiden, yritysten ja työmarkkina-
järjestöjen kanssa on olennaista.   
 
6.1 Kansainvälisten sopimusten täytäntöönpano 

6.1.1 Tausta 
 
Keskeisin kansainvälisoikeudellinen ihmiskaupan vastainen instrumentti on Yhdisty-
neiden kansakuntien kansainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen yleisso-
pimuksen lisäpöytäkirja ihmiskaupan, erityisesti naisten ja lasten kaupan, ehkäisemi-
sestä, torjumisesta ja rankaisemisesta. Suomi on allekirjoittanut sekä pääsopimuksen 
että lisäpöytäkirjan 12.12.2000. Yleissopimus on tullut kansainvälisesti voimaan 
29.9.2003. Suomessa se on tullut voimaan 11.11.2004 (SopS 20/2004). Lisäpöytäkirja 
tuli kansainvälisesti voimaan 25.12.2003. 1.8.2004 astuivat Suomessa voimaan lain-
säädäntömuutokset, joiden tarkoituksena oli saattaa Suomen lainsäädäntö vastaamaan 
kansainvälisiä velvoitteita.  
 
YK:ssa valmistui lisäksi vuonna 2000 lapsen oikeuksien sopimuksen valinnainen pöy-
täkirja lapsikaupasta, lapsiprostituutiosta ja lapsipornografiasta. Suomi allekirjoitti 
pöytäkirjan 7.9.2000. 
 
Euroopan neuvoston ministerikokous perusti huhtikuussa 2003 ad hoc -työryhmän 
(CAHTEH) laatimaan eurooppalainen ihmiskauppaa koskeva yleissopimus. Yleisso-
pimus avattiin allekirjoitettavaksi Euroopan neuvoston huippukokouksessa touko-
kuussa 2005.  
 
Euroopan unionin neuvosto antoi 29.4.2004 direktiivin 2003/81/EY oleskeluluvasta, 
joka myönnetään yhteistyötä toimivaltaisten viranomaisten kanssa tekeville kolmansi-
en maiden kansalaisille, jotka ovat ihmiskaupan uhreja. Jäsenvaltioiden on saatettava 
direktiivin noudattamisen edellyttämät lait, asetukset ja hallinnolliset määräykset 
voimaan ennen 6.8.2006.  



 30

6.1.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Yhdistyneiden kansakuntien kansainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen 
yleissopimuksen lisäpöytäkirja ihmiskaupan, erityisesti naisten ja lasten kaupan, eh-
käisemisestä, torjumisesta ja rankaisemisesta sekä lapsen oikeuksien sopimuksen va-
linnainen pöytäkirja lapsikaupasta, lapsiprostituutiosta ja lapsipornografiasta tulee 
saattaa kansallisesti voimaan. 
 
Euroopan neuvoston ihmiskauppaa koskevan yleissopimuksen kansallista voimaan-
saattamista valmistellaan. 
 
Euroopan unionin neuvoston antama direktiivi 2003/81/EY oleskeluluvasta, joka 
myönnetään yhteistyötä toimivaltaisten viranomaisten kanssa tekeville kolmansien 
maiden kansalaisille, jotka ovat ihmiskaupan uhreja, pannaan kansallisesti täytäntöön 
6.8.2006 mennessä. 
 
Yhdistyneiden kansakuntien siirtotyöläisten ja heidän perheenjäsentensä suojelua 
koskevan yleissopimuksen voimaansaattamista harkitaan. 
 
6.2 Kehitys- ja lähialueyhteistyö 

6.2.1 Tausta ja tehdyt toimet  
 
Hallituksen 22.4.2004 hyväksymässä Suomen lähialueyhteistyön strategiassa tode-
taan, että lähialueiden vakaa yhteiskunnallinen ja taloudellinen kehitys on tärkeää ja 
että tämän kehityksen tukeminen sekä ns. uusien turvallisuusuhkien ehkäiseminen ja 
niihin liittyvien riskien hallinta on yhteinen asia. Strategian mukaan lähialueyhteis-
työssä huomioidaan Suomen kansainvälisen toiminnan keskeiset arvot, joita ovat de-
mokratian, ihmisoikeuksien ja oikeusvaltioperiaatteen kunnioittaminen. Lähialueyh-
teistyön tavoitteena on muun muassa torjua järjestäytynyttä rikollisuutta sekä tukea 
yhteiskunnallisia ja taloudellisia muutosprosesseja, jotka vahvistavat yhteistyömaiden 
omia mahdollisuuksia puuttua ongelmiin. Lähialueyhteistyöllä myös edistetään pai-
kallisdemokratian ja kansalaisyhteiskunnan vahvistumista. 
 
Lähialueyhteistyössä on viime vuosina ollut vireillä useita ihmisoikeuksiin liittyviä 
hankkeita, joista monissa on myös ihmiskauppa/prostituutio -komponentti mukana. 
Kahdenvälisestä yhteistyöstä voi mainita Oulun lääninhallituksen sosiaaliseen tasa-
arvoon tähtäävän hankkeen epäterveiden yhteiskunnallisten ilmiöiden torjumiseksi 
(ml. prostituutio).  Myös kansainvälisten järjestöjen kautta Suomi on tukenut ihmis-
kaupan vastaista työtä. Esimerkkinä voi mainita ILO/IPEC:n katulapsihankkeet Le-
ningradin alueella ja Pietarissa. Baltian maissa rahoitettiin useita vuosia jatkunutta ja 
viime vuoden vaihteessa päättynyttä Kansainvälisen siirtolaisuusjärjestön, IOM:n 
hanketta "Trafficking in Women: Assistance to Victims and Support to Social Wor-
kers" uhrien paluusopeutumisen helpottamiseksi (ml. uhrien sairaalahoito, psykotera-
pia ja työhönohjaus). IOM:n ja Venäjän viranomaisten kanssa valmistellaan parhail-
laan vuonna 2005 käynnistyvää ihmiskaupan vastaista vuoden kestävää hanketta Ka-
liningradin alueella ("Kaliningradin ihmiskauppatilanteen arviointi ja kapasiteetin ra-
kentaminen ihmiskaupan vastustamiseksi Kaliningradissa"). Hanke on osa laajempaa 
e-Pine -hanketta, jota Yhdysvallat rahoittaa Baltian maissa alueellisena hankkeena ja 
Suomi liitännäishankkeena Kaliningradin osalta.  
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Lisäksi lähialueyhteistyövaroin rahoitetaan hankkeita, joissa ihmiskaupan ehkäisyyn 
kiinnitetään huomiota koulutustyössä (mm. IOM:n kauttakulkuviisumihanke 2004-
2005 Kaliningradissa, jossa pyritään lisäämään rajaviranomaisten valppautta ihmis-
kaupan ehkäisemiseksi). 
  
Suomi on osallistunut lisäksi Pohjoismaiden, Baltian maiden ja Venäjän väliseen mo-
nimuotoiseen yhteistyöhön ihmiskaupan vastustamiseksi, ja useat viranomaiset ovat 
olleet mukana näissä hankkeissa. Näistä hankkeista uusin, Pohjoismais-baltialainen 
ihmiskaupan vastainen työryhmä (Nordic-Baltic Task Force against Trafficking in 
Human Beings), kokoontui ensimmäisen kerran Tukholmassa marraskuun 2003 lo-
pussa. Pohjoismais-baltialaisen työryhmän tavoitteena on vahvistaa lähialueyhteistyö-
tä ihmiskaupan lähtö-, kauttakulku- ja kohdemaiden sekä kansalaisjärjestöjen ja mui-
den toimijoiden välillä. Työryhmä on aloittanut pilottiprojektin, jonka tarkoituksena 
on varmistaa seksuaaliseen hyväksikäyttötarkoitukseen tuotujen uhrien turvallinen 
paluu lähtömaahan. Erityistä huomiota työryhmän työssä kiinnitetään uhrien tunnis-
tamiseen, suojeluun ja auttamiseen, lainsäädännöllisiin muutostarpeisiin sekä ihmis-
kaupan ennaltaehkäisyyn. 
 
Suomi on mukana myös Itämeren maiden neuvoston (Council of the Baltic Sea States, 
CBSS) riskiryhmiin kuuluvia lapsia käsittelevän työryhmän työssä (Working Group 
on Cooperation on Children at Risk). Työryhmä pyrkii parantamaan alueen kaikkein 
haavoittuvimmissa oloissa elävien lasten asemaa. Itämeren maiden neuvoston maat 
ovat yhdessä Moldovan, Ukrainan ja Valko-Venäjän kanssa perustaneet kontaktipis-
teiden verkoston. Kontaktiverkoston kautta saadaan yhteys toisen valtion viranomai-
siin esimerkiksi lapsikauppatilanteissa. Suomen kontaktipisteenä on sisäasiainministe-
riön ulkomaalaisosasto. 
 
Itämeren maiden neuvoston Suomen puheenjohtajuuskauden 2002-2003 lopussa ul-
koasiainministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö, oikeusministeriö, Yhdysvaltojen, 
Kanadan ja Ruotsin Helsingin suurlähetystöt yhteistyössä CBSS:n kanssa järjestivät 
lapsiin kohdistuvaa ihmiskauppaa Itämeren alueella käsittelevän asiantuntijakonfe-
renssin “Stop Child Trafficking – Modern Day Slavery” 1.-3.6.2003 Helsingissä. 
Konferenssin tuotoksena koottiin kaikista esityksistä yhteen toimintakansio, jonka 
sähköisestä päivittämisestä Itämeren maiden neuvoston lapsiyksikkö on ottanut vas-
tuun. CBSS:n järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen työryhmän mandaattiin esitettiin 
sisällytettäväksi tarkempi määrittely lapsikauppaan puuttumisen mahdollistavista toi-
mista. Demokraattisen kehityksen valtuutettu julkaisi raporttinsa ihmiskaupasta 
CBSS:n jäsenmaissa.   
 
Suomen kehityspolitiikassa sovelletaan ihmisoikeusperustaista lähestymistapaa. Kah-
denvälisessä kehityspolitiikassa Suomi on tukenut ihmiskaupan vastaista toimintaa 
erityisprojekteilla mm. Kambodzhassa (kumppaneina IOM ja Kambodzhan hallitus). 
Monenkeskisellä puolella Suomi on tukenut ILO:n lapsityön vastaista IPEC-ohjelmaa. 
UNICEF:lle annettu tuki on ohjautunut osin ihmiskaupan vastaiseen toimintaan, joka 
on UNICEF:n toiminnan painopisteitä. Suomi kuuluu UNICEF:n suuriin tukijamai-
hin.  
 
Kansalaisjärjestöjen kanssa toteuttavilla hankkeilla on merkittävä asema ihmisoikeuk-
sia tukevassa yhteistyössä. Järjestöjen kautta on annettu tukea mm. ECPAT-järjestölle 
(End Child Prostitution, Child Pornography and Trafficking of Children for Sexual 
Purposes) ennen kaikkea Aasiassa tapahtuvaan lapsikaupan vastaiseen toimintaan se-
kä IHF:lle (International Helsinki Federation) naiskaupan vastaiseen toimintaan Mol-
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dovassa ja Keski-Aasiassa. Useat Suomen edustustot ovat käyttäneet ns. paikallisen 
yhteistyön määrärahoja tukemaan paikallisia järjestöjä, jotka ovat kouluttaneet ja tie-
dottaneet paikallista väestöä ihmiskauppaan liittyvistä kysymyksistä.  
 
Suomen kehityspolitiikan yhtenä yleistavoitteena on vahvistaa naisten ja ns. haavoit-
tuvimpien ryhmien (lapset, vähemmistöt, alkuperäiskansat sekä vammaiset henkilöt) 
asemaa, ja tällä toiminnalla on myös ihmiskauppaa ehkäisevä vaikutus. Ihmiskaupan 
ehkäisemiseen pyritään myös äärimmäisen köyhyyden vähentämisellä, mikä kuuluu 
Suomen kehityspolitiikan tavoitteisiin. 
 
YK:n kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjestö UNESCO:n johtamassa Koulutus kaikille -
prosessissa (Education for All, EFA) on asetettu kuusi tavoitetta. Niistä kaksi - ylei-
nen perusopetusmahdollisuus kaikille vuoteen 2015 mennessä sekä sukupuolten väli-
nen tasa-arvo (koulutuksessa) vuoteen 2005 mennessä - kuuluvat myös YK:n vuosi-
tuhatjulistukseen kirjattuihin kansainvälisiin kehitystavoitteisiin. Suomen kehitysyh-
teistyössä perusasteen koulutuksen tukeminen on yksi keskeinen painopiste, Koulutus 
kaikille -periaatteiden mukaisesti.  Suomi tukee opetussektorin toimintaa hankkeiden 
ja laajempien ohjelmien muodossa 12 maassa sekä alueellisten hankkeiden kautta 
(mm. Länsi-Balkan), ja sektorin osuus on noin 11 % koko kahdenvälisen kehitysyh-
teistyön budjetista. Erityisesti kehitysyhteistyössä korostetaan tyttöjen tasavertaisia 
mahdollisuuksia päästä koulutukseen. 

6.2.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Tavoitteena on Baltian maissa ja Venäjällä konsuli- ja viisumitehtävissä toimivien 
viranomaisten ja muun lähetystöjen henkilökunnan valmennuksen kehittäminen ih-
miskaupan ehkäisemisessä (mm. uhrien tunnistamisessa) ja toisaalta uhrien palautuk-
sen hallinnassa ja seurannassa siten, että uudelleen uhriutuminen voitaisiin estää. Ih-
miskauppa voidaan jatkossa mm. sisällyttää maahantuloasioiden koulutukseen omana 
erillisenä asiakohtana. Kursseja järjestetään useita kertoja vuodessa ja käytännössä 
kaikki viisumiasioita hoitavat käyvät kurssilla säännöllisin väliajoin, koska se on mm. 
viisuminanto-oikeuksien edellytys. Ulkoasiainministeriö sitoutuu kehittämään ihmis-
kauppakysymykset huomioivia koulutusohjelmia. Lisäksi tulisi kehittää keinoja, joi-
den avulla voitaisiin varmistua siitä, että uhrien ja erityisesti alaikäisten uhrien paluu 
lähtömaahan on turvallinen. 
 
Suomen ja Venäjän välisessä yhteistyössä eri sektoreilla, ml. lähialueyhteistyö, tulee 
huomioida ihmiskauppa ja sen ehkäiseminen. Yhteistyössä tulee erityisesti huomioida 
sukupuoli- ja lapsinäkökulma. 
 
Ulkoasiainministeriö selkiyttää ihmisoikeusperustaisen lähtökohdan merkitystä kehi-
tyspolitiikan käytännössä. Kansainvälisiä kansalaisjärjestöjä (INGO) tuetaan edelleen 
ihmiskaupan ennaltaehkäisyyn ja ihmiskaupan uhrien suojeluun liittyvissä hankkeis-
sa. Paikallisen yhteistyön määrärahoilla tuetaan jatkossakin paikallisia kansalaisjärjes-
töjä ihmiskauppahankkeiden toteuttamisessa ja rohkaistaan uusien hankkeiden kehit-
tämistä. Erityisesti tuetaan hankkeita, joilla on sukupuoli- tai lapsinäkökulma. 
 
6.3 Työvoiman hyväksikäytön ehkäiseminen 
 
Uuden ulkomaalaislain (301/2004) tuoma keskeinen uudistus oli kaksivaiheisesti 
myönnettävä työntekijän oleskelulupa. Työnteon osalta työvoimatoimisto harkitsee 
luvan myöntämisen työmarkkinaedellytykset, joka sisältää arvioinnin siitä, onko ky-
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seiseen työpaikkaan saatavilla työmarkkinoilta kohtuullisessa ajassa työvoimaa, sekä 
varmistumisen työehtojen riittävyydestä. Elinkeinonharjoittajalle myönnettävän oles-
keluluvan osalta harkinta koskee elinkeinotoiminnan elinkelpoisuuden arviointia, jos-
ta vastaa työvoima- ja elinkeinokeskuksen yritysosasto. Ulkomaalaisvirasto myöntää 
oleskeluluvan, jollei luvan myöntämiselle ole yleiseen järjestykseen tai turvallisuu-
teen liittyviä esteitä tai kysymys ole maahanmuuttosäännösten kiertämisestä. Jatkolu-
van myöntää ja turvallisuusharkinnan suorittaa poliisi.   
 
Uusi ulkomaalaislaki lisäsi ulkomaalaisen oikeutta ansiotyöhön ilman työvoimatoi-
miston tarkoituksenmukaisuusharkintaa (toiminta ammattimaisesti tieteen, kulttuurin 
ja taiteen alalla, yrityksen yli- ja keskijohdon tehtävissä, kansainvälisissä järjestöissä 
sekä valtioiden väliseen yhteistyöhön liittyvissä tehtävissä). Oleskelulupaa ei toisaalta 
tarvita lainkaan eräillä aloilla (marjojen, hedelmien ja erikoiskasvien poiminta sekä 
turkistarhatyö, jos työ kestää enintään kolme kuukautta). Perheenjäsenellä on oleske-
lulupaan liittyvä työnteko-oikeus, jos lupa on myönnetty perhesiteen perusteella ja 
perheenkokoajalle on myönnetty oleskelulupa. 
 
Työmarkkinapoliittinen harkinta ei vielä estä työntekijän laitonta kohtelua, johon liit-
tyy voimassa olevan lainsäädännön tai työehtosopimusten vastaisia työehtoja.  Oleel-
lista on työehtosopimusten ja työsuhteen ehtojen noudattamista koskeva tehokas työ-
suojeluvalvonta sekä työntekijöille ja työnantajille suunnattu tiedotustoiminta. Työ-
markkinajärjestöt osallistuvat työntekijän oleskelulupakäytäntöjen seurantaan, arvi-
ointiin ja ulkomaisen työvoiman käytön yleisiä edellytyksiä koskevaan linjaustyöhön, 
millä on pyritty lisäämään ulkomaisen työvoiman käytön laillisuutta sekä torjumaan 
harmaata taloutta.  
 
Tällä hetkellä ongelmallisimpana työvoiman hyväksikäytön näkökulmasta näyttäytyy 
siirtymäaikalain eli Lain Viron, Latvian, Liettuan, Unkarin, Puolan, Slovenian ja Slo-
vakian kansalaisten ansiotyön edellytyksistä (309/2004) noudattamisen valvonta. La-
kiin perustuva kaksivuotinen siirtymäkausi EU:n laajenemisen yhteydessä on synnyt-
tänyt työntekijän oleskelulupien välttämiseksi työvoiman vuokrausta harjoittavia yri-
tyksiä Suomen lähialueille, pääasiassa Viroon. Tämä on tuottanut paineita valvoa tar-
kemmin lisääntyvien ulkomaalaisten työntekijöiden työsuhteita varsinkin, kun ammat-
tiliitot yhä useammin havaitsevat tarkastustensa yhteydessä lainsäädännön ja työehto-
sopimusten vastaisia työehtoja.  

6.3.1 Työsuojelu 
 
6.3.1.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Työsuojeluviranomainen valvoo työympäristöä ja työolosuhteita työntekijöiden työ-
kyvyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi sekä työtapaturmien, ammattitautien ja mui-
den työstä ja työympäristöstä johtuvien fyysiselle ja henkiselle terveydelle haittaa ai-
heuttavien tekijöiden ehkäisemiseksi ja torjumiseksi. Työnantajan velvollisuutena on 
tarkkailla työympäristöä, työyhteisön tilaa, työtapojen turvallisuutta ja toteutettujen 
työsuojelutoimenpiteiden vaikutuksia. Työnantajan tulee olla tietoinen kaikista työ-
paikan toimintaan liittyvistä riskeistä. Työhön liittyvät vaarat ja uhkat on selvitettävä 
ja tunnistettava, poistettava ne tai, ellei se ole mahdollista, vähennettävä ja arvioitava 
vaara sekä laadittava suunnitelma työolojen jatkuvalle parantamiselle. 
 
Työsuojeluviranomainen valvoo paitsi työturvallisuuslain niin myös mm. lain työsuo-
jelun valvonnasta ja muutoksenhausta työsuojeluasioissa, työsopimuslain, yhdenver-
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taisuuslain, lain yksityisyyden suojasta työelämässä, lain lähetetyistä työntekijöistä, 
ulkomaalaislain, rikoslain, työaikalain, vuosilomalain ja lain nuorista työntekijöistä 
toteutumista. Valvonta voi olla suunnattua, jolloin viranomainen käytössään olevan 
tiedon perusteella suuntaa toimiaan riskialoille tai -työpaikoille, tai asiakasaloitteista, 
jolloin viranomainen toimii työpaikoilta tai yksityisiltä työntekijöiltä tulevan kysyn-
nän mukaan. Henkisen hyvinvoinnin edistämistä koskevassa valvonnassa keskeistä on 
väkivallan uhkan ehkäisy ja hallinta, häirinnän ja epäasiallisen kohtelun poistaminen 
sekä työn fyysisten, henkisten ja sosiaalisten kuormitustekijöiden välttäminen tai vä-
hentäminen. Väkivallan uhkan, epäasiallisen kohtelun ja psykososiaalisten kuormitus-
tekijöiden riskialat ja ammatit tunnistetaan ja valvontatoimet suunnataan sen mukaan. 
Epäasiallisen kohtelun tapauksissa pääosa valvontaa on asiakasaloitteista. 
 
Valvontatoimin on mahdollista tunnistaa työsyrjinnän tai kiskonnan tapaisen työsyr-
jinnän kaltaiset tapaukset, jos työnantaja ja työpaikka ovat identifioitavissa. Ulkomaa-
laiset työntekijät tulee rekisteröidä. Työsuojeluviranomainen valvoo työnantajia. Mut-
ta jos kyse on laittomasti maassa olevasta (pimeästä) työvoimasta tai vaikeasti identi-
fioitavissa olevasta työnantajasta, työsuojeluviranomaisen toimintamahdollisuudet 
jäävät vähäisiksi. Ongelmana on se, että tieto työpaikasta tai työntekijöistä saattaa 
jäädä saamatta tai tulla ilmi vain sattumalta, esimerkiksi kilpailijan ilmoittamana. Ra-
kennusalalla, siivousalalla, hieromalaitoksissa, parituksessa ja ravintola-alalla on täl-
laisia työntekijöitä tai harjoittelijoita ja myös työnantajan asemassa olevia.  
 
6.3.1.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Valvomalla aktiivisesti, mieluummin suunnatusti epäasiallisen kohtelun tai syrjinnän 
riskialoja, -ammatteja ja -työpaikkoja viranomainen voi saada aikaan suomalaisia työ-
paikkoja koskevan ulkoisen kuvan, jonka mukaan Suomessa ei ole mahdollista tai jär-
kevää sallia huonon kohtelun tai syrjinnän käytäntöjä. Tämä ehkäisee ennalta ihmis-
kaupan mahdollisuuksia. 

 
Ulkomaalaislain 86 § 2 momentissa todetaan: ”Jos työsuojeluviranomaisella on to-
dennäköisiä perusteita epäillä rikoslain (39/1889) 47 luvun 6 a §:ssä säädetyn luvat-
toman ulkomaisen työvoiman käytön, tämän lain 185 §:n 1 momentissa säädetyn ul-
komaalaisrikkomuksen tai 186 §:ssä säädetyn työnantajan ulkomaalaisrikkomuksen 
tapahtuneen, työsuojeluviranomaisen on ilmoitettava asiasta poliisille”. Työsuojeluvi-
ranomaisella ei ulkomaalaislain perusteella ole todennäköisten perusteiden täyttyessä 
mahdollisuutta jättää ilmoitusta tekemättä toisin kuin työsuojelun valvonnasta ja muu-
toksenhausta työsuojeluasioissa annetussa laissa säädetyn ilmoituksentekovelvolli-
suuden osalta. Ilmoitusvelvollisuuden täyttäminen tapahtuu käytännössä tekemällä 
ilmoitukset Keskusrikospoliisin yhteyteen perustetulle laittoman ulkomaisen työvoi-
man yksikölle. Ilmoitukset tehdään niistä tapauksista, joissa työsuhteen vähim-
mäisehdot eivät käytännössä ole sen mukaisia kuin lupaviranomaiselle on ilmoitettu. 
Kysymykseen saattaa tällöin tulla työnantajan ulkomaalaisrikkomuksen lisäksi työsyr-
jinnän tai kiskonnan tapaisen työsyrjinnän tunnusmerkistön täyttyminen. Yksikölle 
voidaan lähettää havaintoja myös sellaisista tapauksista, joissa on viitteitä luvattoman 
ulkomaisen työvoiman käytöstä tai ulkomaisen työvoiman väärinkäytöstä, mutta val-
vonnassa ei ole saatu sellaista tietoa, että ilmoitusvelvollisuus täyttyisi. Mikäli yksik-
kö ei itse tutki työsuojelupiirin ilmoittamaa tapausta, vaan antaa sen alueellisesti toi-
mivaltaisen poliisilaitoksen tutkittavaksi, yksikkö informoi työsuojelupiiriä tästä. 
Muiden kuin edellä mainittujen tekojen osalta ilmoitukset tehdään työsuojelun val-
vonnasta ja muutoksenhausta työsuojeluasioissa annetun lain 24 §:n 1 momentin mu-
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kaisesti tai vakiintuneen käytännön mukaisesti alueellisesti toimivaltaiselle poliisilai-
tokselle. 

 
Työsuojeluviranomaiset ovat olleet yhdessä työvoima- ja veroviranomaisten kanssa 
mukana KRP:n iskuissa työpaikoille, joissa epäillään olevan laitonta ulkomaista työ-
voimaa. Näissä työsuojeluviranomaisen tehtävänä on ollut työn ja työolosuhteiden 
valvonta. Iskujen suuntaamista ihmiskauppaepäilyjen kannalta riskialoille ja -
työpaikoille tulee lisätä. Yhteistyössä tehdyt iskut keskittyvät käytännössä suurille 
työpaikoille. Pienten työpaikkojen, esimerkiksi ravintola- ja siivousalalla, ihmiskaup-
paepäilyt jäävät helposti tutkimatta. 

6.3.2 Lähetettyjen työntekijöiden vähimmäistyöehtojen turvaaminen ja toiminta 
harmaata taloutta vastaan 
 
6.3.2.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Työministeriön 16.4.2004 asettaman kolmikantaisen Ulteva 2 -työryhmän tehtävänä 
on selvittää lähetetyistä työntekijöistä annetun lain (1146/1999) korjaustarpeita sekä 
mahdollisuuksia toteuttaa lähetetyille työntekijöille Suomen työlainsäädännön ja työ-
ehtosopimusten mukaiset vähimmäistyöehdot. Ulteva 2-työryhmän työn ollessa kui-
tenkin vielä kesken ei sen tuloksia vielä tässä vaiheessa ole saatavissa. 
 
Vuosille 2005-2007 suunnatussa tulopoliittisessa sopimuksessa keskusjärjestöt ovat 
esittäneet, että Ulteva 2-työryhmä  selvittää ja tekee ehdotukset tarvittaviksi lainsää-
däntömuutoksiksi, joilla luodaan edellytykset sille, että yritykset täyttävät työsuhtei-
siinsa, veroihin ja sosiaaliturvamaksuihin liittyvät velvollisuutensa sekä luodaan edel-
lytykset sille, että tilaaja ja teettäjä voivat alihankinta- ja vuokratyösopimusten teke-
misen yhteydessä ja sopimussuhteen aikana omilla toimenpiteillään varmistaa, että 
nämä yritykset täyttävät työsuhteisiinsa, veroihin ja sosiaaliturvamaksuihin liittyvät 
velvollisuutensa.8 
 
Harmaan talouden ongelmia käsitellessään tulopoliittisen sopimuksen osapuolet esit-
tivät erityisesti ulkomaalaisten työntekijöiden osalta valtiovallalle, että kolmikantai-
nen työryhmä asetettaisiin selvittämään, miten voidaan tehokkaasti varmistaa ulko-
maalaisten työntekijöiden työehtojen toteutuminen ja ratkaista työehtoerimielisyydet. 
Tässä yhteydessä kartoitetaan myös muiden EU-maiden lainsäädäntöä ja kokemuksia 
muun muassa järjestöjen kanneoikeuden käyttöalasta.  
 
6.3.2.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Sekä Ulteva 2 -työryhmän toimeksiannossa että vuosia 2005-2007 koskevassa tulopo-
liittisessa sopimuksessa katsotaan, että meneillään olevan selvitystyön tulokset aiheut-
tavat lainsäädännön muutostarpeita, joista Ulteva 2-työryhmällä on tarkoitus tehdä 
esitys 31.1.2006 päättyvän määräaikansa puitteissa. Harmaan talouden torjumiseksi 

                                                 
8 Keskusjärjestöt katsoivat lisäksi, että edellä esitetyssä selvitystyössä ja ehdotuksissa tulee ottaa huo-
mioon myös: 

1) tilaajan luona tai tilaajan työkohteessa toimivan alihankkijan ja vuokrausliikkeen, luotettavuu-
den tarkastaminen (verovelka-, työeläkemaksu- ym. todistukset),  

2) tietojen ilmoittaminen verottajalle kohdan 1 yrityksistä (neljännesvuosittain), 
3) kulkulupamenettely (työmaan kulkuoikeuksien myöntäminen ja dokumentointi) sekä 
4) eri Euroopan unionin jäsenmaissa toteutettujen tai suunnitellun kaltaisten maksujärjestelyjen, 

kuten sulkutilin, toteuttamismahdollisuudet. 
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tulopoliittisen sopimuksen osapuolet esittivät mm., että harmaan talouden ja talousri-
kollisuuden torjuntaan liittyvää jo käynnistynyttä vero- ja muiden viranomaisten yh-
teistyötä tehostetaan. 
 
Sisäministeriön työryhmissä valmistelluista ehdotuksista talousrikollisuuden ja har-
maan talouden torjumiseksi tehdään kolmikantainen jatkoselvitys keskusjärjestöjen ja 
asianomaisten ministeriöiden kesken sekä jatkoselvitysten pohjalta arvioidaan vuoden 
2005 aikana toteuttamismahdollisuudet ja käynnistetään lainsäädännön valmistelu eri-
tyisesti seuraavien ehdotusten osalta:  

• työvoimatoimiston oikeus saada verohallinnon tietoja siitä, onko oleskelu-
luvassa tarkoitettu työnantaja hoitanut veroihin ja maksuihin liittyvät vel-
voitteensa ja pitävätkö esimerkiksi aikaisemmin maksettu ja palkkoja kos-
kevat tiedot paikkaansa, 

• työvoima- ja veroviranomaisten tietojenvaihto ulkomaalaisten työntekijöi-
den oleskelulupien myöntämiseen liittyvässä päätöksenteossa sekä 

• verohallinnon oikeus saada käyttöönsä ulkomaalaisrekisterin tietoja ulko-
maalaisen Suomessa oleskelusta, työnantajista ja työsuhteesta. 

 
Harmaan talouden torjumiseksi tulopoliittisen sopimuksen osapuolet esittivät myös, 
että harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjuntaan liittyvää jo käynnistynyttä ve-
ro- ja muiden viranomaisten yhteistyötä tehostetaan. Työryhmä pitää mainittuja toi-
menpide-ehdotuksia tervetulleina.  
 
Työnantajille ja työntekijöille suunnattua ohjeistus- ja tiedotustoimintaa ehdotetaan 
lisättäväksi. Tarkoitus on vahvistaa ulkomaalaisten työntekijöiden tietoutta oikeuksis-
taan ja velvollisuuksistaan.  
 
6.4 Viisumipolitiikka osana maahantulon sääntelyä 

6.4.1 Tausta 
 
Suomi noudattaa Euroopan unionin yhteistä viisumipolitiikkaa, joka perustuu Euroo-
pan yhteisöjen perustamissopimukseen (erityisesti sen 62 artikla). Yhteistä viisumipo-
litiikkaa toteutetaan Schengenin säännöstön puitteissa, johon kuuluvat muun muassa 
Schengenin sopimus, Schengenin yleissopimus sekä diplomaatti- ja konsuliedustus-
toille annettu yhteinen konsuliohje. Jäsenvaltioilla on kansallisessa lainsäädännössään 
oikeus säätää viisumikysymyksistä ainoastaan siltä osin, kun asiasta ei ole säädetty 
Schengenin säännöstössä tai sen säännökset jättävät asian kansallisesti ratkaistavaksi. 
Suomessa tätä luonteeltaan täydentävää kansallista lainsäädäntövaltaa ilmentävät vii-
sumiasioiden osalta ulkomaalaislain (301/2004) viisumeita koskevat säännökset. 
 
Eurooppa-neuvosto hyväksyi 5.11 2004 niin sanotun Haagin ohjelman vapauden, tur-
vallisuuden ja oikeuden lujittamisesta Euroopan unionissa (Tampere II -ohjelma). Sen 
mukaan kansainvälisen muuttoliikkeen jatkuessa tarvitaan kokonaisvaltaista lähesty-
mistapaa, joka kattaa muuttoliikkeen kaikki vaiheet ja jossa otetaan huomioon muut-
toliikkeen taustalla olevat perussyyt, maahantulo- ja maahanpääsypolitiikka sekä ko-
touttamis- ja palauttamispolitiikka. 
 
Haagin ohjelmassa pyydetään jäsenvaltioita kehittämään yhteisiä analyysejä maa-
hanmuuttoreiteistä, maahanmuuttajien salakuljetuksessa ja ihmiskaupassa noudatetta-
vista käytänteistä sekä tällä alalla toimivista rikollisverkostoista, muun muassa raja-
valvontaviraston puitteissa ja tiiviissä yhteistyössä Europolin ja Eurojustin kanssa. 
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Tämän ohella ohjelmassa pyydetään Euroopan unionin neuvostoa ja komissiota var-
mistamaan maahanmuuttoalan yhteyshenkilöverkostojen perustaminen asiaankuulu-
vissa kolmansissa maissa. 
 
Haagin ohjelmassa kehotetaan neuvostoa ja komissiota laatimaan vuoden 2005 kulu-
essa suunnitelman, jonka avulla voitaisiin asettaa yhteiset vaatimukset sekä kehittää 
parhaita käytänteitä ja mekanismeja ihmiskaupan ehkäisemiseksi ja torjumiseksi. 

6.4.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Haagin ohjelman mukaan yhteistä viisumipolitiikkaa on kehitettävä edelleen osana 
monikerroksista järjestelmää, jonka avulla pyritään yhä enemmän helpottamaan lail-
lista matkustamista ja torjumaan laitonta maahanmuuttoa yhdenmukaistamalla kansal-
lista lainsäädäntöä ja paikallisten konsuliedustustojen menettelyjä. 
 
Euroopan unionin oikeus- ja sisäasioiden neuvosto hyväksyi 19.2.2004 päätelmät, 
joissa sovittiin uuden yhteisen viisumitietojärjestelmän (VIS) perustamisesta. Sen 
päätavoitteena on tukea unionin vakauden ja turvallisuuden vahvistamista. Vuonna 
2007 käyttöön otettava VIS-järjestelmä tulee omalta osaltaan myötävaikuttamaan 
merkittävästi Euroopan unionin alueelle suuntautuvan ihmiskaupan ehkäisemiseen.9  
 
Suomessa unionin yhteisen viisumipolitiikan valmistelusta vastaa ulkoasiainministe-
riö yhteistyössä sisäasiainministeriön kanssa. Ulkoasiainministeriön passi- ja viisu-
miyksikkö toimii ihmiskaupan torjumiseksi jatkuvasti yhteistyössä viisumeita myön-
tävien ulkomaanedustustojen, muiden maahanmuuttoasioita hoitavien kotimaisten vi-
ranomaisten (esimerkiksi rajavartiolaitos, poliisi ja Ulkomaalaisvirasto) sekä Schen-
gen-kumppaneiden kanssa. Passi- ja viisumiyksikkö pitää edustustojen viisumivirkai-
lijoille ja omalle henkilöstölleen antamassaan koulutuksessa jatkuvasti esillä ihmis-
kaupan tunnistamista ja sen ehkäisemistä. 
 
Lupahakemusten käsittelystä vastaavien edustustojen tulee käyttää viisumin myöntä-
mistä harkitessaan niille ulkomaalaislain ja Schengenin säännöstön mukaan annettua 
viisumin myöntämiseen liittyvää harkintavaltaa erityisesti sellaisissa tapauksissa, jois-
sa maahantulon tarkoitus jää epäselväksi tai on perustelua syytä olettaa, että kyseessä 
on yritys kiertää maahantuloa koskevia säännöksiä. Tätä harkintaa varten viisumivir-
kailijat voivat saada tietoja muilta viranomaisilta sekä Suomesta että ulkomailta. Lap-
sikaupan ehkäisemistä helpottaa se, että yhteisen konsuliohjeen mukaan viisumia ha-
ettaessa on alaikäisen matkustamiseen tarvittaessa vaadittava vanhempien lupa. Suo-
mi voi tarkentaa kyseisen säännöksen tarkoittaman luvan vaatimisen laajuutta ja tapaa 
kansallisella lainsäädännöllä tai viranomaisohjeilla. 
 
Ulkoasiainministeriö keskusviranomaisena ohjaa edustustoja tehostamaan Schengen-
edustustojen paikallista yhteistyötä, jolla voidaan estää asemamaan muodostuminen 
laittoman maahanmuuton lähtö- tai kauttakulkumaaksi Schengen-alueelle. 
 

                                                 
9 Mainittujen päätelmien jälkeen Euroopan unionin neuvosto teki 8.6.2004 päätöksen VIS-järjestelmän 
perustamisesta, jonka pohjalta järjestelmän kehittämisestä aiheutuvat kulut voidaan kattaa yhteisön 
budjetista. Komission ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi viisumitietojärjestel-
mäksi ja lyhytaikaista oleskelua varten myönnettäviä viisumeja koskevasta jäsenvaltioiden välisestä 
tietojenvaihdosta on parhaillaan Euroopan unionin neuvoston viisumityöryhmän käsiteltävänä. Kysei-
nen asetus tulee muodostamaan VIS-järjestelmän keskeisen oikeusperustan. 
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Ulkoasiainministeriön passi- ja viisumiyksikkö tulee pitämään ihmiskaupan ehkäise-
mistä esillä Schengenin säännöstöä edelleen kehitettäessä. Tähän tarjoutuu erinomai-
nen mahdollisuus, sillä Haagin ohjelman mukaan Euroopan unionin komission on an-
nettava ehdotuksensa yhteisen konsuliohjeen uudistamiseksi viimeistään vuoden 2006 
alkupuolella. Vaikuttaa todennäköiseltä, että kyseistä ehdotusta tullaan käsittelemään 
Euroopan unionin neuvoston viisumityöryhmässä myös Suomen puheenjohtajuuskau-
della syksyllä 2006. 
 
6.5 Siviilikriisinhallinta ja rauhanturvatehtävät 

6.5.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Siviilikriisinhallinnalla tarkoitetaan tilapäisiksi tarkoitettuja ei-sotilaallisia keinoja, 
joilla vaikutetaan konfliktikäyttäytymiseen ja pyritään estämään uhkaavan tilanteen 
kehittyminen kriisiksi tai konfliktiksi tai joilla pyritään kriisin hallintaan tai kriisin 
jälkeiseen palauttamiseen. Joidenkin kriisien hallinnassa tarvitaan sekä sotilas- että 
siviilikomponenttia. Siviilikriisinhallinnan kehittäminen Euroopan unionissa (EU), 
Euroopan neuvostossa (EN) ja Euroopan turvallisuus- ja yhteistyöjärjestössä (Etyj) 
perustuu lähtökohdalle, että turvallisuus ja demokratia liittyvät läheisesti toisiinsa. 
Ihmisoikeudet, demokratia ja kestävä kehitys muodostavat erottamattoman osan sivii-
likriisinhallinnan tavoitteita. Siviilikriisinhallintaan kuuluu mm. poliisitoiminnan, oi-
keusvaltion ja siviilihallinnon vahvistamisen, pelastuspalvelun, rajavalvonnan ja vaa-
litarkkailutoiminnan kehittäminen.  
 
Suomi on yhdessä Ruotsin kanssa ollut aloitteellinen siviilikriisinhallinnan kehittämi-
sessä EU:n piirissä. EU:lla on erityinen Göteborgin huippukokouksessa 2001 hyväk-
sytty Eurooppalainen konfliktinesto-ohjelma, jonka tarkoituksena on sisällyttää kon-
fliktinestonäkökulma kaikkiin ulkosuhteisiin. Välillisesti velvoite koskee myös jä-
senmaiden omia toimia. Komissio tukee toiminnallaan (European Initiative for De-
mocracy and Human Rights) konfliktien ehkäisyä projektitoiminnalla ja ihmisoikeus-
koulutuksen avulla. Komissio on vuonna 2001 käynnistänyt erityisen nopean toimin-
nan mekanismin (Rapid Reaction Mechanism RRM) lisätäkseen EU:n siviilivoimava-
roja, joilla pyritään nopeasti ja tehokkaasti puuttumaan kriisitilanteisiin EU:n ulko-
puolisissa maissa. Vuonna 2003 EU:ssa hyväksyttiin suuntaviivat siviilien suojelemi-
seksi EU-johtoisissa siviilikriisinhallintaoperaatioissa.  
 
Etyj keskittyy siviilikriisinhallintatoiminnassaan oikeusvaltion kehittämiseen ja vaali-
tarkkailuun. Etyj ja sen ihmisoikeustoimisto ODIHR ovat merkittävin laajan Euroo-
pan vaalien tarkkailija (asiantuntija- ja parlamentaarikkovaalitarkkailu) ja järjestö on 
myös laatinut laajasti käytössä olevia vaalistandardeja. Etyj on vuonna 2003 hyväksy-
nyt ihmiskaupan vastaisen toimintaohjelman. Ulkoasiainministeriö järjesti yhteistyös-
sä ODIHR:n kanssa syksyllä 2004 Helsingissä konferenssin ihmiskaupasta ihmisoi-
keusnäkökulmasta.  
 
Euroopan neuvoston kaiken toiminnan tavoitteena on ihmisoikeuksien, oikeusvaltion 
ja demokratian edistäminen sekä lainsäädäntöä kehittämällä että valvomalla jäsen-
maidensa kehitystä ja EN:n sopimusten toimeenpanoa. EN:ssä on valmisteilla ihmis-
kaupan vastainen yleissopimus. Euroopan neuvostolle myönnetyllä vapaaehtoisrahoi-
tuksella on rahoitettu mm. ihmiskaupan vastainen seminaari Venäjällä vuonna 2004.  
 
NATO:n ja EAPC:n Istanbulin huippukokoukset vuonna 2004 hyväksyivät NATO:n 
ihmiskaupan vastaisen toimintaohjelman, joka asettaa nolla-toleranssin NATO-
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johtoisille joukoille ja NATO:n henkilöstölle ihmiskaupan osalta10. Toimintaohjelma 
on operaatiokeskeinen ja sisältää mm. ihmiskaupan vastaisen koulutuksen kehittämi-
sen sekä käyttäytymissääntöjen perustan NATO-johtoisissa kriisinhallintaoperaatiois-
sa palveleville joukoille siviilit eli NATO:n henkilöstö ja urakoitsijat mukaan lukien. 
Koulutuksen sisällöllisenä tavoitteena on tarjota tietoa ihmiskaupan tunnistamiseksi 
samoin kuin sotilas- ja siviilihenkilöstön tietotason lisäämiseksi erityisesti ihmiskaup-
pasidonnaisten rikosten seuraamuksista. Toimintaohjelma nojautuu Etyjin ja YK:n 
normatiiviseen puitteistoon ja sopimuksiin.  
 
Suomi järjesti 3.-4.3.2005 yhdessä NATO:n IS:n (International Staff) ja IMS:n (Inter-
national Military Staff) kanssa NATO:n ihmiskaupan vastaisen toimintaohjelman täy-
täntöönpanoa tukevan seminaarin. Seminaari kokosi yhteen informaatiota parhaista 
käytännöistä ihmiskaupan vastaisessa toiminnassa sekä kirjasi ne suositusluonteisesti 
ylös NATO-johtoisten joukkojen kenttätyötä varten.  

6.5.2 Toimenpide-ehdotukset  
 
Ulkoasiainministeriö vastaa siviilikriisinhallinnan määrärahoista ja sisäasiainministe-
riö siviilikriisinhallinnan kotimaan valmiuksien yhteensovittamisesta. Tavoitteena on 
tehokkaan rekrytointi- ja koulutusjärjestelmän kehittäminen. Siviilikriisinhallintaval-
mennusta järjestetään kaikille Suomen lähettämille asiantuntijoille ja tarkkailijoille. 
Ihmisoikeudet ovat keskeisesti esillä kaikessa siviilikriisinhallintavalmennuksessa. 
Myös sotilaallisessa kriisinhallinnassa ja siihen liittyvässä koulutuksessa huomioidaan 
ihmisoikeusnäkökohdat ja tuetaan ihmisoikeuksien toteutumiseen liittyviä tavoitteita. 
Erityisesti ns. CIMIC-tehtävissä, joissa yhdistyvät sekä siviili- että sotilastehtävät, 
tietoisuus ihmiskaupasta ilmiönä ja siihen liittyvistä eri ulottuvuuksista on tärkeää. 
Puolustusministeriö ja pääesikunta ovat keskeiset yhteistyötahot.  
 
Tavoitteena on erityisesti sisällyttää ihmiskauppaa koskeva koulutus siviili- ja soti-
lashenkilökunnan valmennuksen osaksi. Siviili- ja sotilaalliseen kriisinhallintaan osal-
listuvien tietoisuutta ihmiskaupasta ja toimintavalmiutta ihmiskaupan uhrin tunnista-
miseksi ja tämän auttamiseksi ja suojelemiseksi on tarkoitus lisätä. Koulutuksen tuek-
si valmistetaan ihmiskauppa-koulutuspaketti. Materiaalia voidaan käyttää sekä krii-
sinhallintavalmennuksessa että kansallisessa viranomaiskoulutuksessa (poliisit, raja-
valvontaviranomaiset, sosiaaliviranomaiset jne.).  
 

                                                 
10 Toimintaohjelma löydettävissä http://www.nato.int/issues/trafficking. 
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7. Ihmiskaupan uhrien auttaminen 
 
Koska ihmiskaupan uhrit ovat kohdemaassa usein erityisen haavoittuvassa asemassa, 
ovat toimenpiteet uhrien auttamiseksi keskeisessä roolissa ihmiskaupan vastaisessa 
toiminnassa. Nämä toimenpiteet edesauttavat myös rikollisten jäljittämistä ja syyttä-
mistoimia sekä ehkäisevät uudelleen uhriutumista. Uhrin suojelua koskevia toimenpi-
de-ehdotuksia tehdään luvussa 8.  
 
Kolmannen sektorin ja viranomaisten välinen yhteistyö auttamistyöhön tähtäävien 
palveluiden järjestämisessä ja niihin ohjaamisessa on tärkeätä. Poliisin ylijohto on 
6.4.2004 antanut hallinnolleen ohjeen rikoksen kohteeksi joutuneen auttamisesta.  Oh-
jeiden mukaan poliisin tulee viranomaisten järjestämien palvelujen lisäksi mahdolli-
suuksiensa mukaan välittää tietoa myös Rikosuhripäivystyksestä ja sen toiminnasta 
sekä ohjata avun tarvitsijoita Rikosuhripäivystyksen palvelujen piiriin. Rikosuhri-
päivystys tarjoaa rikoksen uhriksi joutuneille henkilöille henkistä apua, tukea ja neu-
vontaa.  
 
7.1 Palvelujärjestelmän rahoitus ja keskeiset periaatteet 
 
Tavoitteena ihmiskaupan uhrien auttamisessa on se, että mahdollisimman pitkälle voi-
taisiin käyttää olemassa olevia palvelujärjestelmiä. Keskeinen ero palvelujen järjes-
tämisessä syntyy siinä, onko uhrilla Suomessa kotikuntaa vai ei. Mikäli henkilöllä on 
kotikunta Suomessa, kotikunta vastaa sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämisestä 
siten kuin sosiaalihuoltolaissa (710/1982), kansanterveyslaissa (66/1972), erikoissai-
raanhoitolaissa (1062/1989) ja mielenterveyslaissa (1116/1990) säädetään. Tällöin 
palvelut ja mahdollisen viimesijaisen toimeentuloturvan rahoittaa kunta. Kunta saa 
toimintaan valtionosuutta. Kunta voi järjestää palvelut itse, ostaa palvelut toiselta 
kunnalta, yksityiseltä palveluntuottajalta tai valtiolta.  
 
Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on sosiaalihuollon asiakkaalle laadittava palvelu-, hoito-
, kuntoutus- tai muu vastaava suunnitelma, jollei kyseessä ole tilapäinen neuvonta ja 
ohjaus tai jollei suunnitelman laatiminen muutoin ole ilmeisen tarpeetonta. Jos sosiaa-
lihuollon henkilöstö ei hallitse asiakkaan käyttämää kieltä taikka asiakas ei aisti- tai 
puhevian tai muun syyn vuoksi voi tulla ymmärretyksi, on mahdollisuuksien mukaan 
huolehdittava tulkitsemisesta ja tulkin hankkimisesta (Laki sosiaalihuollon asiakkaan 
asemasta ja oikeuksista 812/2000 5 §). Potilaan äidinkieli, hänen yksilölliset tarpeensa 
ja kulttuurinsa on mahdollisuuksien mukaan otettava hänen hoidossaan ja kohtelus-
saan huomioon (Laki potilaan asemasta ja oikeuksista 785/1992 3 §).  
 
Silloin jos ihmiskaupan uhrilla ei ole Suomessa kotikuntaa, hän ei ole kiireellisessä 
tilanteessa annettavia palveluja lukuun ottamatta oikeutettu kunnan järjestämiin sosi-
aali- ja terveydenhuollon palveluihin. Tällöin ongelmallisimpana vaiheena ihmiskau-
pan uhrin auttamisessa näyttäytyy aika uhrin tunnistamisen ja oleskeluluvan myöntä-
misen välillä. Tänä aikana palvelujen rahoitusvastuun tulisi olla valtiolla. Työministe-
riön hallinnoimien turvapaikanhakijoiden vastaanotto- ja kotouttamisjärjestelmien yh-
teyteen ehdotetaan perustettavaksi rahoitusmekanismi, jonka kautta rahoitettaisiin uh-
rien vastaanottoa ja auttamistyötä. 
 
Ehdotetun palvelujärjestelmän tulisi perustua seuraaville periaatteille: 

• Rahoituksen valmius: Uhrin tunnistamisen jälkeen keskeistä on se, että 
hänelle voidaan välittömästi tarjota mahdollisuus palveluihin ja saattaa hä-
net palveluiden äärelle. Auttamistyössä alkuvaihe on kriittisin. Vaarana on, 
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että uhri kadotetaan, jolloin seurauksena saattaa olla uhriutumisen jatku-
minen tai uudelleen uhriutuminen lähtömaahan paluun jälkeen. Palvelun-
tuottajan tulee ennen palvelujärjestelmään ohjaamista voida luottaa siihen, 
että palvelujen rahoitus on kunnossa. 

• Yksilöllisyys: Koska uhrit ovat erilaisia (naisia, miehiä, lapsia) ja erilaisis-
sa tilanteissa (seksuaalinen hyväksikäyttö tai työvoiman hyväksikäyttö), 
on palveluja voitava tarjota uhrin yksilöllisen tarpeen mukaisesti ja heidän 
yksilöllinen tilanteensa huomioon ottaen. 

• Ennakoitavuus: Palveluntuottajan tulee voida luottaa rahoituksen jatkuvuu-
teen ja suuruusluokkaan. 

• Alueellinen kattavuus: Palvelujen tulee olla saatavilla valtakunnallisesti. 
• Ajallinen joustavuus: Palveluja tulee voida tarjota niin pitkän aikaa kuin 

uhrin tarve vaatii. Osa uhreista haluaa palata mahdollisimman pian takaisin 
lähtömaahan, kun taas osa voi tarvita todistajana tai asianomistajana palve-
luja koko rikosoikeudenkäynnin ajaksi, mikä voi kokonaisuudessaan kes-
tää useitakin vuosia.  

• Väärinkäytösten ehkäiseminen: Palvelujen rahoittajan ja tuottajien tulee 
pyrkiä ehkäisemään ja minimoimaan järjestelmän väärinkäytökset. 

 
Koska todennäköisesti palveluja tarvitsevia ihmiskaupan uhreja on kerrallaan suhteel-
lisen vähän ja palvelujen tarve on yksilöllistä, voitaisiin palveluiden järjestämisessä 
ei-kuntalaistenkin uhrien osalta pitkälti turvautua olemassa olevien toimintayksiköi-
den ja toimintajärjestelmien varaan. Majoituksen ja ylläpidon järjestämisessä voidaan 
käyttää yksittäisiä asuntoja ja toimeentulotukea tai turvakoteja tai vastaavia toimin-
tayksikköjä, mahdollisesti joissain tilanteissa myös yksityisiä majoituspalveluja. Muut 
tarvittavat sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut voitaisiin ostaa kunnilta tai yksityi-
siltä palveluntuottajilta tarpeen mukaan.  
 
7.2 Uhrien auttamistyön lähtökohdat  
 
Koska ihmiskauppa on jatkuvasti muuttuva ilmiö ja uhrien tilanteet ovat moninaiset, 
on uhrien auttamistoiminnassa syytä olla selvillä ne lähtökohdat, joiden kautta niitä 
tarkastellaan ja arvioidaan. Esitettyjen lähtökohtien tarkoituksena on toimia palvelun-
tuottajien apuna ja tukena käytännön toimia suunniteltaessa ja toteutettaessa.   

 
1. Uhrikeskeinen näkökulma 
 
Uhrikeskeisessä näkökulmassa tarkastelua käännetään oikeudellisesta ja lainsovel-
tamisen näkökulmasta siihen, että uhrit tarvitsevat toipumisaikaa ja tukea trau-
maattisista kokemuksista toipumiseen. Heidän integroitumistaan yhteiskuntaan 
tuetaan siitä riippumatta jääkö uhri kohdemaahan vai palaako hän takaisin lähtö-
maahan. Palvelut räätälöidään kunkin yksilöllisen tarpeen mukaan. 
 
2. Voimaantuminen tavoitteena 

 
Voimaantuminen on prosessi, jossa yksilöä tuetaan saavuttamaan taloudellinen ja 
psyykkinen itsenäisyys ja itsemääräämisoikeus sekä kyky ja mahdollisuus tehdä 
häntä itseään koskevia päätöksiä ja valintoja. 

 
Tämän tavoitteen saavuttamisen turvaamiseksi on tärkeää, että uhri saa tietoa: 
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• oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan sekä hänelle mahdollisista eri 
vaihtoehdoista selkeästi ja yksiselitteisesti esitettynä,  

• kielellä, jota uhri ymmärtää (mieluiten äidinkieli), 
• esitettynä siten, että hän ymmärtää myös informaation sisällön sekä 
• esitettynä siten, että hän pystyy tekemään valintoja ja päätöksiä tiedon 

perusteella (oikeuksien konkretisoituminen). 
 

3. Monikulttuurisuus ja kulttuurisensitiivisyys 
 
Kaiken uhrien auttamistyön perustana on kulttuurisensitiivisyys. Koska uhrien 
joukossa on eri kieliä puhuvia ulkomaalaisia, on tärkeää kouluttaa henkilöitä, jot-
ka pystyvät kommunikoimaan uhrien kanssa mieluiten uhrien omalla äidinkielellä.  
 
4. Yhteistyö 

 
Yleensä palvelut koostuvat jo olemassa olevasta palveluverkostosta, jossa sekä 
julkispalveluita että kolmannen sektorin tarjoamia palveluita hyödynnetään. Ih-
miskaupan uhrien auttaminen perustuu moniammatilliselle yhteistyölle. 

 
5. Integroituminen ja informointi 

 
Integraatioon tähtäävät palvelut edellyttävät, että uhrin asema on tunnustettu. Pal-
veluja organisoitaessa kiinnitetään huomiota siihen, miten palveluiden saatavuu-
desta ja niiden saamisen kriteereistä informoidaan. 

 
6. Palvelut eivät saa olla leimaavia eivätkä uudelleen uhriuttavia 

 
Uhrius saattaa pitkittyä erityispalveluiden kautta, jos palveluprosessit ovat liian 
pitkiä ja normaalielämää rajoittavia. Tavoitteena tulee olla ”normaali elämä” 
mahdollisimman nopeasti uhrin yksilöllinen tilanne huomioon ottaen.  
 
7. Turvallisuus 

 
Palvelut rakennetaan sekä työntekijöiden että palveluja käyttävien ihmisten turval-
lisuus huomioon ottaen. Jokainen palveluntuottaja määrittelee oman ammatillisen 
perustehtävänsä ja pysyy siinä. Verkoston toimijat tuntevat toistensa perustehtävät 
ja kunnioittavat niitä. 

 
7.3 Ehdotetut palvelut 
 
Toimintasuunnitelmassa ehdotetaan palveluita, jotka koskevat etsivää työtä, krii-
siapua, uhrien tukipalveluja sekä oikeudellista apua ja neuvontaa. Näiden lisäksi käsi-
tellään rikosperustaista vahingonkorvausta ja kotouttamista edistävää toimintaa sekä 
esitetään joitakin erityisiä toimenpide-ehdotuksia lapsiuhrien auttamiseksi.  
 
Kaikki palvelut ovat käytettävissä myös kotimaahansa palaaville uhreille uudelleen 
uhriutumisen välttämiseksi. Uhrien kohtaloa seurataan yhteistyössä lähtö- ja kohde-
maan viranomaisten ja järjestöjen kanssa. Keskeistä yhteistyön onnistumisen kannalta 
on tietojenvaihto sekä keskinäinen koulutus työmenetelmistä ja käsitteistä. Kaikkeen 
auttamistyöhön liittyy tarvittaessa järjestettävä tulkkaus.         
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7.3.1 Etsivä työ 
 
Suomessa etsivän työn traditio on vielä kapea, mutta sitä on tehty jo vuosia ainakin 
nuorisotyössä, lastensuojelussa, seurakunnissa osana erityisdiakoniaa ja nuorisotyötä 
sekä huumeidenkäyttäjien ja prostituoitujen parissa. Poliisi voi osallistua etsivän työn 
tukemiseen esimerkiksi antamalla tietoa siitä, ketkä ovat uhreja ja mistä heitä voisi 
pyrkiä etsimään.  
 
Vuonna 2003 perustettiin epävirallinen etsivän työn valtakunnallinen verkosto, jossa 
ovat mukana etsivää työtä tekevät tahot. Etsivän työn ei tarvitse kohdentua erityisesti 
ihmiskaupan uhreihin, vaan se voi tarkoittaa eri kohderyhmien parissa jo nyt tehtävää 
etsivää työtä. 

 
Etsivä työ on vaativa työmuoto, joka edellyttää hyvää koulutusta, soveltuvuutta kent-
tätyöhön sekä ammattimaisuutta. Etsivä työ sisältää mm.: 

• tiedottamista palveluista ja oikeuksista,  
• ongelmien tunnistamista,  
• tietoa kohderyhmän elinolosuhteista ja arjesta,  
• motivoimista ja houkuttelua muutosvisioihin,  
• konkreettisia kohderyhmän tarpeisiin soveltuvia palveluja kenttäolosuhteissa 

sekä  
• ohjaamista ja saattamista muihin palveluyksiköihin.  

 
Jatkotyössä tulisi selvittää, miten etsivän työn menetelmät voitaisiin sisällyttää sosiaa-
li- ja terveydenhuollon ammatilliseen koulutukseen. Lisäksi olisi tarpeen tukea etsivää 
työtä tekevien toimijoiden verkostoitumista sekä maahanmuuttajien osallistumista te-
kemään etsivää työtä. 

7.3.2 Kriisiapu 
 

Kriisiapua annetaan heti, kun uhri on löydetty, tavoitettu tai tunnistettu riippumatta 
siitä, onko henkilöllä oikeus oleskella maassa. Kriisiapua tarjottaessa huomioon on 
erityisesti otettava uhrin kapasiteetti sekä hetkinen kunto ja kyky ymmärtää informaa-
tiota ja tehdä päätöksiä. 

 
Kriisiapu sisältää seuraavat palvelut: 

 
a) fyysinen turvaaminen, asuminen, ravinto, hygienia, toimeentulo 
b) fyysisen terveydentilan arviointi ja tarvittava akuutti hoito 

• väkivallan fyysiset traumat 
• seksuaalisen väkivallan fyysiset traumat 
• aliravitsemus 
• tulehdukset 
• seksiteitse tarttuvat taudit 
• päihdestatus (alkoholi, huumeet, psyykelääkkeet) 
• hampaiden ja suun vammat 
• gynekologinen tutkimus 
• raskaus 

c) psyykkisen tilan arviointi ja tarvittava akuutti hoito 
• väkivallan psyykkiset traumat 
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• seksuaalisen väkivallan psyykkiset traumat 
• henkisen väkivallan psyykkiset traumat 
• vankeuden ja eristyksen aiheuttamat psyykkiset traumat 

d) tukihenkilö(t), luottohenkilö(t) (esim. tehtävään koulutetut kulttuuritulkit, pal-
veluohjaaja jne.). Tukihenkilön tulisi tarvittaessa olla saatavilla koko sen ajan, 
kun henkilö oleskelee Suomessa. 

7.3.3 Uhrien tukipalvelut  
 

Uhrien tukipalveluiden räätälöintiin vaikuttaa uhrin maassa oleskelun todennäköinen 
kesto. Palvelujen tarve ja sisältö on erilainen silloin, kun: 

a) uhri haluaa palata tai hänet palautetaan lähtömaahan mahdollisimman nopeas-
ti, 

b) uhrille myönnetty oleskelulupa takaa vain muutaman kuukauden oleskelun, 
c) maassa oleskelun tiedetään kestävän vähintään 6 kuukautta tai kun 
d) uhrilla on pysyvä oleskelulupa tai Suomen kansalaisuus. 

 
Palveluja järjestettäessä on otettava huomioon, etteivät palvelut itsessään rajoita asi-
akkaan itsemääräämisoikeutta. Lähtökohdaksi tulee ottaa pyrkimys normaalipalvelui-
hin siirtymiseen niin nopeasti kuin se asiakkaan oikeuksia loukkaamatta on mahdollis-
ta. Palvelujen suunnittelussa on kysyttävä myös palvelujen käyttäjiltä, mitä palveluja 
he tarvitsevat ja miten ne heidän mielestään olisi syytä järjestää (needs assessment). 

 
Tukipalveluihin kuuluu: 

a) asuminen 
• asumispalvelut räätälöidysti tilanteen mukaan, 
• turvakodit, 
• tukiasunnot sekä 
• itsenäinen asuminen 

 
b) toimeentulo 

• toimeentulotuki, työvoimapoliittiset tuet ja 
• ansiotyö 

 
c) koulutus 

• kielikoulutus, 
• perustaidot (lukeminen, kirjoitus), mikäli puuttuvat, 
• työelämään ja yhteiskuntaan valmentava koulutus, 
• ammatillinen koulutus sekä 
• pätevöitymiskoulutus jo ammatillisen koulutuksen omaaville 

 
d) työllistäminen 

• oppisopimus (toteutettuna normaalirakenteissa), 
• tehostetut työllistämistoimet sekä 
• itsenäinen työllistyminen 

 
e) sosiaalinen tuki 

• tukeminen uuteen ympäristöön integroitumisessa, 
• sosiaaliset verkostot, 
• yhteydet kotimaahan ja perheeseen sekä 
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• tukihenkilöt 
 

f) psyykkinen tuki 
• keskusteluapu, 
• terapia, 
• pitkäkestoinen traumakuntoutus sekä 
• kuntoutus (psyykkisen toimintakapasiteetin parantaminen / palautus) 

 
g) terveyspalvelut 

• hoidot (fyysiset vammat, tartuntataudit, hammaslääkäripalvelut) sekä 
• kuntoutus (fyysisen toimintakapasiteetin parantaminen / palautus) 

 
h) hallinnollinen tuki 

• lupa-asiat, erilaiset asiakirjat ja päätökset sekä 
• tieto suomalaisista viranomaiskäytännöistä ja avustaminen niissä 

7.3.4 Oikeudellinen apu ja neuvonta 
 

Siltä osin kuin oikeudellinen apu käsitetään vain avustamiseksi rikosasian käsittelys-
sä, Suomen lainsäädännön voi katsoa riittävästi edistävän myös ihmiskaupan uhrin 
oikeuksiinsa pääsemistä. Lainsäädännön muuttamiseen ei ole tarvetta. Sen sijaan 
säännösten sisällön tulkinnan ja viranomaiskäytäntöjen kannalta tulisi ottaa huomioon 
ihmiskaupan ominaispiirteet.  
 
Oikeusavun antamiseen uhrille on katsottava olevan oikeusapulain 2 §:n 2 momentin 
mukaista erityistä syytä silloin, kun käsitellään ihmiskauppaa koskevaa rikosta ja kun 
uhri ei kuulu muihin mainitun pykälän 1 ja 2 momentin mukaisiin oikeusapuun oikeu-
tettuihin henkilöihin. Ihmiskauppaa koskevat rikokset ovat vakavuutensakin takia sel-
laisia, että laissa säädetyt oikeusavun antamisen ja avustamisen rajoitukset eivät tule 
kysymykseen. Oikeusavun antamista ei tulisi näissä asioissa kytkeä siihen, onko uh-
rilla esimerkiksi vahingonkorvaukseen liittyviä vaatimuksia kohdistettavana tekijään. 
Tällainen kysymys saattaa myös olla vielä epäselvä oikeusapupäätöksen tekemisen 
aikoihin.  
 
Oikeusapulain mukaisen oikeusavun saaminen kokonaan tai osittain riippuu uhrin ta-
loudellisesta asemasta. Voidaan olettaa, että ihmiskaupan uhrit yleensä täyttävät oike-
usavun myöntämisen edellytykset. Tätä kysymystä arvioitaessa on otettava myös 
huomioon oikeusavusta annetun valtioneuvoston asetuksen 19 §, jonka mukaan oike-
usapua koskeva asia voidaan ratkaista siitäkin huolimatta, että hakemusasiakirjoista 
puuttuu lausunto tai todistus varallisuusoloista. Jos ihmiskaupan uhri on ulkomaalai-
nen, hän tarvitsee erityistä opastusta oikeusavun hakemisessa. Tuolloin korostuu näitä 
rikoksia tutkivan poliisiviranomaisen ohjauksen merkitys. Samoin oikeusaputoimiston 
on pyrittävä ohjaamaan oikeusavun hakijaa niin, että uhrin lainmukainen oikeus saada 
oikeusapua toteutuu. Ohjaamisella on erityistä merkitystä niissä tapauksissa, joissa 
ihmiskaupan uhri on ulkomaalainen.       
 
Silloinkin kun oikeusapua ei myönnetä uhrin taloudellisen aseman tai hakemusasia-
kirjojen puutteellisuuden vuoksi, tuomioistuin voi määrätä asianomistajana olevalle 
uhrille ROL 2 luvun 1 a §:n mukaisen oikeudenkäyntiavustajan. Asianomistajan yksi-
tyisoikeudellisten vaatimusten käsittely jo yleensä edellyttää sitä, että hänellä on täl-
laisissa rikosasioissa oikeudenkäyntiavustaja. Lisäksi ihmiskaupparikoksen asian-
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omistajalle voidaan määrätä mainitun lain 3 §:n mukainen tukihenkilö. Sellaisen tar-
vetta voi olla erityisesti rikoksen aiheuttaman kärsimyksen vuoksi. Tärkeänä voidaan 
pitää parhaillaan eduskunnan käsiteltävänä olevaa muutosta (HE 271/2004 vp), jonka 
mukaan tukihenkilö voitaisiin määrätä silloinkin, kun asianomistajalla on asiassa vaa-
timuksia. Tässä yhteydessä on syytä lisäksi korostaa esitutkintalain (449/1987) 10 §:n 
2 momenttia, jonka mukaan syyttäjän tai tutkinnanjohtajan on oltava aloitteellinen 
oikeudenkäyntiavustajan tai tukihenkilön määräämisessä asianomistajalle ROL 2 lu-
vun säännösten nojalla.  
 
Oikeudellisen neuvonnan kannalta tilanne on erikseen selvitettävä. 

7.3.5 Rikosperustainen vahingonkorvaus 
 
Ihmiskaupan uhrilla on muiden rikosten asianomistajien tapaan oikeus saada vahin-
konsa täysimittaisesti korvatuksi. Uhrin pääsemistä oikeuksiinsa edistää se, että oike-
usapua ja rikosoikeudenkäyntiä koskevien säännösten perusteella hänellä on näissä 
tapauksissa poikkeuksetta oikeudenkäyntiavustaja. Vahingonkorvausoikeuden käy-
tännön toteutumista turvaa se, että uhri voi myös hakea Valtiokonttorilta valtion va-
roista maksettavaa rikosvahinkolain mukaista korvausta. Suomessa rikosvahinkojen 
korvaamisen toteutumista edistää myös se, että rikokseen perustuva vahingonkor-
vausvaatimus voidaan esittää virallisen syyttäjän vireille paneman rikosasian käsitte-
lyn yhteydessä ilman, että asianomistajan täytyy panna vireille vahingonkorvausta 
koskeva erillinen oikeudenkäynti.    
 
Vahingonkorvauslain 5 luku on äskettäin uudistettu vuoden 2006 alussa voimaan tu-
levalla lailla. Uudistuksessa on otettu huomioon myös vapauteen kohdistuviin rikok-
siin (esimerkiksi ihmiskauppa) liittyviä näkökohtia. Oikeusministeriön rikosvahinko-
lain uudistamistyöryhmä on mietinnössään puolestaan ehdottanut muun ohessa rikos-
vahinkolain mukaan henkilövahingosta maksettavan korvauksen pääsääntöistä yh-
denmukaistamista tuomioistuimessa tuomitun korvauksen kanssa. Tällainen uudistus 
parantaa myös ihmiskaupan uhrien asemaa tilanteessa, jossa vahingonkorvausta ei 
saada tai kannata hakea rikoksentekijältä. Vapauteen kohdistuvien rikosten valtion 
varoista maksettavan kärsimyskorvauksen enimmäismääräksi säädettäisiin mietinnön 
mukaan 3 000 euroa. Tämä määrä ei estä tuomitsemasta rikoksentekijää maksamaan 
suurempaa korvausta kärsimyksestä, jolloin mahdollinen erotus on haettava rikoksen-
tekijältä.  
 
Yhteenvetona voidaan todeta, että Suomen lainsäädäntö asianmukaisesti takaa ihmis-
kaupan uhrin mahdollisuuden saada korvausta rikoksen hänelle aiheuttamasta vahin-
gosta.  
 
7.4 Oleskelulupa 

7.4.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Ihmiskauppa liittyy eri tavoin ulkomaalaisten maahantuloon, maassa oleskeluun ja 
maasta poistamiseen. Ihmiskaupat uhrit ja ihmiskauppaa harjoittavien rikollisryhmien 
jäsenet ovat usein ulkomaalaisia. Ihmiskaupan uhrien auttamis- ja tukitoiminnan on-
nistumisen edellytyksenä tämän vuoksi on, että uhrin maassa oleskelun laillisuus on 
selvitetty tai selvitetään mahdollisimman nopeasti. Jotta ulkomaalaisviranomainen voi 
tehdä päätöksen siitä sallitaanko maassa oleskelu (ml. mahdollinen tilapäisen luvan 
myöntäminen) vai poistetaanko mahdollisesti laittomasti oleskeleva henkilö maasta, 
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on tiedonvaihdon viranomaisten kesken ja suhteessa kolmannen sektorin toimijoihin 
oltava tehokasta ja luotettavaa.  
 
Jo ennen uuden ulkomaalaislain (301/2004) voimaantuloa 1.5.2004 on vakiintunut 
tulkinta, jonka mukaan ihmiskaupan uhreille voidaan tarvittaessa myöntää määräai-
kainen oleskelulupa erityisestä syystä. Tähän ovat vaikuttaneet muun muassa kan-
sainvälisen yhteistyön kautta tehdyt poliittiset linjaukset.  
 
Uusi ulkomaalaislaki antaa useita mahdollisuuksia lupaperusteiksi ihmiskaupan uh-
reille nimenomaisen viittauksen kuitenkin edelleen puuttuessa. Ilman oleskelulupaa 
maahan tulevan osalta luvan epääminen voi olla eri syistä ilmeisen kohtuutonta (49 § 
1 mom. kohta 4). Tilapäinen oleskelulupa voidaan myöntää maasta poistumisen esty-
misen vuoksi esimerkiksi terveydellisistä syistä (51 §). Jatkuva oleskelulupa voi tulla 
taas kyseeseen yksilöllisestä inhimillisestä syystä (52 §). Edellä mainittujen perustei-
den ohella ihmiskaupan uhri voi hakea turvapaikkaa tai oleskelulupaa jollain muulla 
perusteella. Palautuskielto (147 §) sitoo viranomaisia hakemuksesta riippumatta.  
 
Huomioitava kuitenkin on, että ihmiskaupan uhrit voivat jo oleskella maassa myös 
täysin laillisesti oleskeluluvalla (esim. Suomen kansalaisen perheenjäsenenä) tai he 
voivat olla Suomen kansalaisina (syntyperäinen tai kansalaistettu). EU:n ulkorajojen 
yli tapahtuvan ihmiskaupan ohella tuleekin kiinnittää riittävästi huomiota myös maan 
sisällä tapahtuvaan ihmiskauppaan sekä EU- ja Schengen -alueen sisäiseen liikkumi-
seen täältä osin. 

7.4.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Eduskunta on uuden ulkomaalaislain yhteydessä antamassaan lausumassa (EV 
37/2004) edellyttänyt kiireellisesti valmisteltavaksi ulkomaalaislakia täydentävinä 
normeina ihmiskaupan uhrien asemaa koskevat säännökset. Sisäasianministeriöön 
asetettavassa hankkeessa selvitetään tarpeet ulkomaalaislain osalta. Asiaan liittyy 
myös Euroopan unionin neuvoston 29.4.2004 hyväksymän direktiivin (2003/81/EY) 
täytäntöönpano.  
 
Direktiivi velvoittaa jäsenvaltioita tietyin edellytyksin myöntämään oleskeluluvan sel-
laisille kolmannen valtion kansalaisille, jotka ovat ihmiskaupan uhreja ja jotka tekevät 
yhteistyötä viranomaisten kanssa. Ennen oleskeluluvan myöntämistä samoin kuin sen 
myöntämisen jälkeenkin jäsenvaltioiden tulee varmistaa muun muassa henkilön toi-
meentulo ja kiireellinen sairaanhoito. Direktiivin mukaan ihmiskaupan uhreilla tulee 
olla oikeus viranomaisten kanssa tehtävän yhteistyön osalta harkinta-aikaan, jonka 
kesto ja alkamishetki määritellään kansallisen lainsäädännön mukaisesti. Direktiivin 
tarkoituksena on tehostaa ihmiskaupan torjuntaa ottamalla käyttöön lyhytaikainen 
oleskelulupa, jonka avulla ihmiskauppaan liittyvien rikosten uhreja voidaan kannustaa 
tekemään yhteistyötä viranomaisten kanssa rikosten selvittämiseksi. Direktiivi on saa-
tettava voimaan 6.8.2006 mennessä. 
 
Palermon sopimuksen ja sen lisäpöytäkirjojen, asiaan liittyvän EU-direktiivin sekä 
tulossa olevan EN:n ihmiskauppasopimuksen kautta määräaikaisten oleskelulupien 
myöntämiseen on keskeisesti liitetty yhteistyö viranomaisten kanssa. Näin järjestäy-
tyneen rikollisuuden toimintamahdollisuuksia voidaan heikentää ja rikollisia saattaa 
oikeuden eteen. Lupia on mahdollista antaa myös yhteistyökriteeristä riippumatta, jol-
loin inhimilliset ja yleiseen kohtuusharkintaan liittyvät seikat korostuvat. 
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Ulkomaalaislakiin tulee lisätä Suomessa oleskelua koskevan luvun lupaperusteisiin 
nimenomainen viittaus ihmiskauppaan liittyvien rikosten uhreihin. Tällainen lisäys 
voitaisiin tehdä esimerkiksi lain 52 §:ään (”Oleskeluluvan myöntäminen yksilöllisestä 
inhimillisestä syystä”), johon ei liity toimentulovaatimuksia. Ihmiskaupan uhrin koh-
dalla tulee olla mahdollista sekä tilapäisen että jatkuvan oleskeluluvan myöntäminen. 
Aluksi tilapäinen lupa voidaan myöhemmin muuttaa jatkuvaksi. Lain 79 §:n 1 mo-
mentin nojalla vain jatkuvan oleskeluluvan saanut on työntekoon liittyen vapautettu 
työntekijän oleskeluluvan hakemisesta. 
 
Ihmiskaupan uhriuteen liittyvän lupaharkinnan aikana pidättäydytään käännyttämises-
tä silloin, kun henkilö oleskelee maassa laittomasti. Edellä mainitun direktiivin ja 
kansainvälisen sääntelyn kautta tulee maassa oleskelun sallivaa harkinta-aikaa olla 
myös ennen varsinaisen hakemuksen jättämistä. Tänä harkinta-aikana ihmiskaupan 
uhri voi toipua kokemuksistaan ja päästä rikollisten vaikutuspiiristä siten, että hän ky-
kenee tekemään päätöksen yhteistyön aloittamisesta viranomaisten kanssa. Lain sään-
nöksiä tulee tarkentaa myös tältä osin. 
 
Oleskeluluvan saanut ihmiskaupan uhri voi työskennellä maassa ilman työntekijän 
oleskelulupaa ulkomaalaislain 79 ja 80 §:n nojalla. 
 
7.5 Kotouttaminen 
 
Maahanmuuttajien kotouttamisesta ja turvapaikanhakijoiden vastaanotosta annetun 
lain (493/1999) 3 §:n nojalla kotoutumista tukevien toimenpiteiden piiriin voi kuulua 
Suomeen muuttanut henkilö, jolla on kotikuntalaissa (201/1994) tarkoitettu kotikunta 
Suomessa. Kotikunnan saamisen edellytyksenä on, että ulkomaalainen asuu Suomessa 
ja hänellä on tarkoitus jäädä tänne vakinaisesti asumaan sekä että hänellä on vähintään 
yhden vuoden oleskeluun oikeuttava, voimassa oleva oleskelulupa, milloin sellainen 
lupa häneltä vaaditaan.   
 
Kotoutumisen tavoitteena on mm. edistää maahanmuuttajan, ml. ihmiskaupan uhrien, 
kotoutumista, tasa-arvoa ja valinnan vapautta toimenpiteillä, jotka tukevat yhteiskun-
nassa tarvittavien keskeisten tietojen ja taitojen saavuttamista. Kotouttamisella tarkoi-
tetaan viranomaisten järjestämiä kotoutumista edistäviä toimenpiteitä ja voimavaroja, 
joita ovat oikeus yhteistyössä kunnan ja työvoimatoimiston kanssa laadittavaan kotou-
tumissuunnitelmaan sekä kotoutumistukeen.   
 
Kotoutumissuunnitelmassa sovitaan kunnan, työvoimatoimiston ja maahanmuuttajan 
kesken toimenpiteistä, jotka tukevat maahanmuuttajaa ja hänen perhettään yhteiskun-
nassa ja työelämässä tarvittavien tietojen ja taitojen hankkimisesta. Kotoutumistuki on 
maahanmuuttajalle kotoutumissuunnitelman aikaisen toimeentulon turvaamiseksi tar-
koitettu tuki, jonka avulla edistetään ja parannetaan tuen saajan työelämään ja jatko-
koulutukseen hakeutumisen edellytyksiä sekä mahdollisuuksia toimia suomalaisessa 
yhteiskunnassa. Eräänä keskeisenä keinona pidetään kielikoulutusta.  
 
Edellä mainitut kotouttamistoimenpiteet merkitsisivät ihmiskaupan uhrille perehty-
mistä suomalaisen yhteiskunnan oikeuksiin ja myös sen velvollisuuksiin. Ihmiskaup-
patapauksissa kotouttamistoimiin tulisi lisätä uhrin henkilökohtaista oikeusasemaa ja 
palvelujen saamista koskevaa opastusta. 
 
Suomen perustuslaki turvaa sekä Suomen kansalaisille että Suomen oikeudenkäyttö-
piirissä oleville ulkomaalaisille (toisen valtion kansalaiset tai kansalaisuutta vailla 
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olevat) mm. sivistykselliset perusoikeudet. Sivistyksellisiä perusoikeuksia ovat mm. 
oikeus maksuttomaan perusopetukseen, muun opetuksen saatavuus sekä itsensä kehit-
tämisen turvaaminen. Oppivelvollisuus on Suomessa vakinaisesti asuvilla lapsilla, 
samoin oikeus saada esiopetusta. Kunta on velvollinen järjestämään sen alueella asu-
villa oppivelvollisuusikäisille perusopetusta sekä oppivelvollisuuden alkamista edel-
tävänä vuonna esiopetusta. Tämä merkitsee yhteiskunnan velvollisuutta opetuksen 
järjestämiseen riittävässä määrin.  
 
Perusopetuslain 1998/628 nojalla kunta voi järjestää perusopetusta ja esiopetusta vie-
raalla kielellä, mutta velvollisuutta vieraskielisen opetuksen järjestämiseen ei ole. 
Opetusministeriöllä ja Opetushallituksella ei ole toimivaltaa sitovasti määrätä kuntia 
antamaan opetusta, jonka järjestämiseen kunnilla ei ole lakisääteistä velvollisuutta. 
Lainsäädännössä ei kuitenkaan ole estettä siihen, että kunta tai muu opetuksen järjes-
täjä ottaa lapsen oppilaaksi perusopetukseen tai esiopetukseen siitä riippumatta, katso-
taanko lapsen vakinaisesti asuvan siinä kunnassa, jossa hän oleskelee. 
 
Opetusministeriössä laadittiin vuonna 2001 ensimmäisen kerran maahanmuuttopoliit-
tiset linjaukset, joita tarkennettiin vuonna 2003. Ehdotusten tavoitteena on selkeyttää 
ministeriön toimialan maahanmuuttopolitiikkaa ja toimintaa hyvien etnisten suhteiden 
edistämiseksi. Rasismin vastaista ja suvaitsevaisuutta edistävää toimintaa korostetaan 
osana opetusministeriön ja sen alaisen hallinnon toimintaa.  
 
Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman (2003-2008) mukaisesti lisään-
tyvään maahanmuuttoon, ml. ihmiskaupan uhrin mahdollinen kotouttaminen, vasta-
taan kehittämällä ensisijaisesti yleistä koulutus- ja tutkimusjärjestelmää siten, että 
maahanmuuttajien erityistarpeet tulevat otetuiksi huomioon. Suvaitsevaisuutta ja 
myönteistä suhtautumista eri kulttuureihin korostetaan osana kaikkea opetusta. Suku-
puolten välinen tasa-arvo on yksi koulutuspolitiikkamme peruslähtökohtia. Erityisesti 
maahanmuuttajatyttöjen ja -naisten osallistumista koulutukseen kehitetään edelleen.  
 
Eräänä tärkeänä kotoutumista edistävänä toimenpiteenä voidaan mainita ammatillinen 
peruskoulutus, jonka valintaperusteet ja rahoitusjärjestelmä eivät aseta esteitä ulko-
maalaisten opiskelijoiden ottamiselle ammatilliseen koulutukseen. Edellytyksenä kui-
tenkin on riittävä kielitaidon taso ja yleiset opiskeluvalmiudet.  
 
Ammatillisesta koulutuksesta annetun lain 3 §:n mukaisesti maahanmuuttaja voi osal-
listua ammatilliseen peruskoulutukseen valmistavaan koulutukseen. Ammatilliseen 
peruskoulutukseen valmistava koulutus tai ammatillinen koulutus voi olla jo osana 
kotoutumiskoulutusta, riippuen maahanmuuttajan kielitaidosta ja muista opiskeluval-
miuksista. Opetusministeriön ja työministeriön välisenä yhteistyönä on tehty evalu-
ointia siitä, millaista omaehtoista ja työvoimapoliittista kotoutumiskoulutusta oli 
maahanmuuttajille tarjolla 15.6.2003 - 31.12.2004 välisenä aikana.  Ammatillisessa 
opettajankoulutuksessa monikulttuurisuuden sisällöt painottuvat eri tavoin eri amma-
tillisten opettajankorkeakoulujen opinto-ohjelmissa.  
  
Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman mukaan ammatillisen koulutuk-
sen kansainvälistymistä tuetaan kehittämällä opetussuunnitelmia ja opetusta sekä edis-
tämällä kansainvälistä yhteistyötä. Maahanmuuttajaopiskelijoiden sijoittumista opin-
toihin ammatilliseen peruskoulutukseen valmistavan koulutuksen jälkeen tehostetaan. 
Erityisesti parannetaan maahanmuuttajien mahdollisuuksia osallistua oppisopimus-
koulutukseen.  Maahanmuuttajaopiskelijoiden ammatillisen koulutuksen keskeyttä-
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mistä vähennetään tukiopetuksen ja -henkilöjärjestelyjen sekä omakielisen opetuksen 
avulla.   
 
7.6 Erityiset toimet lapsiuhrien auttamiseksi 
 
Lapsille kuuluu erityisiä oikeuksia ja tarpeita nimenomaan lapsina. Alaikäisillä uhreil-
la on tarve erityiseen suojeluun ja lapsispesifeihin auttamistoimenpiteisiin. Lasten 
kohtelussa tulee noudattaa lastensuojelun periaatteita ja lapsen edun on oltava lähtö-
kohtana kaikissa toimenpiteissä. Lapsen näkemykset kaikissa häntä koskevissa asiois-
sa on otettava huomioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti. Tämä edesauttaa myös 
lapsen edun toteutumista. Viranomaisten velvollisuus on valvoa lapsen etua, jos lap-
sen vanhemmat tai huoltajat, joilla on vastuu lapsesta, laiminlyövät lapsen edun huo-
mioimisen tai ovat kykenemättömiä sitä tekemään. Suomen kansallinen toimintaoh-
jelma lasten kaupallisen seksuaalisen hyväksikäytön ehkäisemiseksi esittää myös kä-
sillä olevan toimintasuunnitelman kannalta tärkeitä toimenpide-ehdotuksia. 
 
Alaikäisten uhrien auttamisessa sovellettavaksi tulee ennen kaikkea lastensuojelulaki 
(683/1983). Lain 9 §:ssä säädetään lastensuojelun periaatteista, jotka toimivat lähtö-
kohtina myös alaikäisten ihmiskaupan uhrien kohtelussa. Perhe- ja yksilökohtaisessa 
lastensuojelussa on otettava ensisijaisesti huomioon lapsen etu sekä tuettava lapsen 
vanhempien ja muiden lasta hoitavien henkilöiden kasvatusmahdollisuuksia lapselle 
suotuisten kasvuolojen vakiinnuttamiseksi. Kun sijaishuolto on tarpeen ja se on lapsen 
edun mukainen, se on järjestettävä viivytyksettä siten kuin laissa säädetään. Perhe- ja 
yksilökohtaisessa lastensuojelussa on toimittava mahdollisimman hienovaraisesti sekä 
siten, ettei toimenpiteillä aiheuteta vahinkoa lapsen suotuisalle kehitykselle. 
 
Lapsen etua selvitettäessä on otettava huomioon lapsen omat toivomukset ja mielipi-
de, perehdyttävä lapsen kasvuoloihin sekä arvioitava, miten eri lastensuojelutoimet 
todennäköisesti vaikuttavat lapsen kehitykseen (Lastensuojelulain 10 §). Lapsen asi-
oista vastaavan sosiaalityöntekijän on valvottava lapsen edun toteutumista, avustetta-
va virkansa puolesta lasta sekä ohjattava häntä tarvittaessa saamaan riittävää apua.  
 
Lastensuojelulain 5 ja 6 luvussa säädetään huostaanotosta ja sijaishuollon järjestämi-
sestä. Silloin, kun kunta katsoo, että huostaanoton edellytykset ovat lapsen kohdalla 
olemassa, lapsi tulee ottaa huostaan ja sijoittaa sijaishuoltoon. Tällöin lapsi sijoitetaan 
laitoshuoltoon tai perhehoitoon. Sijaishuollon aikana sosiaalilautakunta päättää hoi-
dosta huostaanoton tarkoituksen toteuttamiseksi lapsen kasvatuksesta, valvonnasta ja 
muusta huolenpidosta sekä olinpaikasta.  
 
Lapsikaupan uhrien auttamisen ja suojelun tarvetta on syytä korostaa, minkä vuoksi 
lapsiuhrien aseman parantamiseksi ehdotetaan seuraavia toimenpiteitä:  

• Tunnistamisen jälkeen henkilöille, jotka oletettavasti ovat alaikäisiä11, on 
mahdollisimman nopeasti järjestettävä turvallinen majoitus. Lapselle tulee tar-
jota riittävästi ja hänen kehitystasoonsa nähden sopivalla tavalla tietoa, hoitoa 
ja koulutusta. 

• Lasten auttamisessa tulee turvautua lastensuojeluun erikoistuneen henkilöstön 
asiantuntemukseen. 

• Kaikille alaikäisille uhreille suositellaan pikaisesti määrättäväksi edustaja sa-
moin kuin alaikäisille turvapaikanhakijoille. Edustajan tehtävänä on käyttää 

                                                 
11 Lasten kohdalla saatetaan joutua miettimään myös sellaisia erityistoimia kuin iänmääritys, joka on 
erittäin haasteellista.  
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huoltajalle kuuluvaa puhevaltaa lapsen henkilöä ja varallisuutta koskevissa 
asioissa, määrätä lapsen asumisesta sekä hoitaa lapsen varallisuutta12.  

• On selvitettävä keinot lasten kriisipalveluiden asianmukaiseksi järjestämiseksi. 
• On ryhdyttävä tarpeellisiin toimiin lapsen vanhempien tai huoltajan jäljittämi-

seksi. Toiminnassa tulee huomioida lapsen etu. 
 
Muilta osin on selvitettävä, millainen järjestelmä parhaiten palvelisi lapsikaupan 
uhrien auttamista.

                                                 
12 Maahanmuuttajien kotouttamisesta ja turvapaikanhakijoiden vastaanotosta annetun lain (493/1999) 
vailla huoltajaa saapuneen lapsen edustamista ja puhevallan käyttöä koskeva 26 §. Tarkemmin asiasta 
säädetään oikeudenkäymiskaaren 12 luvun 1 ja 2 §:ssä, hallintomenettelylain (598/1982) 16 §:ssä, hal-
lintolainkäyttölain 17 §:ssä ja 18 §:n 3 momentissa ja holhouslaissa (34/1898). 



 52

8. Ihmiskauppaan syyllistyneiden vastuuseen asettaminen 
 
Tässä luvussa ehdotetaan toimenpiteitä, joiden avulla pyritään turvaamaan ihmis-
kauppaan syyllistyneiden vastuuseen asettaminen. Toimenpiteet edistävät myös ih-
miskaupan ehkäisemistä ja uhrien oikeuksiinsa pääsemistä. 
 
Ihmiskauppaan syyllistyneiden vastuuseen asettamista edistävinä toimenpiteinä esite-
tään erityisesti ihmiskaupan torjunnan ja siihen liittyvän tutkinnan tehokkuuden tur-
vaaminen sekä viranomaisten keskinäisen yhteistyön kehittäminen. Eräänä tärkeänä 
syyttämistä turvaavana toimenpiteenä pidetään myös asianmukaista todistajansuoje-
lua. Lukuun on sisällytetty lisäksi uhrin suojelua koskevat toimenpide-ehdotukset. 
 
Ihmiskauppaan liittyy myös muuta rikollista toimintaa, johon on puututtava, jotta ih-
miskaupan vastaisessa toiminnassa voidaan saavuttaa kestäviä tuloksia. Toiminta kan-
sainvälistä rikollisuutta ja harmaata taloutta vastaan edistää myös ihmiskaupan vas-
taista toimintaa. 
 
8.1 Ihmiskaupparikosten torjunta 

8.1.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Ihmiskauppaan syyllistyneiden henkilöiden rangaistusvastuun toteutuminen edellyttää 
ennen kaikkea näiden rikosten paljastumista ja tutkinnan tehokkuutta. Ihmiskaupan 
ilmisaaminen edellyttää poliisilta pitkäjännitteistä ja tehokasta toimintaa niin valta-
kunnallisella kuin paikallisellakin tasolla.  
 
Esitutkintalain 2 §:n mukaan poliisin tai muun esitutkintaviranomaisen on toimitetta-
va esitutkinta, kun sille tehdyn ilmoituksen perusteella tai muutoin on syytä epäillä, 
että rikos on tehty. Poliisin hallinnosta annetun lain 7 §:n mukaan paikallispoliisi tut-
kii rikoksia ja muita yleistä järjestystä tai turvallisuutta vaarantavia tapahtumia. Sa-
man lain 9 §:n mukaan päävastuu kansainvälisen rikollisuuden torjunnasta on keskus-
rikospoliisilla. Keskusrikospoliisin tehtävänä on torjua kansainvälistä, järjestäytynyt-
tä, ammattimaista, taloudellista ja muuta vakavaa rikollisuutta, suorittaa tutkintaa sekä 
kehittää rikostorjuntaa ja rikostutkintamenetelmiä. 
 
Keskusrikospoliisin rikostietopalvelussa toimivan laittoman maahantulon torjunta-
ryhmän tehtävänä on laittomaan maahantuloon, ihmissalakuljetukseen ja erityisesti 
niihin liittyvän järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseen liittyvä rikostiedustelu ja 
kansainvälinen tiedonvaihto. Ryhmälle kuuluu myös ulkomaalaisvalvontaan liittyvää 
operatiivista toimintaa ja erilaisten valvontaiskujen toimeenpanoa. Ryhmä tarjoaa asi-
antuntijapalveluita sidosryhmilleen ja julkaisee viranomaisille tarkoitettua laittomaan 
maahantuloon liittyvää tiedotetta. 
 
Vuonna 2004 keskusrikospoliisiin perustettiin pimeän ulkomaisen työvoiman valvon-
ta- ja torjuntayksikkö. Sen tehtävänä on yhteistyössä muiden poliisin yksiköiden sekä 
eri viranomaisten kanssa paljastaa ja tutkia laittoman ulkomaisen työvoiman käyttöä 
niissä tapauksissa, joissa asiaan liittyy joko kansainvälisiä ulottuvuuksia tai valtakun-
nallista tai yhteiskunnallista vaikutusta. Lisäksi yksikkö tutkii tapaukset, joiden tut-
kintaan liittyy tarve erityisen tehokkaaseen informaation kokoamiseen, hallintaan ja 
analyysiin. 
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Yksikön tarkoitus on heikentää ja estää ammattimaisesti ulkomaista laitonta työvoi-
maa hyödyntävien talousrikollisten toimintaa paljastamalla, tutkimalla ja saattamalla 
syyteharkintaan ilmiöön liittyviä rikoksia ja rikoskokonaisuuksia sekä jäljittämällä 
tehostetusti rikoshyötyä ja tutkimalla säännönmukaisesti liiketoimintakieltoon tai vä-
liaikaiseen liiketoimintakieltoon määräämisen edellytykset.  
 
17.6.2004 poliisin ylijohto asetti työryhmän, jonka tehtäväksi annettiin selvittää lasten 
kuulusteluja ja eri viranomaisten yhteistyötä esitutkinnassa koskevan sääntelyn tila 
sekä lasten kuulusteluissa käytettävät kuulustelumenetelmät. Työryhmän työn perus-
teella harkitaan tarvittavien toimenpiteiden käynnistämistä. 

8.1.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Poliisin tulee mahdollisuuksien mukaan suunnata voimavaroja ihmiskaupan ja prosti-
tuution sekä niiden liitännäisilmiöiden seurantaan, ilmisaamiseen ja torjuntaan.  
 
Keskusrikospoliisin yhteydessä toimivien pimeän ulkomaisen työvoiman valvonta- ja 
torjuntayksikön ja laittoman maahantulon torjuntaryhmän (LAMA-ryhmä) toimintaa, 
johon kuuluu myös ilmiönä ihmiskaupparikosten torjunta, tuetaan. Molemmat yksiköt 
tekevät kiinteätä yhteistyötä keskenään. 
 
8.2 Viranomaisyhteistyö 

8.2.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Ihmiskauppaan pyritään puuttumaan muun muassa poliisin, tullin ja rajavartiolaitok-
sen yhteisellä, viranomaisrajat ylittävällä yhteistoiminnalla (PTR) laittoman maahan-
tulon torjumiseksi. Yhteistoiminnan tarkoitus on lisätä yleistä tietoutta ihmiskaupasta 
sekä järjestää koulutusta ja konkreettisia valvontaiskuja esimerkiksi epäiltyä ihmis-
kauppatoimintaa vastaan.  
 
Poliisin, tullin ja rajavartiolaitoksen yhteistyössä tekemän vuosille 2005 - 2005 suun-
natun laittoman maahantulon torjunnan toimenpideohjelman mukaisesti ihmiskauppaa 
ja laitonta maahantuloa vastaan pyritään taistelemaan tiiviin kansallisen ja kansainvä-
lisen yhteistyön avulla. Käytännössä ilmiön menestyksekkäässä torjunnassa käytetään 
hyväksi monipuolista tiedustelullista yhteistoimintaa ja yhteistä torjuntamenetelmien 
kehittämistä. 
 
Valtakunnallisen PTR-toiminnan lisäksi Suomi osallistuu ihmiskaupan vastaiseen 
kansainväliseen yhteistyöhön muun muassa EU:n, Europolin ja Interpolin kautta sekä 
tiiviin lähialueyhteistyön kautta Itämerta ympäröivien valtioiden kanssa. Käytännössä 
tämä tarkoittaa sitä, että esimerkiksi Venäjän alueella toimivat suomalaiset poliisiyh-
dysmiehet pyrkivät seulomaan viisumihakemusten joukosta mahdollisia ihmiskaupan 
uhreja tai järjestäjiä. Euroopan valtioiden välinen yhteistyö tarkoittaa käytännössä 
avointa ja nopeaa tiedonvaihtoa maiden asiaa käsittelevien keskusviranomaisten väli-
tyksellä. Hyvä esimerkki tästä on EWS- varhaisvaroitusjärjestelmä, jonka avulla toi-
sessa valtiossa tietoon tulleista, esimerkiksi ihmiskauppaan liittyvistä tapahtumista 
voidaan nopeasti lähettää tieto siihen maahan, jota asia koskee. Näin tapahtuessa on 
mahdollista päästä parhaimmassa tapauksessa jopa estämään kyseessä oleva rikollinen 
toiminta. 
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Sujuva tiedonvaihto viranomaisten välillä on edellytys ihmiskaupan vastaisen toimin-
nan onnistumiselle. Tämän vuoksi pyritään mahdollisimman esteettömään tiedonvaih-
toon ihmiskaupparikosten torjunnan tehostamiseksi. Tiedonvaihdon tulee tapahtua 
uhrin yksityisyyttä ja ihmisoikeuksia kunnioittaen sekä hänen turvallisuutensa huomi-
oon ottaen.  

8.2.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Poliisin, tullin ja rajavartiolaitoksen yhteistoimintaa laittoman maahantulon torjumi-
seksi tehostetaan ja kehitetään. Muita keskeisiä yhteistyöviranomaisia ovat Ulkomaa-
laisvirasto sekä Suomen edustustot ulkomailla ja niissä työskentelevät poliisin erityis-
asiantuntijat ja poliisimiehet. Kansainvälistä yhteistoimintaa mm. ihmiskauppaa ja 
laitonta maahantuloa vastaan mm. Europolin ja Interpolin kautta tehostetaan ja kehite-
tään. 
 
Avoin ja nopea tiedon välittäminen ja muu yhteistyö viranomaisten välillä on keskei-
nen tekijä rikosten ennalta estämisessä, paljastamisessa ja muun rikosprosessin tur-
vaamisessa. Sujuva tiedonvaihto viranomaisten kesken pyritään varmistamaan kuiten-
kin niin, ettei uhrin turvallisuus vaarannu. 
 
8.3 Todistajansuojelu 

8.3.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Käsite ”todistaja” on suomalaisessa rikosprosessioikeudellisessa lainsäädännössä ra-
jattu niihin henkilöihin, jotka esiintyvät oikeudenkäynnissä nimenomaan todistajan 
roolissa. Tämän todistajakäsitteen ulkopuolelle jää esimerkiksi asianomistaja, joka 
saattaa olla tärkeä tiedonlähde oikeudenkäynnissä. Käsite ”todistajansuojelu” voi-
daankin tarvittaessa nähdä yläkäsitteenä, jonka alle kuuluvat kaikki oikeudenkäynnis-
sä todistelutarkoituksessa kuultavat henkilöt. 
 
Todistajansuojeluun liittyvät kysymykset ovat tasapainottelua eri suuntiin vaikuttavi-
en näkökohtien välillä. Todistajansuojelulla pyritään toisaalta turvaamaan totuuden 
esille saaminen oikeudenkäynnissä ja toisaalta kuultavan henkilön turvallisuus ri-
kosasian käsittelyn eri vaiheissa ja tarvittaessa sen jälkeenkin. Toisaalta on otettava 
huomioon ihmisoikeussopimuksista johtuvat syytetyn oikeudet. Euroopan neuvoston 
ihmisoikeussopimuksen (SopS 19/1990) 6 artiklan 3 kappaleen d kohdan sekä kansa-
laisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia koskevan yleissopimuksen (SopS 8/1976) 14 ar-
tiklan 3 kappaleen e kohdan mukaan syytetyllä on oikeus kuulustella tai kuulustuttaa 
häntä vastaan todistamaan kutsuttuja todistajia. Tämä edellyttää sitä, että ainakin syy-
tetyn avustajalla on yleensä oltava mahdollisuus esittää kysymyksiä todistajalle.   
 
Oikeudenkäymiskaaren 17 lukuun otettiin vuonna 2003 lailla 360/2003 säännökset, 
joilla pyritään parantamaan tuomioistuimessa todistelutarkoituksessa kuultavien hen-
kilöiden suojaa oikeudenkäynnissä. Oikeudenkäymiskaaren 17 luvun 34 §:n 1 mo-
mentin 1 kohdan mukaan todistajaa, muuta todistelutarkoituksessa kuultavaa henkilöä 
tai asianomistajaa voidaan kuulla pääkäsittelyssä asianomaisen tai muun henkilön läs-
nä olematta, jos tuomioistuin harkitsee tämän soveliaaksi ja menettely on tarpeen 
kuultavan taikka tällaiseen henkilöön rikoslain 15 luvun 10 §:n 2 momentissa tarkoi-
tetussa suhteessa (puoliso, avopuoliso ja lähisukulaiset) olevan henkilön suojaamisek-
si henkeen tai terveyteen kohdistuvalta uhalta. Asianosaisille on varattava tilaisuus 
esittää kuultavalle kysymyksiä. Viimeksi mainitulla ei kuitenkaan tarkoiteta sitä, että 
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asianosaisella olisi välttämättä suora kyselyoikeus, vaan mahdollisuus kysymysten 
esittämiseen voidaan järjestää usealla eri tavalla.  
 
Oikeudenkäymiskaaren 17 luvun 34 a §:n mukaan 34 §:ssä säädetyin edellytyksin to-
distajaa, muuta todistelutarkoituksessa kuultavaa henkilöä tai asianomistajaa voidaan 
kuulla käyttäen videoneuvottelua tai muuta soveltuvaa teknistä tiedonvälitystapaa, 
jossa istuntoon osallistuvilla on puhe- ja näköyhteys keskenään.  
 
Mainittuja oikeudenkäymiskaaren 17 luvun säännöksiä koskevan hallituksen esityk-
sen (HE 190/2002 vp) mukaan todistajansuojelu laajasti määritettynä käsittää keinot, 
joilla pyritään varmistamaan se, että oikeudenkäynnissä tietolähteenä kuultava henki-
lö voi kertoa tietonsa vapaasti ja ilman ulkopuolista painostusta tai uhkaa. Todistajan-
suojelutoimenpiteitä voidaan tarvita koko asian oikeudellisen selvittelyn ajan ja myös 
sen jälkeen. Painostus tai uhkailu voi kuultavan lisäksi kohdistua hänen läheisiinsä. 
Todistajien uhkailun olemassaolosta, yleisyydestä tai kohteista Suomessa ei mainitun 
hallituksen esityksen mukaan ole kattavasti tutkittua tietoa. Yleinen arvio on kuiten-
kin se, että tällainen uhkailu ei ole kovin yleistä. Sinällään todistajien suojelemisen 
tarve liittyy kuitenkin erityisesti järjestäytyneeseen rikollisuuteen, jonka puitteissa 
ihmiskauppaa ja siihen liittyvää rikollisuutta usein harjoitetaan.    
 
Edellä mainittujen oikeudenkäymiskaaren 17 luvun säännösten lisäksi on muutakin 
lainsäädäntöä, jolla voidaan suojata asian oikeudellisessa selvittelyssä kuultavaa hen-
kilöä. Tästä lainsäädännöstä voidaan tässä yhteydessä mainita vain joitakin esimerk-
kejä. Rikoslain 15 luvun 9 §:n mukaan oikeudenkäynnissä kuultavan uhkaaminen on 
rangaistavaa. Lähestymiskieltoa koskevalla lainsäädännöllä on pyritty parantamaan 
itsensä uhatuiksi tuntevien henkilöiden oikeusturvaa. Lisäksi on säädetty rajoituksia 
yhteystietojen ilmoittamiselle sitä varten, että niitä ei ilmoiteta vastapuolelle menevis-
sä oikeudenkäyntiasiakirjoissa (ROL 5 luvun 3 §:n 2 momentti ja oikeudenkäymis-
kaaren 25 luvun 16 §:n 1 momentti). Viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun 
lain (621/1999) 11 §:n 2 momentin 7 kohdan mukaan asianosaisella ei ole oikeutta 
muun ohessa todistajan tai asianomistajan salassa pidettäviin osoite-, puhelin- ja mui-
hin vastaaviin tietoihin, jos tiedon antaminen vaarantaisi sellaisen henkilön turvalli-
suutta, etuja tai oikeuksia. 
 
Oikeusministeriö ja sisäasiainministeriö asettivat vuonna 2001 työryhmän tekemään 
ehdotuksia rikosasioiden käsittelyn nopeuttamiseksi ja tehostamiseksi. Työryhmän 
asettaman alaryhmän (todistajansuojelutyöryhmä) helmikuussa 2003 jättämässään 
mietinnössä selvitetään lainsäädäntöä ja eri viranomaisten käytännön toimintaa. Esi-
tutkintavaiheessa toteutettuna yksittäisenä suojelutoimenpiteenä on käytetty henkilön 
tilapäistä sijoittamista asumaan muualle kuin omaan asuntoonsa ja poliisi on saattanut 
olla mukana turvaamassa henkilöä, kun hänen on täytynyt hoitaa asioitaan tai liikkua 
julkisilla paikoilla.  
 
Mainitun todistajansuojelutyöryhmän mukaan lainsäädäntö sisältää useita säännöksiä, 
joilla voidaan katsoa olevan merkitystä todistajansuojan toteutumisen kannalta. Todis-
tajien suojaamiseksi tarkoitettuja keinoja ei kuitenkaan ole aina käytetty todistajan-
suojelutyöryhmän mielestä riittävän tehokkaasti, sillä niitä ei välttämättä ole tarpeeksi 
hyvin tunnettu eikä havaittu niiden soveltuvan todistajansuojeluun. Todistajansuojelu-
työryhmä esitti, että todistajaan tai asianomistajaan kohdistuvan uhkailun tai tällaisten 
henkilöiden perustellusti tunteman pelon tulisi johtaa viranomaisten yhteistyönä laa-
timaan riskianalyysiin ja sen edellyttämiin toimenpiteisiin. Todistajansuojelutyöryh-
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mä myös ehdotti valtakunnallisen todistajansuojelullisiin kysymyksiin perehtyneen 
tukiryhmän perustamista. 

8.3.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Vaikka Suomessa todistajien uhkailu ei esitettyjen arvioiden (HE 190/2002 vp) mu-
kaan olisikaan yleistä, esitutkinnassa ja oikeudessa kuultavien henkilöiden suojaami-
seen liittyviin kysymyksiin on aiheellista kiinnittää huomiota. Ihmiskaupparikosten 
paljastumisen ja selvittämisen kannalta mahdollisuudella todistelutarkoituksessa kuul-
tavan henkilön suojeluun voi olla tärkeä merkitys. 
 
Todistajansuojeluun liittyvien kysymysten kannalta ihmiskauppa on nähtävä osana 
laajempaa kokonaisuutta eli rikollisuuden muuttumista entistä järjestäytyneemmäksi. 
Järjestäytyneeseen rikollisuuteen liitetään usein keinoja kaihtamaton toiminta rikolli-
sella toiminnalla saatujen voittojen maksimoimiseksi ja sellaisen toiminnan paljastu-
misen estämiseksi. Ihmiskauppaa ja siihen liittyviä rikollisuuden muotoja, kuten pari-
tusta harjoitetaan usein järjestäytyneen rikollisuuden puitteissa. Ihmiskaupparikosten 
paljastumisen ja selvittämisen kannalta mahdollisuudella todistelutarkoituksessa kuul-
tavan henkilön suojeluun voi olla tärkeä merkitys.  
 
Parhaillaan todistajansuojeluun liittyvän anonyymin todistelun tarvetta ja sisältöä har-
kitaan oikeusministeriön ja sisäasiainministeriön yhteisesti 16.6.2004 asettamassa työ-
ryhmässä, jonka jatkettu määräaika on päättynyt 30.4.2005. Työryhmän toisena tehtä-
vänä oli selvittää mahdollisuutta säätää peitetoiminnassa toimineen poliisimiehen 
henkilöllisyyden salassa pitämisestä häntä todistajana tai muutoin esitutkinnassa ja 
oikeudenkäynnissä kuultaessa. Selvitystyössä on lähtökohtana, että tällaiseen ano-
nyymiin todisteluun liittyvä sääntely koskisi kaikkia todistelutarkoituksessa kuultavia 
henkilöitä. Nämä uudistukset olisivat keskeisimpiä ihmiskaupan uhrien kannalta.  
 
Anonyymiä todistelua tarvitaan tilanteessa, jossa se on tarpeen kuultavan henkilön 
suojaamiseksi henkeen ja terveyteen kohdistuvalta uhalta eivätkä oikeudenkäymiskaa-
ren 17 luvun 34 tai 34 a §:n tai muu lainsäädännön keinot ole riittäviä uhan torjumi-
seksi. Tehokas suojelu saattaa edellyttää kuultavan henkilön henkilöllisyyden salassa 
pitämistä. Ihmiskaupparikoksissa uhrin henkilöllisyys ei välttämättä ole syytteeseen 
joutuvien tekijöiden tiedossa, minkä vuoksi anonyymin todistelun tulisi tarvittaessa 
kattaa myös asianomistaja.  
 
Järjestäytyneessä rikollisuudessa toiminta on järjestetty usein niin, että todistaja tai 
asianomistaja ei yleensä pysty antamaan tietoja kuin joistakin toimintaan osallistu-
neista henkilöistä. Toiminnan rahoittaja- tai johtotaso saattaa esimerkiksi jäädä tunte-
mattomaksi. Harkita tulisi sitäkin, missä määrin rikolliseen toimintaan osallistuvat tai 
osallistuneet, siitä jo tuomitut tai syytettynä olevat henkilöt pitäisi saattaa anonyymin 
todistelun piiriin. On tosin huomattava, että tällaiset henkilöt saattavat henkilöllisyy-
tensä salaamisesta huolimatta paljastua antamiensa tietojen perusteella, jolloin todista-
jansuojalla ei ole käytännön merkitystä.  
 
Sinällään anonyymin todistelun tarvetta voi esiintyä kaikenlaisen rikollisuuden selvit-
telyssä. Ei voida ajatella, että todistajan uhkailu välttämättä liittyisi vain erityisen va-
kaviin rikoksiin eikä myöskään vain järjestäytyneen rikollisuuden muodossa tapahtu-
vaan toimintaan. Esimerkiksi rikoslain 25 luvun 3 §:n mukaista perusmuotoista ih-
miskauppaa on pidettävä vakavana rikoksena jo senkin vuoksi, että sen vähimmäis-
rangaistus on neljä kuukautta vankeutta ja enimmäisrangaistus kuusi vuotta vankeutta. 
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Sama rangaistusasteikko on esimerkiksi törkeällä laittoman maahantulon järjestämi-
sellä (rikoslain 17 luvun 8 a §). Ihmiskauppaan usein liittyvän ja Suomessa paljolti 
järjestäytyneen rikollisuuden muodossa harjoitetun, tiettävästi joissakin tapauksissa 
myös uhkailua ja pakottamista käsittäneen parituksen tulisi sekä perusmuotoisena että 
törkeänä kuulua todistajansuojelua koskevien säännösten soveltamisalaan. Toiminta-
suunnitelmassa esitetäänkin, että anonyymin todistelun soveltamisala harkittaisiin 
tarkkaan niin, että siitä olisi käytännössä hyötyä myös ihmiskaupan uhreille. 
 
Anonyymiin todisteluun liittyvien kysymysten lisäksi on syytä korostaa näkökohtia, 
joita oikeusministeriön ja sisäasiainministeriön asettaman työryhmän todistajansuoje-
lutyöryhmä on helmikuussa 2003 jätetyssä mietinnössään korostanut. Jo nykyinen 
lainsäädäntö mahdollistaa pitkällekin menevän todistajansuojelun. Käytettävissä ole-
via keinoja ei kuitenkaan aina käytetä riittävän tehokkaasti. Myös todistajansuojelu-
työryhmän ehdotuksia riskianalyysistä ja valtakunnallisen tukiryhmän perustamisesta 
on syytä tukea. Muutenkin todistajansuojelun kehittämistarpeet on selvitettävä ja to-
teutettava tarpeiden edellyttämät lainsäädännölliset ja viranomaiskäytäntöihin liittyvät 
muutokset. Samassa yhteydessä tulisi selvittää myös tarpeet uhrin ja hänen perheen-
jäsentensä suojelun parantamiseksi silloinkin, kun heitä ei kuulla rikosprosessissa. 
Tässä yhteydessä on kuitenkin otettava huomioon se, että ihmiskaupan uhrien suoje-
lemiseksi tarvittavat toimet eivät eroa selvästi muiden rikosten todistajien ja asian-
omistajien suojelemiseksi tarvittavista toimista. Kuten edellä jo todettiin, todistajan-
suojelun tarve liittyy ennen kaikkea järjestäytyneeseen rikollisuuteen, josta ihmis-
kaupparikokset muodostavat vain osan. 
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9. Tiedon ja tietoisuuden lisääminen 
 
Tässä luvussa ehdotetaan toimenpiteitä, joiden tavoitteeksi on asetettu ihmiskauppaa 
koskevan tiedon ja tietoisuuden lisääminen. Tiedon ja tietoisuuden lisäämisen ajatel-
laan edistävän kaikkia toimintasuunnitelmassa ehdotettuja toimenpideosa-alueita, ih-
miskaupan uhrien tunnistamista, ihmiskaupan ehkäisemistä, uhrien auttamista ja suo-
jelua sekä ihmiskauppaan syyllistyneiden vastuuseen asettamista. 
 
Toimintasuunnitelmassa tiedon ja tietoisuuden lisäämisen keinoiksi ehdotetaan toi-
mia, jotka liittyvät tutkimukseen, tiedotukseen, koulutukseen, kasvatukseen ja tietoyh-
teiskuntaan. Kasvatusta koskevat toimenpide-ehdotukset jakautuvat kansainvälisyys-
kasvatukseen ja opettajankoulutukseen. Ihmiskaupan uhrin koulutusmahdollisuuksia 
on käsitelty uhrin auttamistoimenpiteitä koskevassa luvussa 7. 
 
Lisäksi toimintasuunnitelmassa ehdotetaan perustettavaksi erityinen kansallisen rapor-
toijan mandaatti. Kansallisen raportoijan tehtävänä on paitsi koota kaikki ihmiskaup-
paa koskeva tieto eri lähteistä yhteen paikkaan myös osoittaa aukkopaikat Suomen 
ihmiskaupan vastaisessa toiminnassa sekä antaa suosituksia näiden aukkojen täyttämi-
seksi ja toiminnan kehittämiseksi.  
 
9.1 Tutkimus 

9.1.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Ihmiskaupan selvittämiseksi, torjumiseksi ja ehkäisemiseksi Suomessa tarvitaan 
konkreettista tietoa ilmiön yleisyydestä ja yhteyksistä muuhun rikolliseen toimintaan. 
Samoin tarvitaan tietoa uhreista sekä ihmiskaupassa käytetyistä tekotavoista, keinoista 
ja tarkoituksista. Tutkimustiedon tavoitteena on toimia tulevien ihmiskaupan vastais-
ten toimenpiteiden tukena.  
 
Opetusministeriön hallinnonalalla tehtävä tutkimus on pääosin luonteeltaan perustut-
kimusta. Yliopistoissa tehtävä yhteiskunta- ja taloustieteellinen sekä kansainvälisiin 
suhteisiin liittyvä tutkimus tuottaa tietoa, jota voidaan hyödyntää ihmiskauppaan liit-
tyvien ilmiöiden ymmärtämisessä. 
 
Yhteiskuntatieteellistä perustutkimusta rahoitetaan yliopistojen perusrahoituksen ja 
Suomen Akatemian kilpaillun rahoituksen kautta. Suomen Akatemia on viime vuosi-
na rahoittanut muun muassa väkivaltaa ja syrjintää koskevia tutkimushankkeita. Yli-
opistoissa on tehty jonkin verran ihmiskauppa-teemaan liittyvää tutkimusta.  

9.1.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Ihmiskaupan selvittämiseen, torjumiseen ja ehkäisemiseen liittyvät tutkimustarpeet 
ovat hyvin konkreettisia. Tällainen tutkimus on tarkoituksenmukaisinta toteuttaa sek-
toritutkimuksena niillä hallinnonaloilla, jotka vastaavat esim. rikosten torjunnasta, 
maahanmuuttoon liittyvistä kysymyksistä sekä sosiaalipolitiikasta. 
  
Ihmiskauppaan liittyvä ongelmakenttä on laaja ja tutkimusaluetta tuleekin edelleen 
kehittää ja olemassa olevaa tutkimusta vahvistaa. Tarvitaan myös hajallaan olevan 
tutkimuskapasiteetin kokoamista ja erityisesti tutkimustulosten parempaa sovelletta-
vuutta. Ihmiskauppaan liittyviin hankkeisiin on mahdollisuus hakea tukea yliopistois-
ta ja Suomen Akatemiasta niiden määrittelemien rahoitusperiaatteiden mukaisesti. 
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Suomen Akatemia rahoittaa monitieteistä ja ongelmakeskeistä kehitystutkimusta, joka 
tarjoaa yhden mahdollisuuden ihmiskauppaa koskevan tutkimuk-
sen rahoittamiseen. Rahoitusta myönnetään korkeatasoiseen tutkimukseen kaikille 
tieteenaloille. Pyrkimyksenä on tutkimuksen keinoin edistää valtioneuvoston hyväk-
symiä Suomen kehityspolitiikan tavoitteita.  
 
Lähtökohtana on, että kukin ministeriö pohtii omalla hallinnonalallaan tutkimuksen 
tarvetta sekä huolehtii tutkimusrahoituksesta. Ihmiskauppakysymykset tulisi lisäksi 
integroida aiheen kannalta relevanttiin tutkimusohjelmaan tai -hankkeeseen. 
 
9.2 Tiedotus 

9.2.1 Tausta 
 
Tiedotuksella pyritään ennen kaikkea ihmiskaupan ehkäisemiseen, mutta sillä pyri-
tään myös ihmiskaupan uhrien ja potentiaalisten uhrien tavoittamiseen. Tiedotuksen 
tavoitteena on ensinnäkin vaikuttaa yleiseen mielipiteeseen ja lisätä yleisön tietoisuut-
ta ihmiskaupasta ja siten pyrkiä myös vähentämään kysyntää. Toisaalta tiedotuksella 
pyritään lisäämään eri yhteiskunnan toimijoiden, ml. yleisön, valmiutta huomata ih-
miskaupan esiintymisen mahdollisuus ja tunnistaa uhreja. Kolmanneksi tiedotuksen 
tehtävänä on välittää tietoa tunnistamattomille ihmiskaupan uhreille heidän oikeuksis-
taan sekä tarjolla olevasta suojasta, avusta ja palveluista, joiden piiriin heidän on 
mahdollista hakeutua. Lähtömaassa tiedotuksella pyritään välittämään informaatiota 
haavoittuville ryhmille riskistä joutua ihmiskaupan uhriksi ja siten vähentää uhriutu-
misriskiä. Samalla tärkeää on tiedottaa turvallisen maahanmuuton ja työskentelyn 
mahdollisuuksista.   
 
Työministeriössä on suunnitteilla projekti, jonka tavoitteena olisi tiedottamista paran-
tamalla ja kullekin kohderyhmälle sopiva viestintätapa ja -kanava löytämällä edistää 
ulkomaalaisten työehtojen valvontaa Suomen kansainvälistyvillä työmarkkinoilla sekä 
estää laittoman työvoiman käyttöä ja siihen liittyviä rikoksia.  Projektin pyrkimyksenä 
olisi myös tehostaa ja koordinoida viranomaisten ja mm. työmarkkinajärjestöjen tie-
dotusyhteistyötä sekä löytää eri kohderyhmiä varten tehokas viestintätapa ja -kanava. 
Projektin jäseniä olisivat työministeriön lisäksi ainakin sisäasiainministeriö (poliisi-
osasto ja ulkomaalaisosasto), sosiaali- ja terveysministeriö, valtiovarainministeriö, 
Kansaneläkelaitos sekä ammattijärjestöt. 

9.2.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Kullakin hallinnonalalla tulisi kartoittaa tiedotuksen tarpeet ja selvittää toteuttamista-
vat. Yleisölle suunnattuun ihmiskauppaa koskevan tiedotuksen tekemiseen tulee si-
toutua. Tiedon tason parantamiseen pyritään myös yhteistyössä tiedotusvälineiden 
edustajien kanssa. 
 
9.3 Koulutus  

9.3.1 Tausta  
 
Koulutuksen tavoitteena on lisätä ihmiskaupan ja ihmiskaupan uhrien parissa työsken-
televien tahojen ymmärrystä ihmiskaupasta ilmiönä, rikoksena ja ihmisoikeuskysy-
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myksenä. Tavoitteena on tarjota heille työkaluja toimintasuunnitelmassa esitettyjen 
toimenpide-ehdotuksien toteuttamiseen käytännön työssä.  
 
Tavoitteena on myös saattaa eri toimijat keskustelemaan yhdessä tarvittavista ihmis-
kaupan vastustamiseen tähtäävistä keinoista sekä luomaan yhteistyöverkostoja keske-
nään. Koulutusta tullaan tarvitsemaan kaikilla toimintasuunnitelman osa-alueilla, ja 
sitä tulee tarjota kaikille ihmiskauppakysymysten ja ihmiskaupan uhrien parissa työs-
kenteleville tahoille ja henkilöille. 

9.3.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Toimenpide-ehdotuksena koulutusta ihmiskaupasta ja siihen liittyvistä kysymyksistä 
ehdotetaan järjestettävän kaikille ihmiskaupan ja ihmiskaupan uhrien parissa työsken-
televille tahoille. Koulutuksen tarpeen osalta avainasemassa ovat erityisesti poliisi, 
tulli, rajavartiolaitos, Ulkomaalaisvirasto, sosiaali- ja terveydenhuoltoalan ammattilai-
set, työministeriön ja työhallinnon henkilöstö sekä konsuli- ja viisumitehtävissä toi-
mivat viranomaiset ja muu Suomen ulkomaan lähetystöjen henkilökunta. Myös kol-
mannen sektorin toimijat tulevat tarvitsemaan koulutusta ammattitaitonsa ylläpitämi-
seen ja kehittämiseen.  
 
Poliisi-, tulli- ja rajaviranomaiset sekä ulkomaalaisviranomaiset. Ulkomaalaislakia ja 
sen muutoksia myös ihmiskauppaan liittyvien kysymysten osalta käydään säännölli-
sesti läpi ulkomaalaisasioiden koulutuksessa ulkomaalaisvirastolle, poliisille ja raja-
vartiolaitokselle. 
 
Ihmiskaupan vastaisen toiminnan perusteet koulutetaan jokaiselle suomalaiselle polii-
sille poliisin peruskoulutuksen yhteydessä. Sen lisäksi järjestetään vuosittain muuta-
mia ulkomaalaisasioihin liittyviä seminaareja, joissa käsitellään muun muassa ihmis-
kaupan vastaiseen toimintaan liittyviä kysymyksiä.  
 
Rajavartiolaitoksen tiedusteluhenkilöstöä koulutetaan. Ihmiskauppa otetaan rajat ylit-
tävän monialarikollisuuden opetuskohteeksi raja- ja merivartiokoululla annetavassa 
opetuksessa. Rajatarkastusviranomaisten opetuksessa pyritään nimenomaisesti ihmis-
kaupan uhrien tunnistamisvalmiuden lisäämiseen. 
 
Vuonna 2004 toimintansa aloittaneiden poliisi-, tulli ja rajavartioviranomaisten (PTR) 
yhteisten alueellisten ja valtakunnallisen rikosanalyysikeskusten toiminnassa pyritään 
saavuttamaan entistä parempia tuloksia myös ihmiskauppaan liittyvien rikosten selvit-
tämisessä. PTR -viranomaisten ihmiskauppaan liittyvää koulutusta lisätään tämän yh-
teistyötoiminnan puitteissa. 
 
Sosiaali- ja terveydenhoitoalan henkilöstö. Sosiaali- ja terveydenhuollon ammatillisen 
henkilöstön tietoisuuden lisäämiseksi pidetään ihmiskauppa-asiaa säännöllisesti esillä 
ammattilehdissä.  
 
Oikeusministeriön hallinnonalan henkilöstö. Ihmiskauppaa koskevien rangaistussään-
nösten sisällöstä järjestetään koulutusta syyttäjille ja tuomareille.  
 
Työministeriö ja työhallinnon henkilöstö. Ihmiskaupan ehkäisemistä koskevaa poik-
kihallinnollista koulutusta järjestetään työministeriön sekä työhallinnon henkilöstölle, 
joka työskentelee TE-keskuksissa (työluvat), työvoimatoimistoissa (työluvat ja kotou-
tus) sekä turvapaikanhakijoiden ja pakolaisten vastaanottokeskuksissa ja alaikäisten 
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turvapaikanhakijoiden ryhmäkodeissa.  Vastaanoton ja kotouttamisen yhteydessä heil-
lä on mahdollisuus identifioida ihmiskaupan uhreja sekä ohjata ja auttaa heitä saa-
maan tarvittavia palveluja. 
 
Ulkomaanlähetystöjen henkilökunta. Ulkoasiainministeriö sitoutuu kehittämään ih-
miskauppakysymykset huomioivia koulutusohjelmia, joiden tavoitteena on lisätä Bal-
tian maissa ja Venäjällä konsuli- ja viisumitehtävissä toimivien viranomaisten ja 
muun lähetystöjen henkilökunnan tietoisuutta ihmiskaupasta. Pyrkimyksenä on yh-
täältä ehkäistä ihmiskauppaa (mm. uhrien tunnistamisessa) ja toisaalta edistää uhrien 
turvallista paluuta ja siten ehkäistä uudelleen uhriutumista. 
 
Viranomaiskohtaisen koulutuksen lisäksi, järjestetään viranomaisten yhteisiä poikki-
hallinnollisia koulutustilaisuuksia, joiden tavoitteena on saattaa eri toimijat keskuste-
lemaan yhdessä tarvittavista ihmiskaupan vastustamiseen tähtäävistä keinoista sekä 
luomaan yhteistyöverkostoja keskenään. 
 
9.4 Kansallinen raportoija 

9.4.1 Tausta 
 
Useat kansainväliset järjestöt suosittelevat kansallisen raportoijan nimeämistä. Kan-
sallisen raportoijan tärkein tehtävä on toimia eräänlaisena kansallisena tietokeskukse-
na, jolla on hallussaan kaikki olennainen ihmiskauppaa koskeva tieto. Kansallinen 
raportoija kerää systemaattisesti tietoa ihmiskaupasta ihmiskaupan parissa työskente-
leviltä tahoilta sekä analysoi sitä uusien ihmiskaupan vastaisten toimenpiteiden tueksi. 
Hän voi myös antaa suosituksia ja esittää toimenpide-ehdotuksia ihmiskaupan vastai-
sen toiminnan tehostamiseksi. Kansalliselle raportoijalle voidaan asettaa säännöllinen 
raportointivelvollisuus. Kansallinen raportoija voi toimia osana toimintasuunnitelman 
seurantamekanismia. 

9.4.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Kansallinen raportoija tulisi tulevaisuudessa nimittää. Ennen raportoijan nimittämistä 
tarvitaan kokemusta siitä, mikä taho voisi sopia tehtävään parhaiten. 
 
9.5 Kasvatus 

9.5.1 Kansainvälisyyskasvatus 
 
9.5.1.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Kansainvälisyyskasvatuksella tarkoitetaan maailmanlaajuiseen yhteisvastuuseen oh-
jaavaa toimintaa. Kansainvälisyyskasvatuksen käsitteen alle mahtuvat muun muassa 
ihmisoikeus- ja demokratiakasvatus, kehityskasvatus, tasa-arvo- ja suvaitsevaisuus-
kasvatus sekä monikulttuurisuuskasvatus. Kansainvälisyyskasvatus voidaan nähdä 
prosessina, jolla tuetaan aktiiviseksi yhteiskunnan jäseneksi kasvamista, annetaan 
valmiuksia toimia demokraattisessa ja tasa-arvoisessa yhteiskunnassa sekä edistetään 
kestävää kehitystä.  
 
Kuten hallituksen ihmisoikeuspoliittisessa selonteossa todetaan, ihmisoikeuskasva-
tuksen tulisi alkaa jo kouluiässä, jotta ihmisoikeuksia korostava ajattelu vahvistuisi. 
Uudet perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet hyväksyttiin 16.1.2004. Näiden 
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perusteiden mukainen opetussuunnitelma on voitu ottaa käyttöön 1.8.2004 ja se tulee 
ottaa käyttöön kaikilla luokka-asteilla viimeistään 1.8.2006. Perusopetuksen arvopoh-
jana ovat ihmisoikeudet, tasa-arvo, demokratia, luonnon monimuotoisuuden ja ympä-
ristön elinkelpoisuuden säilyttäminen sekä monikulttuurisuuden hyväksyminen. Val-
tioneuvoston asetuksessa perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista 
tavoitteista ja perusopetuksen tuntijaosta (N:o 1435) todetaan muun muassa, että ope-
tuksen ja kasvatuksen yhtenä lähtökohtana on ihmisoikeuksien kunnioittaminen. 
 
Ulkoasiainministeriön ja Opetushallituksen yhteisen Global Challenge/Maailma haas-
teena -hankkeen tarkoituksena on tukea koulujen ja oppilaitosten kansainvälisyyskas-
vatusta. Hanke tarjoaa seminaareja ja täydennyskoulutusta opettajille ja kasvattajille 
sekä aineistoja koulujen kansainvälisyyskasvatukseen ja tukee näin koulujen opetus-
suunnitelmatyötä ja käytännön opetusta. 
 
Euroopan Neuvoston North-South Centren alulle paneman European Global Educati-
on Peer Review -prosessin osana on selvitetty kansainvälisyyskasvatuksen tilaa Suo-
messa. Selvityksen tuloksena lokakuussa 2004 julkaistiin Suomea koskeva raportti 
The Peer Review National Report, jonka mukaan suomalaiset kannattavat vahvasti 
kehitysyhteistyötä ja maailmanlaajuista solidaarisuutta. Tämä kannatus luo perustaa 
tiedonvälityksen tehostamiselle globaaleista kysymyksistä nimenomaan kansainvä-
lisyyskasvatuksen avulla. Vaikka julkisen kehitysyhteistyön rahoitus on kasvanut, 
kansainvälisyyskasvatukselle osoitettu tuki on suhteellisesti vähentynyt. Raportti an-
taa yksityiskohtaisia suosituksia tämän ei-toivotun kehityssuunnan kääntämiseksi. 
 
Viime vuosikymmenten aikana kansainvälisyyskasvatuksen ja siihen liittyvien kasva-
tuksen osa-alueitten, ml. ihmisoikeuskasvatuksen, alullepanijoita ovat olleet lähinnä 
kehitysyhteistyökentän eri toimijat, muun muassa kansalaisjärjestöt. Sekä julkisen 
sektorin että kehitysyhteistyötä tekevien kansalaisjärjestöjen tulisi tukea kansalaisjär-
jestösektorin järjestäytymistä kansainvälisyyskasvatuskysymyksissä. Opetusministe-
riö myöntää avustuksia monikulttuurisuuden tukemiseen ja rasismin vastaiseen työ-
hön, rauhantyöhön sekä liikunnan suvaitsevaisuutta edistävään toimenpidekokonai-
suuteen. 
 
Opetusministeriö, opetushallitus ja ulkoasiainministeriö ovat rahoittaneet kansalaisjär-
jestöjen toteuttamaa virtuaalista Ihmisoikeudet.net -oppikirjaa ihmisoikeuksista. Si-
vusto on suunnattu ensisijaisesti yläasteen, lukion ja ammatillisten oppilaitosten oppi-
laille ja opettajille. Sivustolta löytyy mm. erityisesti tyttöjen ja naisten ihmisoikeusky-
symyksiin keskittyvä Friidu-opetusmateriaali, joka on julkaistu myös painettuna. 
 
9.5.1.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman (2003–2008) mukaisesti perus-
opetuksen sisältöjen kehittämisessä huomioidaan kansainvälisen yhteistyön painoar-
von kasvaminen sekä suomalaisen yhteiskunnan monikulttuuristuminen. Kansainvä-
lisyyskasvatukseen tuotetaan uusia oppimateriaaleja. Kulttuuri-, liikunta- ja nuoriso-
politiikan aloilla tuetaan kansainvälisyys- ja rauhankasvatusta toteuttavaa kansalais-
toimintaa valtionavustuksin. 
 
Yksi Peer Review -raportin keskeisimmistä suosituksista koskee kansainvälisyyskas-
vatuksen kansallisen toimintastrategian laatimista. Strategiassa on tarkoitus määritellä 
kansainvälisyyskasvatus ja kehityskasvatus käsitteinä, asettaa tulevaisuuden tavoitteet 



 63

sekä päättää keinoista, joilla näihin tavoitteisiin päästään. Alustavien suunnitelmien 
mukaan strategian on tarkoitus valmistua vuoden 2005 aikana. 
 
Ihmisoikeuskasvatus on yksi kansainvälisyyskasvatuksen osa-alue. Ihmiskauppaa 
koskevan tietoisuuden lisäämiseksi kouluissa opettajien ja oppilaiden keskuudessa 
huomioidaan ihmiskauppa-teema suunnitteilla olevassa kansainvälisyyskasvatuksen 
kansallisessa toimintastrategiassa. Lisäksi integroidaan ihmiskauppa-teema osaksi 
kansainvälisyyskasvatusta mm. uusien oppimateriaalien kautta yhteistyössä kansalais-
järjestöjen ja kustannustoimittajien kanssa.  
 
Peer Review -raportin suositusten mukaisesti, nostetaan julkisesta kehitysyhteistyön 
rahoituksesta kansainvälisyyskasvatukseen käytettävää osuutta.  

9.5.2 Opettajankoulutus  
 
9.5.2.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
Opetustyön tulevaisuuden suuntaviivoja ja niistä seuraavia opettajien perus- ja täy-
dennyskoulutuksen määrällisiä ja sisällöllisiä tarpeita on ennakoitu vuoteen 2010 tar-
kastelunsa ulottaneessa Opepro-projektissa. Vuonna 2001 julkistettiin Opettajankou-
lutuksen kehittämisohjelma linjaamaan opettajien perus- ja täydennyskoulutusta. Oh-
jelman toteutusta arvioidaan sekä vuosittain tulossopimusneuvotteluissa että vuonna 
2005 valtakunnallisella arvioinnilla. 
 
Opettajan työn yhteiskunnallisiin ulottuvuuksiin ja niiden merkityksiin on kiinnitettä-
vä yhä enenevässä määrin huomiota myös opettajankoulutuksessa. Sekä luokanopetta-
jakoulutuksessa että aineenopettajakoulutuksessa on monikulttuurisia opintokokonai-
suuksia. Myös täydennyskoulutusta monikulttuurisuuden kysymyksistä on järjestetty. 
Monikulttuuristen opintojen kehittämismahdollisuudet ovat edellyttäneet opettajan-
kouluttajien omaa täydennyskouluttautumista näissä kysymyksissä. Tätä on tuettu ja 
tuetaan opetusministeriön erillismäärärahoilla. Opetusministeriö on tukenut taloudel-
lisesti myös monikulttuurisuuden tutkimusta ja ohjausta opetustyössä. 
  
Kulttuurien välisen kasvatuksen osa-alue, joka sisältää mm. ihmisoikeuskysymyksiä, 
sisällytettiin 1990-luvun lopulla opettajien peruskoulutukseen. Opettajankoulutussel-
vitysten vertailun mukaan tämän aihepiirin osuus on opettajankoulutuksessa laajen-
tumassa.   
 
Maahanmuuttajaopetuksessa opettaja voi opiskelijaa tukiessaan ja kannustaessaan 
toimia ratkaisevana siltana yhteiskuntaan, jonka jäseneksi kasvaminen on erityinen 
prosessi maahanmuuttajalle. Opetushallitus tuottaa itse sekä tukee erilaista maahan-
muuttajakoulutukseen suunnatun oppimateriaalin tuottamista. Opetushallitus on sel-
vittänyt mm. maahanmuuttajien ammatillista koulutusta sekä siihen liittyvää maa-
hanmuuttajien ammatilliseen peruskoulutukseen valmistavaa koulutusta. Selvitysten 
perusteella on kehitetty paikallisia opetussuunnitelmia ja järjestetty säännöllisesti eri-
laista koulutusta ja informaatio-ohjausta. Opetushallitus on myöntänyt rahoitusta 
myös maahanmuuttajataustaisten opettajien pätevöittämiskoulutukseen.  
 
Opetusministeriön maahanmuuttopoliittisissa ja strategisissa linjauksissa sekä opetta-
jankoulutuksen kehittämisohjelmassa on kiinnitetty huomiota kielivähemmistöjen ja 
maahanmuuttajaopetuksen opettajakoulutustarpeisiin. Opettajatarvetyöryhmä jätti ke-
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väällä 2003 muistionsa, jossa ehdotettiin mm. maahanmuuttajien opettajakysymysten 
selvittämistä erikseen asetettavassa työryhmässä.  
 
Hallitus katsoo ihmisoikeuspoliittisessa selonteossaan, että maahanmuuttajalasten ko-
toutumista Suomeen tulee kaikin tavoin tukea unohtamatta kuitenkaan heidän omaa 
arvo- ja kulttuuriperimäänsä.  
 
9.5.2.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Vähemmistö- ja ihmisoikeuskysymykset, ml. ihmiskauppaan liittyvät teemat sisällyte-
tään järjestelmällisesti osaksi opettajien perus- ja täydennyskoulutusta. Pyritään var-
mistamaan, että oppimateriaalit sisältävät riittävästi tietoa etnisistä vähemmistöistä ja 
ihmisoikeuksista. 
 
9.6 Tietoyhteiskunta 

9.6.1 Tausta ja tehdyt toimet 
 
YK:n tietoyhteiskunnan huippukokouksen (WSIS) Genevessä vuonna 2003 pidetyn 
ensimmäisen osuuden loppuasiakirjoihin sisältyy tietoyhteiskunnan eettistä ulottu-
vuutta koskeva periaate. Julistuksessa todetaan oikeudenmukaisuutta ja ihmisarvoa 
edistävän etiikan tärkeys tietoyhteiskunnalle.  
 
Opetusministeriö on ohjannut strategiatasolla tietoyhteiskunnan kehittämistä omalla 
hallinnonalallaan vuodesta 1995, jolloin julkaistiin ensimmäinen koulutuksen ja tut-
kimuksen tietostrategia. Uusimmalla Koulutuksen ja tutkimuksen tietoyhteiskuntaoh-
jelman (2004–2006) avulla vahvistetaan yleistä tietoyhteiskuntaosaamista sekä koulu-
tuksen ja tutkimuksen roolia tietoyhteiskunnassa.  

9.6.2 Toimenpide-ehdotukset 
 
Koulutuksen ja tutkimuksen tietoyhteiskuntaohjelman mukaan tietoyhteiskunnan 
haasteiden toteutuminen edellyttää osaamisen lisäksi laadukkaasti tuotettuja sähköisiä 
oppimateriaaleja opetukseen ja opiskeluun, kattavia tietoaineistoja ja tarkoituksenmu-
kaisia sähköisiä palveluja kansalaisten käyttöön. Pyritään varmistamaan, että ihmis-
kauppa-teemaan liittyviä sähköisiä oppimateriaaleja tuotetaan riittävästi opetukseen ja 
opiskeluun. 
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10. Toimintasuunnitelman toimeenpano ja seuranta 
 
Ihmiskaupan vastaiseen kansalliseen toimintasuunnitelmaan liitetään eri toimijoiden 
yhteistyöhön perustuva seurantamekanismi, jolla pyritään varmistamaan toiminta-
suunnitelman tavoitteiden ja toimenpiteiden asianmukainen toteuttaminen. Seuranta-
mekanismin tavoitteena on myös kehittää ihmisoikeusmyönteisesti ja monialaisesti 
Suomen ihmiskaupan vastaista toimintaa ihmiskauppailmiön ja ihmiskaupan säänte-
lyn kansainvälinen kehitys huomioiden. 
 
Toimintasuunnitelman seuranta perustetaan kahden ministeriön vaihtuvan puheenjoh-
tajuuden varaan. Työ käynnistyy niin, että työministeriö toimii aluksi puheenjohtajana 
ja sisäasiainministeriö varapuheenjohtajana. Puheenjohtaja vastaa toimintasuunnitel-
man koordinoinnista. Tämän tason ohjaus- ja seurantatyö valmistellaan ja toteutetaan 
erikseen tehtävien päätösten mukaisesti. Muutoin jokainen vastuuministeriö vastaa 
omaan hallinnonalaansa kuuluvien toimenpiteiden seurannasta ja toteutuksesta. 
 
Ohjausryhmän jäseniksi ehdotetaan ulkoasiainministeriön, sosiaali- ja terveysministe-
riön, oikeusministeriön ja opetusministeriön hallinnonalojen sekä rajavartiolaitoksen 
ja keskusrikospoliisin edustajia. Asiantuntijajäseniksi työryhmään ehdotetaan kutsut-
tavaksi kolmannen sektorin toimijoita ja tieteentekijöitä. 
 
Tämän toimintasuunnitelman tarkoituksena on lähinnä toimia päänavaajana Suomen 
kansalliselle ihmiskaupan vastaiselle toiminnalle. Se muodostaa ensimmäisen koor-
dinoidun kansallisen ihmiskaupan vastaisen toimintasuunnitelman, jota on tarkoitus 
päivittää ja tarvittaessa laajentaa ihmiskauppaa koskevan tiedon lisääntyessä ja arvi-
ointimenetelmien kehittyessä.  
 
Toimintasuunnitelmassa esitettyjen toimenpiteiden onnistuneisuus tullaan arvioimaan, 
ja näitä arviointeja tullaan käyttämään tulevien ihmiskaupan vastaisten pyrkimysten 
perustana. Ehdotettu ohjausryhmä laatii toimintasuunnitelmasta saatujen tietojen ja 
kokemusten pohjalta tarkennetun toimintaohjelman vuoden 2006 loppuun mennessä.  
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